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Budżet sejmowy
Od poniedziałku rozpoczyna się w 

Sejmie debata budżetowa. Budżet 
przedłożony Sejmowi przez komisję 
budżetowa, różni się nieco od rządowe
go preliminarza. Wydatki wzrosły z 
2.165 milj. na 2.184 milj., czyli o 19 mi- 
Ijonów. Dochody natomiast wzrosły z 
2.117 na 2.136 milj., a więc także o 19 
miljonów. Deficyt wynosi 48 milionów.

Jest tc oczywiście deficyt czysto ra
chunkowy. Wymienioną cyfrą docho
dów objęta jest suma 175 milj. z pożycz
ki, która to suma nie jest normalnym 
dochodem skarbu, ale nadzwyczajną re
zerwą na pokrycie deficytu. Po odlicze
niu tej sumy od dochodów, spadną one 
na 1.961 milj., a deficyt wzrośnie do 
195 miljonów.

Wiemy dobrze, że budżety ostatnich 
lat nie były wzorem trafnych przewidy
wań i żc rzeczywiste wyniki różniły się 
od nich o setki miljonów. Tak np. bud
żet obecny, na rok 1933-4, opiewa w wy
datkach na 2.450 milj., a w dochodach 
na 2.050 milj., gdy na podstawie wyni
ków za trzy kwartały można przewidy
wać, że wydatki będą o 300 milj., a do
chody o 200 milj. mniejsze. Deficyt te
goroczny wyniesie około 300 miljonów 
i będzie pokryty częściowo pożyczką, 
częściowo biletami skarbowemi i reszt
kami rezerw z dawniejszych lat.

Zmiany, wprowadzone do prelimi
narza rządowego przez komisję budże
tową, są nieznaczne. Nie licząc mnóstwa 
drobnych poprawek, polegających na 
przesunięciach niewielkich sum z jed
nych paragrafów budżetu do innych, 
oraz zmian formalnych, wynikających 
z nowych dekretów uposażeniowych, 
należy wymienić skreślenie projektowa
nych podatków od sody i bibułek oraz 
umieszczenie w budżecie wpływu 
z t, zw. podatku interwencyjnego, skła
dającego się z dodatków do podatku 
gruntowego i przemysłowego oraz z 
opłat do uboju bydła, a przeznaczonego 
na premjowanie wywozu rolniczego. 
Stratę 9,2 milj., wynikającą ze skreśle
nia podatków od sody i bibułek, powe
towano sobie bardzo łatwo w ten spo
sób, że podwyższono dochody:

z podatku od nieruchomości
miejskich.................o 7 milj.

z podatku od drożdży . o 0,5 „ 
z podatku od wina . . o 0,2 „ 
z odsetek za zwłokę, kar

i grzywien .... o 1,5 „
Skutkiem tych zmian podatek od 

nieruchomości miejskich wzrósł- do ol
brzymiej sumy 70 milj., nie licząc nad
zwyczajnej daniny majątkowej, w któ
rej m. in. mieści się także procentowy 
dodatek do tego podatku.

Wkońcu należy jeszcze wymienić 
zasilenie funduszu pracy 20 miljonami 
z funduszu inwestycyjnego, któremu o 
pieniądze nie trudno, ponieważ ma pra
wo emitować i lokować własne bony aż 
do wysokości 100 miljonów.

P. minister skarbu Zawadzki w prze
mówieniu na komisji budżetowej bar
dzo gorąco bronił realności nowego 
budżetu. Spodziewa się on, że dochody 
przyszłego roku utrzymają się na wy-

To, co się stało w Toruniu, w „Sło
wie Pomorskiem“, nie wymaga ani jed
nego słowa oceny moralnej. „Czyn“ jest 
tego rodzaju, że sądzi sam siebie: za
równo to, czego „dokonano“, jak i „bo
haterskie“ warunki, w jakich przepro
wadzony został napad zbiorowy stu- 
kilkudziesięciu ludzi, uzbrojonych — 
jak pisaliśmy — w drągi, sztaby żelaz
ne i małe toporki na krótkich obsadach, 
na prawie że pusty w godzinach wie
czornych warsztat pracy „Drukarni To
ruńskiej“ („Słowa Pomorskiego“). Po
wtarzamy: ani jednego słowa oceny mo
ralnej, tem bardziej, że cokolwiek mo
glibyśmy w tej mierze wypowiedzieć w 
piśmie, nie odpowiadałoby temu, co 
czuje i myśli o tem każdy z naszych 
Czytelników, temu, co czuje on j. mvśli 
przedewszystkiem o ręce, a nie o śle
pym tylko mieczu.

Warto natomiast podkreślić, że t- 

jak już również donieśliśmy w wyda
niu porąńBęffi — napastnicy pr$<Sdyzn- 
ceniem się na lokale adminisfracyjne 
oraz maszyny „Drukarni Toruńskiej“ 
wznosili okrzyki: „Niech żyje nowa 
konstytucja!“.... Ileż w tem zestawie
niu faktów mieści się treści, obrazującej 
naszą „rzeczywistą rzeczywistość“! Nie 
może być wymowniejszego komenta
rza do „dzieła“ tego rodzaju „naprawia
czy“ naszego ustroju i życia państwo
wego ponad ten okrzyk przed takim 
„czynem“: „Niech żyje nowa konstytu
cja!“. ...

A teraz czytajmy, co robią ci, prze
ciwko których warsztatowi pracy napad 
zbiorowy był skierowany:

Toruń. (Tel. wł.) Ku wielkiemu 
zdziczaniu mieszkańców miasta ukazał 
się dziś w południe pormalnie numer 
„Słowa Pomorskiego“. Redakcja w ar
tykule, zatytułowanym „Do naszych 
Czytelników i Przyjaciół“, pisze m. in.:

„Nie dorastalibyśmy jednak do po
wierzonej nam służby, gdybyśmy po

sokości ostatnich miesięcy roku obec
nego, a zatem, że skarb otrzyma około 
2 miliardów. Nietylko zresztą p. mini
ster skarbu, ale także jego koledzy z ga
binetu i referenci budżetowi z B. B. 
przytaczali rozmaite wskaźniki staty
styczne, mające świadczyć o poprawie 
koniunktury.

Nie wdając się w tej chwili w prze
powiednie koniunkturalne, ograniczy
my się do stwierdzenia, że nie można 
na takich przepowiedniach budować 
budżetu. Wprawdzie polityka jest sztu
ką przewidywania, ale ustalanie budże
tu obok przewidywań przyszłości musi 
opierać się mocno na wynikach prze
szłości. Jest klasyczną zasadą budżeto
wania, że nie należy preliminować do
chodów wyżej rzeczywistych wyników 
ostatniego roku, względnie przeciętnej 
z kilku ostatnich lat.

Za trzy kwartały bieżącego roku 
budżetowego dochody wynoszą 1.390 
miljonów. Przeliczając tę sumę w sto
sunku rocznym, otrzymujemy 1.850 mi-

wczorajszych wydarzeniach bezradnie 
załamali ręce. Cały personel techniczny 
i administracyjny „Słowa Pomorskie
go“ na wiadomość o zdemolowaniu 
warsztatu pracy pospieszył do gmachu 
wydawnictwa i tam wręcz niezwykłą 
ofiarnością i poświęceniem pracował 
przez całą noc nad częściową naprawą 
uszkodzonych maszyn. Trud został wy
nagrodzony. Wspólnym wysiłkiem u- 
dało się, chociaż w części i prowizo
rycznie doprowadzić niektóre maszyny 
drukarskie do stanu używalności.“

W dalszym ciągu redakcja przepra
sza czytelników za zmniejszoną obję
tość numeru, ale zwraca uwagę na tę 
okoliczność, iż numer wydrukowany 
został przy pomocy okaleczonych i roz
bitych maszyn, w oficynie drukarskiej, 
w której poprzez powybijane wszystkie 
szyby hula wiatr i dokucza zimno, W

końcu redakcja „Słowa Pomorskiego 
wyraża swoja radość, iż wbrew prze- 
szkodom, które miały przerwać ciągłość 
jej pracy, wytrwała na posterunku i 
wydrukowaniem świeżego numeru da
ła dowód, że na posterunku trwa nadal.

Toruń. (Tel. wł.) Od samego ra
na zdemolowane lokale „Słowa Pomor
skiego“ odwiedzają setki osób, które 
pod adresem wydawnictwa składają 
najszczersze wyrazy współczucia i so
lidarności, a potępienia dla napastni
ków.

Toruń. (Tel. wł.) Dziś o godz. 1130 
zjawiła się w wydawnictwie „Słowa 
Pomorskiego“ komisja sądowo - śledcza 
w składzie podprokuratora Marskiego, 
komisarza policji Głuchowskiego i jed
nego wywiadowcy z policji śledczej. 
Komisja sądowa przybyła do „Słowa 
Pomorskiego“ 17 godzin po zajściu.

Z komisji konstytucyjnej Sejmu
Warszawa. (Tel wł.) Sejmowa, 

knniiisia. kon&tytucy.jpa zebrała się na 
ębrady nad*-'. nioskieto Klubu Narodo
wego. mającym na celu uniemożli
wienie wyzyskania mandatów posel
skich i senatorskich dla korzyści oso
bistych.

Przed porządkiem dziennym zabrał 
głos pos. Winiarski i zgłosił wniosek, 
domagający się odroczenia posiedzenia 
komisji konstytucyjnej do chwili za
łatwienia wniosku o votum nieufności 
dla marszałka Sejmu. Wniosek ten 
postawiono z powodu sposobu uchwa
lenia projektu konstytucyjnego.

„Stwierdzam — mówił pos. W i
niarski — że uchwała Sejmu z dnia 
26 stycznia nie może być podstawą dal
szych prac nad rewizią konstytucji. 
Ponadto referent pos. Car pozwolił so
bie w sposób niepraktykowany w 
świecie cywilizowanym złożyć bez zgo
dy komisji wniosek wręcz sprzeczny 
z uchwałą komisji konstytucyjnej i z 
tem. co sam zreferował, zdradzając w 
ten sposób zaufanie komisji, która nie
tylko z członków B. B, się składa. W 
tych warunkach jest rzeczą niemożli
wą, ażeby komisja konstytucyjna obra
dowała obecnie i dlatego proponuję jej

ljonów. Tyle najwyżej możnaby było 
preliminować na rok przyszły, a gdyby 
się chciato nieco ulżyć życiu gospodar
czemu i przez to dopomóc mu do wyj
ścia z kryzysu, to nawet znacznie mniej. 
A tymczasem rząd i większość sejmo
wa preliminują o przeszło 100 miljo
nów więcej.

Na to możemy usłyszeć odpowiedź, 
że w nowym budżecie znajdują się no
we źródła dochodowe, jak np. wspom
niany wyżej podatek interwencyjny. 
Byłby to jednak argument czysto fiskal
ny, ale antygospodarczy, a nadto bar
dzo słaby pod względem budżetowym, 
ponieważ w ostatnich latach przekona
liśmy się, że tworzenie nowych i pod
wyższanie istniejących podatków za
miast wzrostu przynosi spadek ogólnej 
sumy dochodów.

Budżet sejmowy na rok 1934-5 jest 
rodzonym bratem budżetów poprzed
nich. Jest, jak one, deficytowy i nie
zgodny ze stanem gospodarstwa naro
dowego. M. K.

odroczenie.“
Wniosek pos. Winiarskiego odrzu

cono, mimo, że został poparty przez pm 
słów Czapińskiego (P. P. S.) i Roga 
(Klub Ludowy). Odrzucono też wnio
sek pos. Czapińskiego. Domagał się 
on rozpatrzenia postępowania p. Cara 
na posiedzeniu Sejmu z 26 stycznia.

Następnie komisja przeszła do 
wspomnianego na wstępie omówienia 
wniosku Klubu Narodowego. Referent 
pos. Jeszke w krótkiem przemówie
niu potwierdził, że wniosek jest bardzo 
racjonalny, ale ponieważ niedługo 
wejdzie w życie nowa konstytucja, roz
patrzenie tego wniosku odkłada się do 
czasu ostatecznego uchwalenia kon
stytucji.

Przeciwko temu wystąpił pos. K o~ 
marnicki. który wykazał, że chodzi 
o honor korporacyjny parlamentarzy
stów polskich i o uniemożliwienie nie
dozwolonych interwencyj u władz ad
ministracyjnych przez posłów, którzy 
są adwokatami oraz o uniemożliwie
nie otrzymywania przez posłów i sena
torów lukratywnych delegacyj zagra
nicą.

Uchwalono wybrać specjalną ko
misję, która ten wniosek rozpatrzy 
i przedłoży sprawozdanie komisji w 
terminie dwutygodniowym. Do komi
sji weszli prof. Komarnicki oraz Jesz
ke i Podoski, ci dwaj ostatni z B. B. (w)

Upadek
„sanacyjnego“ pisma

Warszawa. (Tel. wł.) Po 37 la
tach istnienia przestało od dzisiaj wy
chodzić we Lwowie „Słowo Polskie“. 
Ostatnio było ono w rękach „sanacyj
nych“. (w)

Od redakcji: „Słowo Polskie“ 
przez długie lata było organem naro
dowym, założone przez twórców ruchu 
narodowo-demokratycznego i utrzyma
ne na bardzo poważnym poziomie. 
Przed paru laty w swoisty sposób zo
stało opanowane przez „sanacyjny1 od
łam t. zw. „zespół stu“ i od tej chwili 
zaczął się powolny upadek pisma, aż 
w rezultacie musiano je zwinąć. Tym
czasem założony przez obóz narodowy 
w b. trudnych warunkach ..Kurier 
Lwowski“ rozwija się wspaniale i 
przejmuje w całej pełni piękne trady
cje dawnego „Słowa Polskiego“ stano
wiąc zarazem o jeden więcej dowód, 
jak znikome są wpływy „sanacvmo‘* 
we Lwowie.



Brytyjska „giała księga“
sprawie rozbrojenia rozesłane zainteresowanym, państwom

__________________________ Sfrona g Kurfer Poznański, piątei, 2 lutego 1934 sa ». Turner 51

Nowe propozycje angielskie w
Londyn. (PAT.) — Foreign Of

fice przekazało prasie Białą Księgę, 
zawierającą memorandum brytyjskie 
w sprawie rozbrojenia.

DWIE DROGI
Memorandum zaznacza, że przed 

Europą stoją dwie drogi; albo dojść do 
porozumienia i zawrzeć konwencję, 
której skutkiem będzie wyrzeczenie się 
pewnych typów broni przez mocarstwa 
najbardziej uzbrojone; albo zawrzeć 
porozumienie na tej podstawie, że naj
bardziej uzbrojone państwa, niezdolne 
lub niechętne rozbrojeniu, zobowiązu
ją się w każdym razie nie powiększać 
obecnego stanu wojskowego. Rząd bry
tyjski z całym naciskiem nalega na 
rozwiązanie tych problematów w myśl 
pierwszej propozycji.

Dalej dokument omawia szczegóły 
tego porozumienia, rozpatrując kwe- 
stję bezpieczeństwa, równouprawnie
nia i rozbrojenia.

BEZPIECZEŃSTWO
Co się tyczy pierwszej kwestji, to 

rząd uważa gwarancje bezpieczeństwa, 
zawarte w brytyjskim projekcie kon
wencji, za bardzo ważne, ale proponu
je dodanie jeszcze artykułu, który 
stwierdza, że lojalne wykonywanie 
konwencji jest sprawą wszystkich syg- 
natarjuszy. Dalej, że w wypadku, o ile 
komisja rozbrojeniowa zawiadomi o 
naruszeniu przez jedną ze stron lojal
nego wykonywania konwencji, odbę
dzie się natychmiast wymiana zdań co 
do kroków, jakie mają być podjęte dla 
przywrócenia normalnego stanu.

RÓWNOUPRAWNIENIE
Praktyczne zastosowanie zasady 

równouprawnienia jest niemniej waż
ne. W. Brytanja uważa, że należy zre
zygnować z okresów próbnych. Wed
ług propozycji dokumentu postanowie
nia konwencji miałyby obowiązywać 
odrazu.

ROZBROJENIE
W kwestji rozbrojenia zwraca się 

uwagę na dobrowolne wyrzeczenie się 
przez niemieckiego kanclerza typów 
broni ofensywnej, aczkolwiek mocar
stwa najbardziej uzbrojone nie wyra
ziły swej zgody na wyrzeczenie się 
przez nie istniejących obecnie zbrojeń.
W tym stanie rzeczy możnaby po
wszechnie obniżyć skałę zbrojeń, a 
przez to zmniejszyć żądanie, które w 
przeciwnym razie Niemcy zamierzają 
wysunąć. Wobec tego rząd brytyjski 
zgłasza następujące propozycje kon
wencji, która ma obowiązywać przez 
10 lat:

ILOŚĆ WOJSKA
1. Co się tyczy efektów, to projekt 

konwencji proponował 200 000 żołnie
rzy i 8-mies. służbę wojskową, jako 
przeciętną sił wojskowych, stacjonowa
nych w kraju dla Francji, Niemiec, 
Włoch i Polski. Rząd brytyjski uwa
ża, że zasada parytetu jest ważniejsza 
od liczb i przypuszcza, że nie byłoby 
trudnem dla wymienionych państw 
dojście do porozumienia. Ćwiczenia po
za. armją mężczyzn w wieku wojsko
wym winny być zabronione, a zakaz 
ten byłby stwierdzany przez pewien 
czas przez stałą i automatyczną kon
trolę.

UZBROJENIE LĄDOWE
2. W sprawie uzbrojenia lądowego 

najwyższy kaliber używanych w forty
fikacjach obronnych miałby być usta
lony w drodze porozumienia między
narodowego. Czołgi uległyby zniszcze
niu. Rząd brytyjski gotów jest ze swej 
strony zgodzić się, aby nowa armja 
niemiecka, przekształcona na armję o 
krótkim okresie służby była zaopatrzo
na w czołgi najwyżej 6 tonn. Co się 
tyczy ruchomych armat polowych, to 
rząd wołałby w dalszym ciągu zacho
wać maksymalną granicę 115 mm., ale 
gotów jest zgodzić się, aby nowa armja 
niemiecka posiadała armaty kalibru 
155 mm. Inne działa uległyby zniszcze
niu. Rząd brytyjski zgadza się również 
na poczynienie pewnych ustępstw, ja
kie byłyby uczynione dla Niemiec rów
nież i dla Austrji, Węgier i Bułgarji.

SIŁY NAPOWIETRZNE
3. O ile stała komisją rozbrojeniowa 

nie zdecyduje przy końcu drugiego ro
ku całkowitego zniesienia wojskowych 
sił napowietrznych, wszystkie kraje 
uprawnione być mają do posiadania 
lotnictwa dla celów obronnych.

ZBROJENIA MORSKIE
4. Rząd brytyjski stoi na stanowisku 

tych propozycyj, jakie zawarte są w 
projekcie konwencji, ale gotów jest do 
dalszego porozumienia, o ile uważane 
jest za niezbędne wobec bliskiego ter
minu zebrania się konferencji mor
skiej, w 1935 r.

Włochy w obronie Rzeszy
Gotowe są na znaczne ustępstwa wobec rozbrojeniowych 

roszczeń Niemiec
Rzym. (PAT). Ogłoszono doku

ment, streszczający pogląd rządu wło
skiego na sprawę rozbrojenia.

Rząd włoski jest przekonany, że za
gadnienie rozbrojenia doszło do mar
twego punktu i że osiągnięto ostatecz
ną granicę możności wyjścia z tego ro
dzaju sytuacji. Przewiduje on wielkie 
niebezpieczeństwa, mogące wyniknąć z 
dalszego opóźnienia rozwiązania spra
wy a mianowicie podzielenie Europy 
na wrogie sobie ugrupowania i dalszy 
wyścig zbrojeń. Nadeszła więc chwila, 
aby każdy przyjął na siebie odpo
wiedzialność za zajęcie określonego 
stanowiska, które będzie, musiał przed
stawić opinji publicznej.

Po stwierdzeniu, że stosowana do-

Jak Gdańsk „szanuje” umowy z Polską
Uniemożliwienie dzieciom polskim kształcenia się 

w szkołach o macierzystym języku
Gdańsk. (Teł. wł.). Senat ogłosił 

wyjaśnienie, że wnioski o przyjęcie 
dzieci do szkół wzgl. oddziałów z wy
kładowym językiem polskim muszą 
być złożone na ręce odpowiednich kie
rowników, którzy wnioski te mają 
potwierdzić podpisem. To wyjaśnienie 
jest w sprzeczności z umową polsko- 
gdańską, która nie przewiduje takiego 
sposobu zgłaszania dzieci.

Wyjaśnienie senatu ukazało się na 
48 godzin przed upływem ostatecznego 
terminu do zgłaszania. Większość ro
dziców złożyła więc swoje wnioski w

Wielkie nadużycia w Estonji
Wiceminister i szef sztabu generalnego oraz kilku wyższych 

wojskowych oskarżonych o nadużycia władzy
Moskwa. (Tel. wł.) Duże wrażenie 

wywołało w Estonji postawienie w 
stan oskarżenia wiceministra wojny i

Duże śniegi
Berlin. (Tel. wł.) Nad Danją 

przeszła ubiegłej nocy silna wichura 
ze śniegiem. W Gjedser i na Zelandji 
spadł obfity śnieg. Liczne samochody 
utknęły w śniegu.

Berlin. (Tel. wł.) Ubiegłej nocy 
spadł w Berlinie wysoki śnieg, który 
zrana ogromnie utrudniał komunika
cję pomimo, że już w nocy wyjechały 
specjalne pługi na miasto, aby cho
ciaż główne ulice częściowo oczyścić

„święto zimy“
Warszawa. (PAT.) Polski Zw. 

Narciarski przy poparciu min. komuni
kacji organizuje wielki zjazd do Zako
panego na „święto zimy" w okresie od 
1 do 14 lutego. Ulgowe bilety kolejowe 
(70 proc, zniżki) i karty uczestnictwa są 
do nabycia we wszystkich oddziałach 
i agenturach „Orbisu“.

Zniżki kolejowe mają charakter in
dywidualny, liczone są w obie strony i 
obejmą kilkadziesiąt miejscowych, ja
ko punktów wyjazdowych. Osoby, któ
re wykupią bilet zniżkowy wraz z kar
tą uczestnictwa, otrzymają znaczne 
zniżĄi na imprezy sportowe, które w 
tym czasie odbędą się w Zakopanem, a 
mianowicie: międzynarodowe narciar
skie mistrzostwa Polski, wyścigi konne, 
zawody hokejowe i łyżwiarskie.

Głodówka uwięzionych
Częstochowa. (Tel. wł.) Uwol

nieni ostatnio z więzienia na Zawodziu, 
w którem przebywali 10 dni, pp. Piotr 
Tkaczyński, Jeziok i Szyda na dwa dni 
przed zwolnieniem rozpoczęli głodówkę.

KONTROLA
5. Rząd brytyjski, o ile porozumienie 

zostanie osiągnięte w wszystkich in
nych punktach, gotów jest zgodzić się 
na zastosowanie stałej, automatycznej 
kontroli, która zaczęłaby obowiązywać 
razem z postanowieniami konwencji.

tychczas procedura budzi najbardziej 
uzasadniane wątpliwości co do możno
ści osiągnięcia porozumienia, doku
ment podkreśla konieczność wzięcia 
pod uwagę, że Niemcy ograniczają się 
do żądania materjału wojennego, t. zw. 
defensywnego utrzymują, iż efektywne 
rozbrojenie jest wyłącznie zadaniem 
mocarstw uzbrojonych. Niemcy doko
nały to już całkowicie i od dawna, 
trudno więc wpływać na nie. aby prze
prowadziły Wspomniane rozbrojenie.

Rząd włoski pragnie podkreślić, że 
jego polityka była, jest i będzie przy
chylna rozbrojeniu. Dowodem tego 
było przystąpienie Włoch bez żadnych 
zastrzeżeń do projektu W. Brytanji z 
dnia 16 marca 1933 r.

sposób nieformalny względnie niezło- 
żyła ich wcale, gdyż w tak krótkim 
czasie nie zdołała zapoznać się z no
wym przepisem. Skutek będzie ten, że 
liczba dzieci, pobierających naukę w 
języku polskim zostanie poważnie 
zmniejszona.

Zarządzenie senatu wywołało wśród 
Polaków w Gdańsku zrozumiałe roz
goryczenie. Jest to jeden z dalszych 
faktów, uwidaczniających, jak ..przy
chylni <+ Gdańsk odnosi się do Pola
ków, jak „szanuje“ obowiązujące umo
wy. (p)

szefa sztabu generalnego, gen. Toer- 
wanda.

Śledztwo w sprawie sprzedaży e- 
stońskich statków wojennych do Peru 
wykazało poważne nadużycia. W jego 
wyniku rząd estoński zwolnił gen. 
Toerwanda i oskarżył go o nadużycie 
władzy.

Gen. Toerwand uchodził za jednego 
z najzdolniejszych oficerów. W czasie 
wojny świa’towej był szefem sztabów 
kilku armij rosyjskich, odgrywając 
wówczas niepoślednią rolę.

Również gen. w stanie spoczynku 
Lebedew i pewien wyższy urzędnik 
państwowej izby kontroli staną przed 
sądem. Materjał zgromadzony w czasie 
śledztwa przekazany zostanie parla
mentarnej komisji, która ma zadecy
dować. którzy z parlamentarzystów, 
zwłaszcza, którzy z członków byłego 
rządu Toenissona, za czasów którego 
ta transakcja została przeprowadzona, 
mają być oddani pod sąd.

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogodnie i mroźno.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w ibrotach nieoficjalnych w War 
szawie 5.52% zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.53 zł.

Kurs marki niem. ’ gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach — zł, gotówką 
209.20 zł, za 100 guld. gd. w dewizach — zł, 
gotówką 172.29 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEWIPNA
Poznań, 1. 2. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu mocna.

Z pożyczek państwowych zwyżkowała 
ponownie 5% poż. konwersyjna na 58%%; 
resztę pożyczek poszukiwano również, lecz 
nie było oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano i%% doi. listy zast. po 4814 % (przy 
kursie doi. 5.53) oraz 4%% doi. listy zast.

w zlocie po 45—46.—, natomiast poszuki
wano i płacono za 4% listy zast. konwert 
po 42)4—43.— oraz za 4% % zlotowe listy 
zast. po 45.

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania.

Ceduła Urzędowe Giełdy Poznańskiej 
Papiery proceutowe:

(Kurs w procentach • onrnalu)
5% pożyczka konwersyjna 58%% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,53 48%% +
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 19AJ 

a 8,90 45—46% +
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

42%—43% P.
(Kurs w złotych)

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
45.— P.
Tendencja mocna.

14,75 
14,68 ty9

14,65
18,30
18.25
10.25

14,50
14,00-

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 1. 2. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 718 gd. 2. pszenica

749 gd. 3 owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyto 615 tonn par. Poznań . a >
Żyto 15 tonn par. Poznań . . • •
Żyto 150 tonn par. Poznań . . . 
Pszenica 45 tonn par Poznań . . 
Pszenica 60 tonn par. Poznań .
Otręby żytnie 30 tonn par. loznań 

Ceny orientacyjne
Żyto •••... . . . 14,60 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica................................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 gd . . .
Jęczmień 675—685 gd. . * .

Usposobienie słabe.
Owies . . * •

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia i gat. 0.55% 

wł w
Mąka żytnia I gat. 0.65% 

wł w. ................... •
Mąka żytnia II gat. 55—70% 

wł w .......................
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w.
Mąka żytnia razowa 095% 

wł. w ....
Usposobienie spokojne.

Mąka tsztnna gat. IA 20% 
wł. w .....

Mą*’ pszenna gal. IB 45% 
wł. w . .

Mąkr pszenna gat IC 60% 
wł. w ...................

Mąka pszenna gat. ID 65% 
wł. w ••••_,

Mąka pszenna gat. II 45-65% 
wł w ............................

Mąka oszenna gat. IIT pośl.
A 65—70% ”ł w ...

Mąka pszenna eat III pośl.
B ponad 70% wł. w. . .
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału 
standartowego . . .

Otręby pszenne z przemia
łu standartowego . .

Otręby pszenne grube z prze
miału standai’towego • .

Rzepak zimowy . . • • •
Siemie lniane .<<•••
Gorczyca •••,»»•
Wyka ¡atowa

18,00— 18,50 

15,25- 16,25

15,00
14,50

11,75— 12,00

21,00 - 22,50 

19,60— 21,00 

16,50- 18,00 

13,00- 15,00 

17,00- 18,00

32.25— 35,00 

29,25 - 32,50 

27,75— 31,00

26.25— 29,50

24.25— 27,50

17.50- 20,50

14.50- 17,50

10.25— 11,00 

11,00- 11,50

11.50- 12,00 
45,00- *6,00 
47,00- 60,00 
33,00- 35,00
14.50- 15,50wyka ¡atowa .»»>•«Peluszka ‘^0- Ir,50

Groch Viktoria • 
Groch Folgera . 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . . 
Seradela

» B • • 
I t K • 
s » o » 
s • « »

23,00 <6,00
20.00- ¿3,00 
6,59- 7.50
9,00 - 10 00

seradela .......................™ 52” ««(*,00
Koniczyna czerwona surowa 170,oo— 
Koniczyna czerwona 95-97%

Koniczyna biała . < « « .
Koniczyna szwedzka . „ .
Koniczyna żółta odłuszczona ---- : •
Koniczyna żółta w łuskach 30,00- 36,'« 
Pryplnl . . • « 90,00—liU.W
Tymoteusz' :................... 25,00- 30,00
Rajgras angielski ..... 44,00 5v,
Ziemniaki fabr. za kilo % .
Płatki ziemniaczone . . .
Makuch In any w (aflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słonecznik w tafl.

70,00- lOu.tO 
90,00—110,00 
90.0"- 110, 0

20 V2 
1400- 16-00
18.60— 19,50
15.60— 15, 0
17.60— 18,50 
21,75- 22 25Śrut Soja

Mak niebieski........................ 46.00— 54,
Ogójne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 2273 tonn, pszenicy 455 tonn, jęcz
mienia 207 tonn, owsa 15 tonn, mąki żyt
niej 71,5 tonn, mąki pszennej 46 tonn, 
ótrąb żytnich 205 tonn, otrąb pszennycn 
35 tbnn, łubinu żółtego 60 tonn, grochu 
Viktoria 62,5/tonn, gorczycy 11 tonn, wyki 
5 tonn, peluszjsi 10 tonn, seradeli 15 tonn, 
makuchu słonecznikowego 15 tonn, nasion 
11,7 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 1. 2. 1934 r. 

Spędzono: buhajów 2, krów 11, świń 225,
prosiąt 5, cieląt 81, owiec 1, razem 32o 
zwierząt
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Przebudowa 
Rzeszy niemieckiej

(Od wł. kor. „K P.“)
Berlin, 31 stycznia.

Od roku Niemcy weszły w ostrem 
tempie na drogę reformy ustroju ca
łego swojego życia narodowego i pań
stwowego.

Dla czytelników „Kurjera Poznań
skiego“ przemiana treści życia nie
mieckiego i kierunku, w jakim się do
konała, nie jest rzeczą nieznaną, bo
wiem staraliśmy się sprawy te od 
dwóch przeszło lat wyczerpująco — 
o ile to jest możliwe w artykułach 
dziennikarskich — oświetlać. Na
brzmiewający ruch narodowo-socjali- 
styczny był w Niemczech wyrazem 
tych właśnie nowych dążeń. Objąwszy 
władzę i postawiwszy w praktyce na 
miejsce obalonego ustroju siebie i swój 
pogląd na świat, rozpoczął ruch ten 
pracę nad formułowaniem prawnem i 
rozwijaniem w szczegółach tego faktu.

To jest zadanie i praca poprostu o- 
gromna, co Niemcy doskonale wiedzą, 
jak wynika z licznych hitlerowskich o- 
świadczeń oficjalnych i nieoficjalnych. 
Potrzeba do niej zaprzęgnięcia wszyst
kich sił. Jest to także praca, wymaga
jąca dużo czasu, tembardziej, że być 
nie może, aby nie popełniano tu i ów
dzie pomyłek, które trzeba będzie na- 
prostowywać. Pozatem stworzenie jed
nej rzeczy narzucać będzie dalsze kon
sekwencje i wymagania, bowiem — 
podkreślamy to raz jeszcze — zagad
nienie jest olbrzymie, i przy skompli
kowaniu dzisiejszego życia rozgałęzia 
się w liczne odnogi, które trzeba przy 
tej przebudowie harmonizować.

Gdy wczoraj uważnie słuchałem 
mowy Hitlera z loży prasowej Reichs
tagu, obradującego, a raczej wyko- 
nywającego jednocześnie posłusznie i 
z przekonania swoją funkcję aprobaty 
wobec mowy kanclerza, i uchwalają
cego ustawę o przebudowie Rzeszy 
według artykułów, które prezydent 
Goering wymieniał tylko podług nu
meracji, nawet ich nie odczytując, do
szedłem do przekonania, że to jest 
główny i zasadniczy sens życia Nie
miec w obecnym okresie, i że wszystko 
inne, nie wyłączając tej treści mowy, 
która była poświęcona, polityce zagra
nicznej, jest poprostu od tych właśnie 
Spraw najzupełniej zależne. Nie waha
my się dzisiaj postawić zasady — z 
tem oczywiście zastrzeżeniem, że każ
de takie sformułowanie jest trochę 
jednostronne i trzeba je należycie ro
zumieć, — że polityka zagraniczna 
narodów w okresie obecnym stoi i stać 
będzie jeszcze czas dłuższy pod zna
kiem tego głównego zagadnienia, to 
jest przebudowy życia wewnętrznego 
i ustroju.

Widzimy to przecież bardzo wybit
nie w Rosji, która do tego punktu wi
dzenia dostosowuje wyraźnie swoją 
taktykę zagraniczną. Ten sam objaw' 
występuje dzisiaj w Niemczech.

Sześć artykułów ustawy o przebudo
wie Rzeszy, z których ostatni jest tylko 
ustaleniem terminu wejścia w życie 
pięciu poprzednich, jest rewolucją u- 
strojową. Rzeszy, coprawda: sankcjonu
jącą już tylko stan faktyczny. Partja 
hitlerowska jest bardzo dumna z tego, 
co już w tym kierunku zrobiła w prze
ciągu roku, dokonała ona bowiem tego, 
co stanowiło, zdawałoby się nieziszczal- 
ny, przedmiot dążeń niemieckich pa- 
trjotów od setek lat.

Nawet w porównaniu ze stworze
niem państwa związkowego Rzeszy 
przez Bismarcka jest to wynik dużo 
większy. Przygotowane już przez pra-

Slrajk szkolny w Wielu 
ponownie przed sądem

Chojnice, 1 lutego.
W dniu dzisiejszym rozpoczęła się 

rozprawa sądowa przed wydziałem 
karno- administracyjnym sądu okrę
gowego, której tematem jest głośny w 
całej Polsce strajk szkolny w Wielu. 
Jak wdadomo, pierwszy akt tego straj
ku rozegrał się przed sądem grodzkim, 
przed którym odpowiadali ks. prób. 
Wrycza i rolnik Jan Lewiński z 
Wiela pod zarzutem zorganizowania 
strajku szkolnego. W pierwszej instan
cji zapadł wyrok, skazujący obu oskar
żonych.

Obecnie stają przed sądem rodzice 
tych dzieci, które nie uczęszczały do 
szkoły, kierowanej przez nauczyciela 
Napiórskiego. Rodzice otrzymali man
daty karne ze starostwa chojnickiego, 
»d których odwołali się do sądu.

Szczegóły z rozprawy podamy*

WO o namiestnikach poszczególnych 
krajów scalenie Rzeszy jest dzisiaj fak
tem dokonanym. Jest to — jak wieczo
rem wywodził w hotelu „Adilon“ na 
Przyjęciu dla dyplomacji i prasy mini
ster Frank — sformowaniem przez 
prawo wyników polityki dotychczaso
wej rządu Hitlera. Jednak sam fakt, że 
to już było możliwe, posiada wielkie 
znaczenie. Poszczególne kraje — że u- 
żyjemy znowu wyrażenia ministra 
Franka — stają się poprostu prowincja
mi Rzeszy, wracają do niej niejako ja
ko dawne lenna, których ona już jednak 
nie wypuści z rąk. Ustawa daje poza 
tem — jak podkreśla również urzędowy 
komentarz — rządowi Rzeszy prawo do

Gabinet przyjęty bez entuzjazmu
(Tcl. wł. kor.

Paryż, 31 stycznia.
Trudno doprawdy w krótkich sło

wach opisać nastrój ostatnich dni, a 
zwłaszcza chwil, w których zakończył 
swój skompromitowany żywot gabi
net p. Chautempsa. Ustąpił on pod na- 
porem wzburzonej opinji publicznej, 
której niezadowolenie zaczęło przy
bierać wprost groźny charakter. Na
pięcie wzrastało z godziny na godzinę; 
manifestacje, koncentrujące się zrazu 
dokoła izby, ogarnęły całą stolicę. 
Wstrzymana komunikacja w samem 
centrum miasta, pożar kiosków na 
bulwarach, zburzone tarasy kawiar
niane, wreszcie okrzyki manifestan
tów sprawiały, iż rozruchy zaczęły 
przybierać niepokojący obrót.

Nie wzięli w nich bowiem udział 
wyłącznie „camelots du roi“ czy też 
członkowie „Jeunesses Patriotes“, ale 
przyłączyła się do manifestantów sa
ma publiczność i to nietyłko młodzież, 
ale — rzecz znamienniejsza — i ludzie 
stateczni. Pochód na Pałac Burboński 
mógł też zakończyć się dramatycznie. 
Rząd obryzgany skandalem nie miał 
innego wyjścia, jak wreszcie podać się 
do dymisji.

Sytuacja stała się tak poważna, iż p. 
Albert Lebrun pod wpływem wzbu
rzenia całej Francji, postanowił — po
dobnie jak prezydent Doumergue w 
1926 r. — zaproponować objęcie rzą
dów właśnie temu ostatniemu. Jego 
odmowa wywołała w wielu kołach 
szczery żal. W dzisiejszej bowiem, 
specjalnie krytycznej chwili, p. Dou
mergue był jedynym mężem stanu 
Francji — jak ongiś p. Poincare—, do
koła którego mogły zgrupować się 
przedstawiciele wszelkich stronnictw, 
wyłączając oczywiście ugrupowania 
międzynarodowe. Ku zadowoleniu na
tomiast pewnych radykałów, u steru 
rządów stanął ponownie p. Daladier.

Dlaczego jednak wybór prezydenta 
republiki padł na niego, a nie na p 
Herriota, prezesa partji radykalnej? 
Może diatego, że p. Herriot należał do 
tych, którzy opierali się energicznie 
ustanowieniu parlamentarnej komisji 
śledczej; może dlatego, że tenże p. 
Herriot do ostatniej chwili, popierając 
rząd p .Chautempsa, radził mu, żeby 
do dymisji się nie podawał — domagał 
się zaś jej energicznie p. Daladier; 
może wreszcie i dlatego, że do pałacu 
Elizejskiego dotarły ostrzegawcze 
okrzyki opinji publicznej: „A bas 
Chautemps et Herriot“, przypominają
ce inne okrzyki z roku 1926, po któ
rych premjer Herriot musiał bocznemi 
drzwiami opuszczać Pałac Burboń
ski...

Obecne przesilenie nosi charakter 
specjalny: nie jest ono bowiem, kryzy
sem partyjnym, ale zakrawa na kry
zys systemu, jak to oświadczył senator 
Lemery. Na czoło wysuwają się trzy 
zagadnienia: moralność publiczna, fi
nanse oraz obrona narodowa. Jeżeli te 
problematy nie zostaną rozwiązane 
przez ludzi nieskazitelnych i nowych, 
to kraj może być narażony na powa
żne zaburzenia. Jest to opinja ogólnie 
podzielana. Sytuacji nie rozwiążą sa
mi radykali, temwięcej, że nietyłko 
wyłącznie członkowie tego stronnic
twa są skompromitowani w skandalu 
bajońskim, ale także dlatego, że — 
jak krążą coraz uporczywsze pogłoski 
— sama partja miała na wybory do
stać od oszusta około 6 miljonów. Ra
dykali zresztą przyznają, iż p. Dala
dier w obecnym momencie wygrywa 
ostatnią kartę partji, zwycięskiej przy 
wyborach r. 1932.

Rozumu ą oni jednak zawsze z 
punktu wiozenia partyjnego. Dzisiaj 
zaś chodzi właśnie o to, czy p. Dala
dier potrafi się dostatecznie wyłamać 
z pod partyjnego strychulca. Wiadomo, 
iż posiada on wiele energji; że w wielu 
wypadkach okazał dużo decyzji; obec- 

| nie zaś przy tworzeniu rządu podkre-

opracowania zupełnie nowej konstytu
cji Rzeszy.

Znaczenie tych kilku artykułów u- 
stawy o przebudowie Rzeszy sięga więc 
niezmiernie dlaleko. Skończony jest 
okres Niemiec, rozczłonkowanych na 
poszczególne państwa. Rzesza staje 
przed światem jako jednolity organiza
cyjnie twór. Do konsekwencji tego fak
tu zarówno w polityce wewnętrznej, jak 
i zagranicznej Niemiec trzeba będzie 
jeszcze niejednokrotnie powracać. My, 
Polacy, będziemy musieli mieć na te 
rzeczy oczy bardzo otwarte: potęgująca 
się zwartość Niemiec, to nie kołysanka 
dla społeczeństwa.

JERZY DROBNIE.

maga się obecnie nietyłko oczyszcze- 
ze skandali, ale równocześnie

pragnie być rządzony w duchu naio
110 Pod tym względem znowu mury 
’aryża są niezmiernie pouczające, 
tokryly się one nowemi afiszami, wv 
iuwającemi hasło: „France aux Fran- 
ais“ („Francja dla Francuzów ), h

,Kurj. Pozn.“)
ślił na wstępie, iż pragnie sformować 
rzÿd, złożony z ludzi energicznych 
i szanowanych, konieczny do . przy
wrócenia autorytetu państwa i zaże
gnania kryzysu zaufania. Niestety 
skończyło się tylko na dobrych inten
cjach, ponieważ nowy premjer napot
kał takie trudności ze strony przede- 
wszystkiem swojego stronnictwa, iż 
zmuszony został ukonstytuować gabi
net, do którego rzeczywiście weszli lu
dzie „nowi“, ale nie przynoszący ze 
sobą w charakterze ministrów nic 
niemal „nowego“.

P. Daladier mógł powołać ga
binet, którego* członkowie nie re
krutowaliby się wyłącznie z szeregów 
partyjnych. Czyż zresztą sam prezy
dent republiki nie wskazał po części 
ku temu drogi, ofiarowując zrazu tekę 
premjera p. Doumergue? Pozostawała 
również p. Daladier możność uformo
wania rządu „ocalenia publiczego“, o 
co wołały ostatnie wypadki, t. j. rządu, 
nie biorącego w rachubę klucza par
tyjnego. Skończyło się jednak po sta
remu.

Inna rzecz, że p. Daladier miał 
rzeczywiście początkowo inny plan. 
Zamierzał on podobno zgrupować do
koła siebie reprezentantów lewicy 
i prawicy. Ale neo-socjałiści postawili 
warunki nie do wykonania; w samem 
łonie partji radykalnej, p. Herriot za
zdrośnie śledził wysiłki p. Daladier 
i nie czyni! nic, by mii dopomóc. Ra- 
zzej może" przeciwnie. Walka mię- 

.dzy dwoma Edwardami jest bardzie; 
niż kiedykolwiek zawzięta.

Z drugiej strony, jakkolwiek dzi
siejszy premjer liczy dużo sympatyj 
na prawicy, to jednak nie należy zapo
minać, iż jest on zwolennikiem bezpo
średnich rozmów z Niemcami, pod
czas, gdy tym ostatnim są przeciwni 

'zarówno pp. Tardieu, Franklin-Bouil
lon, jak i Marin. Cogorsza zaś, w pew
nej chwili krążyła pogłoska, że p. Da
ladier zamierzał do swej obsady mi
nisterialnej powołać nietyłko p. Mal- 
vy‘ego, ale nadto na stanowisko niini- 
stra spraw zagranicznych samego — 
p. Caillaux.

Skończyło się zatem na utworzeniu 
rządu według zasad „tradycyjnych“. 
Reprezentowane są w nim bowiem 
różne grupy polityczne, począwszy 
od republikanów-socjalistów — daw
nej grupy Briand'a i Painlevé'go — do 
republikanów lewicowych włącznie.

Należy pozatem podkreślić fakt, że 
do obecnego gabinetu p. Daladier nie 
weszli ani socjaliści, ani neofaszyści. 
Pozostaje jednak pytanie, jaki będzie 
jego program właśnie w zakresie poli
tyki wojskowej, finansowej i admini
stracji, inaczej mówiąc, czy nowy pre
mjer zamierza zerwać z błędami, po- 
pełniomemi przez swoich poprzedni
ków i nie liczyć na poparcie partyj 
międzynarodowych, czy też znowu bę
dzie opierał się na zmiennej większo
ści.

Już od pierwszej chwili w kołach 
politycznych rząd p. Daladier przy
niósł wiele rozczarowania, ponieważ 
jest jak na chwilę obecną zbyt par
tyjny, pomimo obecności w nim pp. 
Pietri i pułkownika Fabry. Wobec te
go trudno mu będzie zerwać z trady
cjami kartelu lewicowego. Prawda, że 
z drugiej strony „czyści socjaliści“ są 
przeciwko nowemu premjerowi bar
dzo podnieceni, jakoże przyczynił się 
po części do rozłamu w ich partji, nad
to zaś na stanowisku ministra obrony 
narodowej wykazał rzeczywiście uczu
cia wysoce narodowe.

Dzisiaj należy liczyć się przede- 
wszystkiem z faktem, że rząd p. Chau- 
temps'a nie został obalony przez izbę, 
ale przez opinję publiczną, p. Dala
dier będzie miał też niewątpliwie nie- 
miernie trudne zadanie do przeprowa
dzenia. Nie wystarcza, że jego gabinet 
składa się z ludzi uczciwych. Kraj do-

Ru sini przeciwko Żydom
Żargonowy „Hajnt“ w depeszy z 

Londynu, podaje treść korespondencji 
z Małopolski wschodniej, zamieszczo
nej w „Jęwish Chronicie“, o wrogim 
stosunku ludności rusińskiej do ży
wiołu żydowskiego:

„Terror, którego doznaje ludność ży
dowska w Małopolsce wschodniej ze stro
ny swoich sąsiadów ukraińskich, przypo
mina częstokroć czasy Chmielnickiego. We 
wsiach w Małopolsce wschodniej zamie
szkuje 76 tysięcy Żydów, którzy od 17 
wieku zajmują się rolnictwem (!), nąuz 
prowadzą różnorodną gospodarkę — pracę 
na roli i jednocześnie handel.“

Żydzi we wsiach są wystawieni na 
niebezpieczeństwo:

„Domy żydowskie są częstokroć podpa
lane i nikt nie pomaga w gaszeniu po
żarów. Zorganizowane bandy opryszkow 
wybijają szyby w domach żydowskich we 
wsiach na obszarze woj. lwowskiego, sta
nisławowskiego i tarnopolskiego. Jest to 
pierwsze ostrzeżenie, po którem następuje 
podpalanie domów.“

Ludność okoliczna bojkotuje skle
piki tych Żydów:

„Sklepiki żydowskie są ściśle bojkoto
wane przez Ukraińców i specjalne ukraiń
skie straże nie dopuszczają _ włościan do 
kupna w nich, a to prowadzi do częstych 
bójek. Włościanie, którzy nie są skłonni 
bojkotować Żydów, są śledzeni i prześlado
wani, zboże im niszczą, inwentarz żywy 
trują."

Skarżą się na tych .których tak je
szcze niedawno sjoniści organizowali 
w blok żydowsko-ukraiński przeciw 
Polakom.

Jubileusz
ks. Andrzeja Hlinki

Bratysława. (KAP) W roku 
bieżącym znany przywódca Słowaków, 
wielce zasłużony działacz ks. prał, An
drzej Hlinka, obchodzić będzie swe 
70-Iecie.

Słowacy przygotowują się do nale
żytego obchodu tej rocznicy urodzin 
swego niestrudzonego od lat czterdzie
stu bojownika o prawa narodowe. Two
rzą się w tym celu komitety po mia
stach i miasteczkach — ale oprócz prze
mijających manifestacyj myślą utrwa
lić Słowacy pamięć ks. Andrzeja Hlinki 
przez wzniesienie w Rużomberku, gdzie 
k.s. Hlinka pasterzuje, pięknej świątyni, 
do której sam jubilat dal inicjatywę w 
swoim czasie, a co do tej pory ze wzglę
du na czasy kryzysowe nie mogło być 
urzeczywistnione.

Dom Boży ma być po wieki świadec
twem tej wielkiej miłości i wdzięczno
ści, jaką sobie ks. Hlinka zaskarbił 
wśród rodaków owocną pracą całego ży
wota.

Potępienie napaści
Warszawa. (Teł. wł.) Wczoraj 

w Krakowie odbył się w sali uniwer
sytetu Jagiellońskiego drugi wieczór 
dyskusyjny n. t. „Ogniem i Mieczem“. 
Po zagajeniu przez prof. Konopczyń
skiego przemawiali dwaj młodzi hi
storycy Packę i Latać, którzy przedsta
wili tezy dr. Górki. Postaci Chmielnic
kiego i Jaremy omawiali dr. Czaplicki 
i gen. Kukieł, który poddał wywody 
Górki ostrej i dowcipnej krytyce' Prze
mawiał także dr. Pigoń a dyskusję za
kończył dr. Konopczyński oświadcze
niem, że Kraków podobnie jak Lwów i 
Warszawa odżegnuje się od tez dr. 
Górki. (w)

Dlaczego aresztowano?
Częstochowa. (Tel. wł.) Are

sztowani podczas procesu F. Markow
skiego narodowcy: Stysiński, M. Ksią- 
żyk i ^Lgjelewski zostali zwolnieni.

Zabrano ich z ulicy Najśw. Marji 
Panny, nie podając przyczyny areszto
wania. Również nie podano powodów 
tego zarządzenia przy zwolnieniu.
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Każda matka czuje sse szczęśliwą, 
«dy dziecko jej wzbudzę psdziw gwym 
i dr owym 5 wypielęgnowanym wyględenŁ 
A talem do 10-lego roku życia łylke

T o^c, NIVEA
które wyrabiane jest według przepi
sów lekarskich specjalnie dl« wrażliwej 
cery dziecięcej. Łagodna piana lego 
mydła wnika łalwo w pory skórne, 
oczyszcza je i umożliwia swobodne 
oddychanie skóry. Cenas zł. 1.20
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Eamiętajmy, by natrzeć skórę Kremem lub Olej- 
iem Nivea. Szczególnie zaś części cinta, nie* 

pokryte odzieżą wymagają zimą specjalnej 
pielęgnacji. Pod wpływem wiatru i mrozu traci 
skóra swą elastyczność, staje się szorstką i pęka.
Krem i Olejek Nivea zapobiegają temu, gdyż 
wnikają łatwo w głąb skóry, chronią i wzmac- 
niająją.tak, że staje się odporną i może le
piej podołać swym naturalnym zadaniom 
KREM: Zł. O.40-2.00, OLEJEK: Zł. Loo. 2.oo i 3.50 
Polski produkt firmy: PEBECO,Sp. Akc. w Poznaniu
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Na Matkę Boską Gromniczną
Jest mroźna gwiaździsta noc zimo- skiej Gromnicznej. Po przybyciu z ko-

wa. Pola i wsie zasypane białym ko
biercem śniegu. Do stojącej na końcu 
wsi zagrody wieśniaczej zbliża się sta
do zgłodniałych wilków. Chcą napaść 
na ludzki dobytek. Ale oto przed za
grodą stoi jasna postać Najświętszej 
Panienki i światłem zapalonej gromni
cy odpędza wściekłe wilki. „I znów za
sypia z tą ufnością wioska, że w śnie
gach nad nią czuwa Matka Boska“.

Tak przedstawił nam na podstawie 
legend ludowych Matkę Boską Grom
niczną znany nasz malarz Piotr Sta- 
chiewicz.

W przenośni ma obraz ten dla du
szy katolika jeszcze inne znaczenie. 
Ową zagrodą, pogrążoną w ciemno
ściach. to dusza nasza, pogrążona w 
ciemnościach grzechu. Zgłodniałe wil
ki, to pokusy złego ducha, który krąży 
jako lew, aby duszę naszą pożreć A 
przed jego atakami broni nas także 
Matka Boska.

Święto Matki Boskiej Gromnicznej 
jest ostatniem z szeregu świąt w okre
sie Bożego Narodzenia Początek jego 
sięga mniej więcej V wieku. Ustano
wiono je na pamiątkę ofiary Oczy
szczenia, złożonej przez Matkę Boską 
w świątyni jerozolimskiej, a także, jak 
zresztą wiele innych świąt, dla wyko
rzenienia zwyczajów pogańskich, — 
związanych z obchodzonemi w tym 
czasie świętami staro - rzymskiemu 
Połączona z liturgją tego święta świe- 
ca-gromnica ma wyobrażać Chrystusa 
jako „światłość na objawienie pogan“, 
jak to Szymeon o Jezusie powiedział 
Sam jednak zwyczaj używania świec 
(dawniej pochodni) przy różnych ce
remoniach kościelnych nie jest bynaj
mniej co do pochodzenia wyłącznie 
chrześcijański, lecz praktykowany był 
już przez starożytnych Greków i Rzy
mian.

Zgodnie ze słowami, jakie Szymeon 
miał wyrzec do Marji: „I duszę Twą 
przeniknie miecz" — ma święto Oczy
szczenia Najśw. Marji Panny, w od
różnieniu do innych, wesołych świąt 
okresu Bożego Narodzenia, charakter 
poważny i jest niejako zapowiedzią 
zbliżającego się okresu poważnego 
skupienia, t. j. Wielkiego Postu.

Ten sam charakter poważny i ża
łobny prawie mają zwyczaje ludowe, 
związane z uroczystością Matki Bo-

Dalsze projekty ograniczenia świadczeń 
Zakładu Ubezp. Pracowników Umysłowych

Wkrótce ma wejść pod obrady Sej
mu uchwalony przez Radę Ministrów 
projekt ustawy o zmianie rozporządze
nia Prezydenta Rzeczypospolitej o u- 
bezpieczeniu pracowników umysło
wych. —• Z ważniejszych zmian, prze
widzianych w projekcie, należy wy
mienić:

1) zaliczenie do kategorji pracow
ników umysłowych dozorców górni
czych (sztygarów lub też ich zastęp
ców) ;

2) zwolnienie od obowiązku ubez
pieczenia na wypadek braku pracy o- 
sób, pobierających emerytury, oraz 
całkowite zwolnienie od obowiązku u- 
bezpi.eczenia pracowników związków 
samorządowych oraz ich przedsię
biorstw i pracowników innych insty- 
tucyj publiczno-prawnych, jeśli przy
sługuje im prawo do świadczeń nie 
mniejszych i na warunkach nie gor
szych od przewidzianych ustawą o u- 
bezpieczeniu pracowników umysło- 
wych °9

3) określenie stawki z przy dobro- 
wolnem kontynuowaniu ubezpieczenia 
w wysokości o 25 proc, więcej, niż wy
nosi składka na pokrycie świadczeń 
emerytalnych z tytułu obowiązkowego

ubezpieczenia (stanowi to znaczne ob
niżenie składki w porównaniu ze 
składkami, obowiązuj ącemi dotych
czas);

4) uzależnienie wysokości Ł MW. 
jednorazowych odpraw od długości o- 
kresu, przebytego w ubezpieczeniu 
(przy sześciu miesiącach, przebytych 
w ubezpieczeniu — dwumiesięczna 
przeciętna suma, na jaką był ubezpie
czony, a następnie wzrost o jednomie
sięczną sumę na każde następne sześć 
miesięcy ubezpieczenia. Stanowi to 
znaczne pogorszenie dotychczasowych 
przepisów);

5) uzależnienie wysokości wymiaru 
świadczeń dla osób pobierających juz 
zaopatrzenie z innych tytułów (w tym 
wypadku renta z ZUPU wynosić bę
dzie kwotę wzrostu za cały czas ubez
pieczenia);

6) określenie renty dla osób, które 
nie przebyły w ubezpieczeniu 360 mie
sięcy, przekroczyły 05 rok życia i na
dal pracują, — na kwotę, stanowiącą 
różnicę pomiędzy należną rentą, gdy
by ubezpieczony nie był zatrudniony, 
a sumą, od jakiej jest ubezpieczony z 
tytułu zatrudnienia.

Inne poprawki, objęte projektem

ścioła, gdzie ksiądz w tym dniu po
święca gromnice, wykonywane daw
niej w domu z własnego wosku 
pszczelnego, ludzie na wsi klękają i 
przy zapalonej gromnicy modlą, się o 
to. by każdy z nich mógł umierać z 
gromnicą w ręku. Potem zbliżają pło
mień gromnicy do gardła i końców 
palców u rąk. bo to ma chronić od 
chorób. U futryny drzwi lub okien a 
także na belce sufitu wypalają znak 
krzyża, wierząc, że to chroni dom od 
gromu. Uważają też pilnie, w którą 
stronę zwraca się płomień gromnicy? 
Jeżeli ku drzwiom, jes| to znak, że z 
rodziny tej ktoś w tym roku umrze 
Gospodarz obchodzi z zapaloną grom
nicą dom, podwórze i cały dobytek. 
Potem stawia się gromnicę w pokoju 
na oknie i tam zostawia ją się przez 
ośm dni.

W ciągu roku lud nieraz posługuje 
się gromnicą, zwłaszcza zaś latem pod
czas burzy. Stawia się wtedv zapa
loną na oknie lub nawet wychodzi się 
z nią przed dom. aby odwrócić gromy. 
Jeżeli do czyjegoś domu przechodzi do 
chorego ksiądz, kobiety wychodzą mu 
naprzeciw z zapalonemi gromnicami i 
wprowadzają go w ten sposób do domu 
chorego. A przedewszystkiem każdy 
chory pragnie umierać z gromnicą w 
ręku Dlatego też niema prawie nolsko- 
katolickiego domu, w którym nie było
by gromnicy

Okres Bożego Narodzenia jest u lu
du zwykle okresem różnvch wróżb, 
przedewszystkiem zaś wróżb urodzaiu 
i pogody. Święto Matki Boskiej Grom
nicznej możemy pod tym względem za
liczyć także jeszcze do tego okresu. 
Istnieją wśród ludu na ten temat róż
ne przysłowia, jak np.:

„Na Gromnicę masz zimy połowicę“ 
-r albo: „Na Gromnicę łataj bracie rę
kawicę".

O pogodzie: „Gdy na Gromnicę z 
dachu ciecze, zima się jeszcze odwle
cze“, podobnie: „Gdy słońce jasno 
świeci na Gromnicę, to przyjdą więk
sze mrozy i śnieżyce“.

O urodzaju mówi takie przysłowie: 
„Gdy na Gromnicę roztaje — rzadkie 
będą urodzaje“.

Czy i o ile sprawdzą się te przysło
wia w tym roku, zobaczymy.

HAJOT,

ustawy, mają charakter zmian dla u- 
su.oięi t& zauważonych luk i błędów w 
dotychczas obowiązującej ustawie.

Rodziny Inwalidów zwolnione 
od dopłat za porady i leki

Z dniem 30 stycznia r. b. weszło w 
życie rozporządzenie ministra opieki 
społecznej w sprawie zmiany rozporzą
dzenia z dnia 28 grudnia 1933 r. o do
płatach za porady lekarskie, środki lecz
nicze, pomocnicze i zabiegi lecznicze w 
ubezpieczalniach społecznych.

Rozporządzenie ustala jeszcze jedną 
kategorję osób, które zwolnione zostają 
od dopłat za porady i leki w ubezpie
czalniach społecznych. Dotyczy to mia
nowicie członków rodzin inwalidów 
wojennych, ubezpieczonych na podsta
wie art. 43 ustawy o zaopatrzeniu in- 
welidżkiem.

Wysokość opłat ubezpieczeń 
za służbą domową

Jak donoszą, wbrew dotychczaso
wym pogłoskom, wysokość opłat z ty
tułu ubezpieczenia służby domowej 
nie została jeszcze ustalona. Sprawa 
ta zdecydowana zostanie w ciągu naj
bliższych dni.

Natomiast utrzymuje się pogłoska, 
że oprócz dotychczasowej opłaty na u- 
bezpieczenłe chorobowe, składka ubez
pieczeniowa za służbę domową obej
mie również ubezpieczenie emerytal
ne, oraz ubezpieczenie od wypadku.

Mowy numer „Głosu“
Nowy numer „Głosu“, dwutygodni

ka radykalno-narodowego. pisma n i e- 
wątpliwie „na poziomi e", za
wiera, jak zawsze, wiele oryginalnego 
i wartościowego materjału. Umie
szczony na czele numeru cytat z „Ko
ścioła, narodu i państwa“ Romana

Propaganda pogaństwa w Berlinie
„Naród niemiecki pragnie pozbyć się

jako obciążonego żydowską umyslowością
Berlin. (KAP). W sali odczytowej 

berlińskiej państwowej biblioteki sztu
ki odbyło się zebranie towarzystwa 
germańskiej kultury i prehistorj, po
święcone „pogańsko-religijnym prą- 
dom czasów dzisiejszych“.

Przemawiali m. in. prof. Wifth, 
słynny tłumacz t. zw. starofryzyjskiej 
kroniki Uralinda, stanowiącej swego 
rodzaju hiblję ruchu pangermańskie- 
go, a uznanej przez świat naukowy za 
falsyfikat, dalej prof. Bornhausen i dr.

Ten ostatni mówił o „upadku reli- 
gij światowych“ i porównał dzisiejszy 
stan w Niemczech z nastrojami w Ja- 
ponji w ubiegłym stuleciu, gdy wra-

Żydowscy drukarze 
strajkują

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 
nie ukazało się żadne żydowskie pi
smo żargonowe z wyjątkiem „Naszego 
Przeglądu". Wywołane to zostało 
strajkiem żydowskich socjalistów z 
pod znaku „Bundu“, który ogłosił 24- 
godzinne wstrzymanie się od pracy. 
Strajk ów poza robotnikami objął

Dmowskiego jest niejako credem 
młodego pokolenia w zakresie stosun
ku do religji katolickiej. Doskonałem 
uzupełnieniem cytatu jest piękny ar
tykuł Milka n. t: „Czyn a higjena 
moralna“. Rozważania te odznaczają 
się dużą oryginalnością i śmiałością 
myśli.

„Radykalizm a tradycja“ dr. Tadeu
sza Gluzińskiego kapitalnie na
świetla zagadnienie wyrażone w tytu
le. Głębokie są myśli prof. dr Adama 
Żółtowskiego ujęte w artykuł® 
„O istocie i objawach kultury“.

Interesujące są wywody Marjana 
Lebkowskiego n. t. „Polska muzyka 
współczesna“ (cz. II). Remigjusz N e y 
pisze n t. „Przeżycia z kraju lat dzie
cinnych w twórczej wyonraźni St 
Przybyszewskiego“. Zasługują na u- 
wagę również artykuły: „Niemcy pod 

j znakiem Hitlera“ St. Sieciecho
wi c z a i „Frontem do wsi“ T. W i t a. 
Rubryka ..na froncie walki“ pióra Ja
na Rusa naświetla aktuaine zagad
nienia chwili.

Jot - te zagląda za kulisy Teatru 
Polskiego w „reportażu“ „Z za kulis“ 
Reportaż „ożywiają“ ilustracje P. m. 
daje krytyczną ocenę. ostatniej wysta
wy w Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych 

‘ Jan B i e 1 a t o w i c z pisze o porno
graficznej wprost książce Żydówki 
Krzywickiej „Sekret kobiety“ w arty
kule „Znamię kultury ginącej“, Łu
cja Czarkowska daje ciętą od
prawę zaperzonym feministkom w 
„Jeremjadzie feministek“.

W „Głosie Akademickim“, poświę
conym dziesięcioleciu korp. ,Maso- 
wji“. znajdują się artykuły: ..Twarzą 
na północ“ — Bogdana Maciejew
skiego. „Pro Patria et Masovia‘ 
Zyg. Witkowskiego. „Feljeton“ Jana 
Rusa n. t. „Twórcy nowej rzeczywi
stości“ zamyka numer.

Adres redakcji i adm.: św. Marcin 
nr. 40. Prenumerata roczna 6 zł. P. K 
O. — 201.410.

chrześcijaństwa,
66

cal do życia szyntoizm. Niemcy, wed
ług referenta, znajdują się dziś w o- 
kresie przedreformatorskim przyezem 
„naród niemiecki pragnie pozbyć się 
chrześcijaństwa jako obciążonego ży
dowską umysłowością i nielicującego 
z poczuciem rasowem narodu“.

Tego rodzaju deklaracje padały w 
sali państwowej bibłjoteki bezpośred
nie po Papenowskich oświadczeniach 
w Gliwicach, że hitleryzm i rządzone 
przezeń państwo stoją na gruncie 
chrześcijańskim. Nadmienić wypada, że 
zebranie odbyło się pod strażą SS, któ
rzy wszelkich openentów przemocą u- 
suwali i sali.

również pracowników drukarni.
„Nasz Przegląd“ został złożony 

przez personel redakcyjny. Strajk 
skończył się jednak wieczorem.

Aresztowanie wśród „bundowców"
Warszawa. (Tel. wł.) Podczas 

strajku demonstracyjnego „Bundu' 
aresztowano około 100 osób, gdy chcia
no urządzić pochody. (w)

Wydział Młodych Stronnictwa Narodowego
rozpoczyna we wtorek, 6 b. m.

kurs kandydatów.
Lekcje odbywają się we wtorki i piątki o godz. 20 w sali Stronnictwa 

Narodowego —- św. Marcin 65 w podwórzu,
Zgłoszenia na kurs — przyjmum sekretariat Wydziału Młodych S. N« 

oodziennie w godz. od 12 — 13,30 i od 19,30 do 21.



Socjalizm i nacjonalizm na Ukrainie
Między socjalistami rusko-ukraiń- 

skimi, pod wodzę, p. Lwa Hankiewicza, 
a żydowskimi socjalistami z „Bundu“, 
pod przewodnictwem p. W. Altera, to
czy się obecnie spór o sprawę Ukrainy 
pod rzędami Sowietów. Socjaliści u- 
kraińscy głoszę zaciętą walkę z Sowie
tami, jako gniotęcemi Ukrainę poli
tycznie i gospodarczo, aż do niszczenia 
głodem. Żydowscy bundowcy zastrze- 
gaję się przeciw wprowadzaniu przez 
ukraińskich socjalistów czynnika na
cjonalistycznego w sprawę socjalizmu. 
Na tem tle odbyła się parokrotna wy
miana zdań między p. Hankiewiczem i 
p. Al terem w „Robotniku“ i w „Nowem 
Piśmie“ bundowskiem.

Poględ na wytaczane argumenty 
dadzą następujęce przytoczenia z u- 
wag p. Altera:

Gazety przyniosły krótkę wia
domość: trzech członków rządu So
wieckiej Ukrainy zostało wykluczo
nych z partji komunistycznej i za
aresztowanych.

„W związku z oficjalnemi wiado
mościami poprzedniemi o konfliktach, 
które spowodowały samobójstwo 
Skrypnika, o wykryciu wśród wierz
chołków nartyjnych i sowieckich na 
Ukrainie ukraińskich organizacvj na
cjonalistycznych. związanych rzekomo 
z kontrrewolucyjnemi elementami, o- 
raz sieci prowokatorów, należących do 
polskiej partji komunistycznej (Skar
bek i inni), ta ostatnia wiadomość po
twierdza przypuszczenie, że wśród a- 
paratu sowieckiego na Ukrainie coś 
jest grubo nie w porządku.

„Niewątpliwie rządzące sfery so
wieckie nie potrafiły uchronić się 
przed swoisteso rodzaiu wallenrody- 
zmem. Właśnie dlatego, że dyktatura 
w z. S. R. R. przekształciła się wyłącz
nie w dyktaturę biurokracji partyjnej 
i sowieckiej, że uniemożliwiła terorem 
działalność polityczną każdemu, kto 
nie jest stuprocentowym komunistą, 
właśnie dlatego stworzyła dogodne wa
runki, by opozycyjne kierunki wszel
kich odcieni starały się dopięć swych 
celów na jedynie możliwvm terenie, tj. 
wewnątrz partji komunistycznej, a 
właściwie wewnątrz rządzącego apara
tu. Tak Konrad Wallenrod wkradł się 
do Krzyżaków i dopiąwszy najwyższe
go stanowiska Wielkiego Mistrza, po
prowadził świadomie Żako© do... 
zguby,

„Wallenrodyzm ten w aparacie so
wieckim jest dwojakiego rodzaju. Je
den z nich uprawiają ludzie (jak po
dobno Sochacki, Skarbeki i nni), którzy 
wiedzą doskonale, że działalność ich 
najlepiei określa się słowem: prowo
kacja. Choćby nawet kierowali się po
budkami ideowemi, nie zmniejsza to 
ohydy ich postępowania. Ale istnieje 
i innego rodzaju wallenrodyzm. zwła
szcza na Ukrainie. Wallenrodyzm lu
dzi. którzy wierzyli, że poprzez partję 
komunistyczną potrafię swe cele osią
gnąć. gdyż przypuszczali, że cele te da
dzę się pogodzić z celami Sowietów. 
Wallenrodyzm ukraińskich nacjonali
stów, którzy „przyjęli“ komunizm nie 
jako cel, ale jako środek do urzeczy
wistnienia swych narodowych aspira- 
eyj.

..Wszelki nacjonalizm, choćby się 
sam uważał za komunistyczny lub so
cjalistyczny. musi w pewnej chwili 
stanąć w sprzeczności z zasadą inter
nacjonalizmu, która jest duszę prole
tariackiego światopoglądu, zarówno 
socjalistycznego jak i komunistyczne
go. To jest prawdę dla ruchu polskie
go, żydowskiego i również... ukraiń
skiego.

„Niesłychanie ciężkie warunki a- 
prowizacyjne ubieerłei wiosny na U- 
krainie były rezultatem ogólnej gospo
darczej polityki Sowietów. Tak było 
na Ukrainie, ale tak samo było nad 
Wołgę. Dla socjalizmu oznaczało to 
fałszywą politykę komunistów. Jeśli 
socjaliści ukraińscy chcę to sprowa
dzić do zagadnienia czysto ukraińskie
go. to dowodzą tem tylko, że dali się 
unieść fali nacjonalizmu. Fakt głodu 
ną Ukrainie nie może być specjalnie 
boleśnie odczuwany przez robotników 
ukraińskich, ale nie jest dostateczną 
podstawę dla stworzenia ogólnego 
frontu narodowego dla walki z Sowie
tami.

„Wreszcie zagadnienie „rusyfikacji 
1 narodowego ucisku Ukrainy“. Nie u- 
lega wątpliwości, że w polityce naro-

Zgon historyka Lwowa
Warszawa. (Tel. wł.) We Lwo

wie zmarł 82-letni historyk i . badacz 
dziejów Lwowa Józei Białynia-Hoło- 
decki.

dowościowej Sowietów tkwi podstawo
wa sprzeczność: . nie może istnieć 
prawdziwa kolektywna wolność (naro
dowa lub inna) mas pracujących bez 
indywidualnej wolności poszczegól
nych ludzi, z których masy te się skła
dają. Ale nie jest to zagadnienie spe
cyficznie ukraińskie. Tyczy się ono 
wszystkich narodowości Z. Ś. R. R., nie 
wyłączając rosyjskiej. Więcej nawet: 
jest to podstawowe zagadnienie ruchu 
robotniczego, socjalistycznego i komu
nistycznego. Błędem jest ulegać wnio
skom nacjonalizmu i wraz z cała reak
cyjna burżuazję krzyczeć o konieczno
ści obrony „narodowości ukraińskiej“ 
przeciwko uciskowi Moskwy.

„Prawdę jest, że wśród komunistów 
w Z. S. R. R. istnieje pręd, przeciwsta
wiający się nadmiernemu wyzyskowi 
włościaństwa przez państwo. Ale nie- 
tylko na Ukrainie. Przecież na tem 
głównie polega t. zw. prawicowa opo
zycja. Przecież Bucharin, Tomski i Ry

Długo oczekiwane urodziny następcy tronu zostały przez naród japoński przyjęte 
objawami wielkiej radości i wdzięczności. Na zdjęciu widzimy odprawiane z tej oka

zji modły dziękczynne.

Tydzień propagandy trzeźwości
X do 8 lutego 1934 r. pod protektoratem d. Em. ks. kardy

nała Prymasa Hlonda
Trzeźwość obywateli

— koniecznością chwili!
Rodacy! Kryzys gospodarczy klęski 

alkoholizmu bynajmniej nie usunął. 
Coraz więcej spotyka się ludzi nie
szczęśliwych, którzy w kieliszku szu
kają ukojenia, tak bardzo w rzeczywi
stości złudnego. Nie baczy się nato, że 
alkohol wypacza charaktery, że czyn', 
z ludzi energicznych — niedołęgów, z 
obywateli szlachetnych i ofiarnych — 
brutalnych samolubów, z młodzieńców 
utalentowanych, rokujących najpięk
niejsze nadzieje — hulaków a nawet 
złodziei grosza publicznego, z ludzi 
czystych obyczajów — rozpustników, 
że rozsadza u samych podstaw rodzi
nę. tę fundamentalną komorkę spo
łeczną.

Dziś, gdy krociom naszych ziomków 
patrzy w oczy ponure widmo nędzy i 
głodu, o pomstę niebios woła widok 
nietrzeźwych, których szczególnie w 
miastach naszych jeszcze wciąż jest 
tak wielu. Czas wielki, by opinja pu
bliczna zarzuciła dotychczasową po
błażliwość i napiętnowała to wstrętne 
samolubstwo, nazywając zło po imie
niu. Obywatel polski winien szczegól
nie w obecnej chwili być patrjotą nie 
słowem, lecz czynem i to czynem ży
cia trzeźwego i ofiarnego.

Powszechne jest dziś wołanie za od
rodzeniem religijno-tnoralnera. Jest 
ono niezbędnym warunkiem pomyśl
nej przyszłości państwa naszego, wa
runkiem zmiłowania Bożego nad naro
dem naszym. Lecz i tu na przeszkodzie 
stoi groźny wróg wszelkiej religijności 
i wszelkiej moralności w postaci alko
holizmu. Czyż trudno zrozumieć, iż ko
niecznym środkiem zaradczym jest 
trzeźwość obywateli?

Ródący! Czas najwyższy ocknąć się 
z uśpienia i podjąć zdecydowaną wal
kę o przyszłość narodu. Dom rodzinny, 
szkoła, prasa i organizacje społeczne 
niechaj wspólnie z Władzą duchowną 
i świecką podejmą solidarną walkę Z 
alkoholizmem, zaszczepiając w umysły 
i serca obywateli zdrowe zasady. Nie
chaj opustoszeją karczmy, a zapełniają 
się kościoły, czytelnie i świetlice.

ków zostali usunięci od wpływów 
właśnie z powodu obrony włościań
stwa, całego włościaństwa “bez różnicy 
narodowości. Więc konflikt na terenie 
Ukrainy jest tylko ułamkiem zasadni
czego konfliktu wśród komunistów’ w 
Z. Ś. R. R.

„Politycznie rzecz się orzedstawia 
w następujący sposób: Ze strony Ja- 
ponji grozi Sowietom niebezpieczeń
stwo natychmiastowej wojny. Hitle
rowskie Niemcy nie ukrywają swych 
zamiarów antysowieckich. I w takiej 
konjunkturze tow. Hankiewicz chce 
organizować socjalistyczną „wojnę 
przeciw Sowietom“. W Nowym Jorku 
Ukraińcy zorganizowali demonstrację 
przeciwko uznaniu Sowietów przez 
rząd Stanów Zjednoczonych A. P. Czy 
ukraińscy socjaliści uważają tę akcję 
za słuszną?“

W wywodach tych przedstawiciela 
„Bundu“, którym przeciwstawia się z 
oburzeniem p. Lew Hankiewicz, od- 
zwierciadla się istota sporu i pewnego 
rozwoju poglądów w socjalizmie.

Niezbędny jest nadal zbiorowy i wy
trwały wysiłek tych, którzy walkę z 
alkoholizmem pragną systematycznie 
prowadzić i w niej współdziałać. Wstę
pujcie przeto w szeregi organizacyj 
przeciwalkoholowych!

Oszczędzajcie na tym najniepo- 
trzebniejszym wydatku — a zato wspo
móżcie zbawienną akcję wyzwalania 
narodu z niewoli nałogu — stalą skład
ką albo jednorazową daninę.

Precz z bezmyślnem sobkostwem! 
Do walki o lepsze jutro Polski!
Zarząd główny Polskiej Ligi Przeciw- 

alkoholowej:
Prof. dr. Eug. Piasecki, prezes ~~ Ks. 
T. Gałdyński, sekretarz generalny —- 
Wł. Bernaciak, Gniezno — Kr. prof dr. 
J. Ciemniewski, Lwów — Ks. A. Czą
stka, Rzeszów — Prof. dr. J. Dobrowol
ski — Dr. T. Frąckowiak — Prof. dr. 
P. Gantkowski — A Kunsdorff, Kato
wice — Ks. prałat K. Niesiołowski, 
Pleszew —- Dr. A. Niesiołowski — T.

Tomaszewski.

Radjo na usługach 
propagandy trzeźwości

Z okazji tegorocznego Tygodnia Pro
pagandy Trzeźwości wygłoszę nastę
pująco 5-minutowe przemówienia:

W czwartek, dnia 1. II. o godz. 19,20 
do 19,25: „Czego nas uczy prohibicja 
amerykańska“ — ks, T. Gałdyński.

W sobotę, dnia 3. II. o godz. 19,20 
do 19,25: „Alkoholizm chroniczny i je
go wpływ na psychikę“ — dr. T. Frąc
kowiak.

W niedzielę, 4. II. o godz. 19,25 do 
19,30: „Kobieta w trosce o własne 
szczęście“ dr. K. Kruppik-Bartkow- 
ska.

We wtorek, dnia 6. II. o godz. 19,2Ó 
do 19,25: „Młodzież zdobywa świat“ -r- 
T. Tomaszewski.

W czwartek, dnia 8. 2. o godz. 19,20 
do 19,25: „Stosunek władz i społeczeń
stwa do walki z alkoholizmem“ — ks. 
T. Gałdyński,

Z Stronnictwa Narodowego
WALNE ZEBRANIE W SWARZĘDZU

Zebranie odbyło się w hotelu Pol
skim. Przewodniczył p. T. Zębski, se
kretarzował p. Włodarczak. Prezes p. 
M. Pieczyński dał szeroki pogląd na 
całoroczną działalność, poczem wybra
no zarząd przez aklamację w następu
jącym składzie pp.: M. Pieczyński 
prezes, T. Zębski — Wiceprez., Kurkow- 
ski M. — sekr., M. Minicki — zast, se
kretarza, Skrzypczak — skarb., F. Su
chocki, J. Kurczewski, A. Napieralski, 
K. Loża — ławnicy. Komisję rew. two
rzą pp.: S. Jaśkowiak, K. Pohl, J. Smi- 
churski. Następnie p. M. Pieczyński 
mówił o celach i zadaniach Obozu Na
rodowego. Nad jego wywodami wy
wiązała się b. ożywiona dyskusja, 
przyczem zarząd wyraził gorące po
dziękowanie p. Łozie za jego działal
ność organizacyjną. — Do kierownic
twa Wydz. Młodych przy Stron. Nar. 
wchodzą pp.: Józef Pacholski—kierow
nik, Włodarczak — zast. kier.. Rzanny 
sekr., F. Magdans — skarbnik.

WALNE ZEBRANIE W LWÓWKU
Obrady odbyły się przy bardzo licz

nym udziale członków i, sympatyków. 
Zagaił prezes koła p. dr. Szamborski. 
Na wstępie uczczono pamięć 6 zmar
łych członków. Po załatwieniu spraw 
formalnych dokonano wyboru nowego 
zarządu, w skład którego weszli pp dr. 
Szamborski — prezes, Bartkowiak —- 
wiceprez., J. Mroczkiewicz — sekr. F. 
Mroczyński — zast., Maćkowiak M — 
skarb.. F. Walenty, J. Mroczyński, Pa
wlik, Oponczewski, Fęgler. P.“i S. Ka
płon — ławnicy. Do kom. rew. weszli 
pp.: Spędowski i F. Gierszewski. Po 
zreferowaniu przez prezesa nowej u- 
sawy samorządowej wiejskiej w zwią
zku ze zbliżającemi się wyborami ze
branie zamknięto.

Tajemnica kopca Krakusa

poMot-fctttnec

Od kilku tygodni trwają już prace 
nad rozkopaniem kopca Krakusa pod 
Krakowem. Jak dotychczas- nie zdoła
no jeszcze rozebrać murów fortecz- 
nych, otaczających kopiec. Dopiero w 
miesiącach letnich łopaty robotników 
dotrą do wnętrza kopca i wyjaśnią za
pewne jego zagadkę. Mamy i w Wiel- 
kopolsce podobne kurhany. Najokazal
sza z nich to 4 kurhany pod Łąkami 
Małemi w pow. kościańskim. Najwięk- 
sze z nich to 4 kurhany pod Łąkami 
piec Krakusa 12. W ubiegłym roku 
badał te kurhany znakomity prehisto- 
ryk, prof. U. P. Józef Kostrzewski Pod 
jego kierownictwem Koło Akademic
kie Pol. Tow. Prehistorycznego rozko
pało jeden z tych kurhanów, mniejszy, 
bo 3.60 rn wysokości, przyczem odkry
to szczątki szkieletu ludzkiego, trochę 
naczyń i ślady bronzu, co wystarczyło 
najzupełniej do wyjaśnienia zagadki 
tej mogiły, i rzuciło zarazem nieco 
światła na tajemnicę kopca Krakusa. 
Ciekawie opowiada o tem, ilustrując 
swe sprawozdanie interesującemi 
zdjęciami i rysunkami, w ostatnim (5) 
numerze „Ilustracji Polskiej“ prof. Jó
zef Kostrzewski. W tym samym n-rze 
znajdujemy piękny feljeton, ilustro
wany licznemi zdjęciami p. t.: „Czy 
żyje jeszcze Weimar?“, opowiadający 
o ciekawem tem mieście Goethego, 
Schillera i konstytucji wejmarskiej. 
Uzupełnieniem pięknego numeru są 
artykuły pomniejsze, liczne zdjęcia 
aktualne z całego świata, odcinek po
wieści Ossendowskiego, nowela Balic
kiego, mody, humor, strona młodzie
ży, pomysłowe rozrywki umysłowo 
i t. d.
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.Przed tygodniem donosiliśmy o zlikwido
waniu groźnej szajki bandytów, która w 
początkach r. 1932 grasowała w różnych 
powiatach województwa poznańskiego, do
puszczając się zbrojnych napadów rabun
kowych. M, i. bandyci zamordowali pod
czas napadu rabunkowego właściciela go
spodarstwa śp. Józefa Chrzanowskiego w 
Rakewcu w pow. obornickim. Jak stwier
dzono w dochodzeniach, w skład szajki 
wchodziło 6 bandytów. Podczas kilkuty
godniowego mozolnego śledztwa ujęto i o- 
śadzono w więzieniu przywódcę bandy 
Franciszka Rogozińskiego z Kościana, po
nadto Adama Kościelniaka z Kościana, An
toniego Ściernickiego z Żabikowa poci Po
znaniem, Antoniego Piechowiaka z Koko- 
szyna w pow. kościańskim i Feliksa Noga
ja z Berku w pow. jarocińskim.

Szósty członek bandy niejaki Antoni 
Grzesiński, zbiegł krótko przed areszto
waniem. Urodził się on 18 maja 1909 r. w 
Recklinghausen w Niemczech, jako syn 
Franciszka i Jadwigi z d. Langner, jest z 
zawodu szoferem i mieszkał w ostatnim 
czasie w Kościanie i Krzywinie. Grzesiński 
jest szatynem wzrostu 1.60 m. o pełnej 
twarzy, zdrowej cerze, nosi mały czarny 
was. Ubiera się w czapkę sportową, skó
rzaną kurtkę, czarne sznurowane trzewi
ki i czarne cholewki. Zbiegłego Grzesiń- 
skiego, którego fotografję podajemy, po
szukuje sędzia śledczy przy sądzie okręgo
wym w Poznaniu listem gończym. (kl)

Uniwersytet Poznański 
do Paderewskiego

Z powodu śmierci śp. Heleny Pade- 
rewskiej Uniwersytet Poznański wy
słał do swego doktora honoris causa 
Ignacego Paderewskiego telegram kon
dolencyjny, na co. otrzymał następującą 
odpowiedź:

„Prześwietnemu Senatowi Akade
mickiemu oraz czcigodnemu Panu Hek
torowi składam wyrazy głębokiej 
-wdzięczności za łaskawie okazane 
współczucie.

Paderewski.“

KALENDARZYK
Czwartek, 1 lutego 1934.

Słońce: wschód 7.35 — zachód 16,38 — 
długość dnia 9 godzin 3 min.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza niska minus 8 st. Cels. 
Wiatr północno - wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 756 
mm. Pogodnie. — W ub. dobie tem
peratura powietrza najwyższa plus 
2 st. C, najniższa minus 4 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0.10 m

Kai. rzk.: Ignacy B. i M. — jutro Matka 
Boska Gromniczna.

Kai. słów.: Żegota — jutro Mirosław.

Zawieszenie działalności 
Stowarzyszenia Samopomocy Doraźnej
Zarządizemiem starosty grodzkiego 

w Poznaniu zawieszona została działal
ność Stów. Samopomoc Doraźna, któ
rego lokale mieszczą się w Pasażu Apol
lo. Jako kuratora do prowadzenia spraw 
Stów. Samopomoc Doraźna wyznaczył 
p. starosta grodzki mg. ekon. p. Stan. 
Grabskiego, urzędnika zakładu Ubezpie
czeń Wzajemnych w Poznaniu.

Drzwi lokali biurowych Samopomo
cy Doraźnej były opieczętowane i zosta
ły urzędowo otwarte.

. W sprawie zawieszenia działalności 
Stów. Samopomoc Doraźna, które ze 
względu ,na fermenty, wzniecane przez 
nieodpowiedzialne czynniki, głośna jest 
odl przeszło pół roku, dowiadujemy się 
niektórych bardzo ciekawych szczegó
łów. Przypominamy, że zarząd Stowa
rzyszenia został usunięty swego czasu 
przez władze administracyjne, które za
mianowały na jego miejsce w charakte

Z POZNANIA
— * Kradzieże i włamania. Z biur przy 

ul. Masztalarskiej 7 skradziono maszynę 
do pisania marki „Remington“ wartości 
600 zł. O kradzieży doniósł -policji p. 
Marcin Nowak (Chwaliszewo 53-54). Ogó
łem w ciągu ostatniej doby zgłoszono 20 
kradzieży z wławaniem i drobniejszych.

— * W areszcie policyjnym osadzono 
karanego już kilkakrotnie za kradzieże 
kieszonkowe 42-let.niego Kazimierza Przy- 
bylińskiego, rodem z Mińska Mazowiec
kiego, który w ostatnim czasie mieszkał 
w Poznaniu przy ul. Małeckiego 18. Przy- 
bylińskiego ujęto na gorącym uczynku 
kradzieży w oddziale P. K. O. na pl. Wol
ności, gdy usiłował on wyciągnąć z, kie
szeni spodni 120 zł gotówki posłańcowi. 
Kazimierzowi Antkowiakowi z Poznania 
(Tylne Chwaliszewo 12). — Za kradzież 
roweru p. Stanisławowi Obarze ze Swa
rzędza osadzono w areszcie policyjnym 
Edwarda Bartkowiaka z Poznania (ul. 
Półwięjska 19). — Na gorącym uczynku 
kradzieży słoi z zaprawami u p. Zofji 
Cerby w Poznam u przy ul Dąbrowskiego 
nr, 57, ujęto Bronisława Kopraka z Pozna
nia (ul. Pusta 34). — Podczas obławy prze
prowadzonej przez policję na terenie mia
sta Poznania za elementem przestępczym 
ujęto znanych i kilkakrotnie już notowa
nych złodziei kieszonkowych. W areszcie 
policyjnym osadzono: Stefana Tondera 
z Poznania (ul. Kościelna 13), Henryka 
Sikorę (Jeżycka 50), 58-letnią Helenę Wildt 
(Wielkie Garbary 5). jej syna 21-letnlego 
Ryszarda Wiłdta, z zawodu fryzjera, bez 
stałego mieszkania i 26-letniego Stanisła
wa Piotrowskiego (ul. Kościelna 40). (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * GNIEZNO. (Zebranie Tow. gimn. 

„Sokół“.) Dnia 29 stycznia odbyło się 
walne zebranie Tow. gimn. „Sokół“, które
mu przewodniczył członek honorowy p. 
dyr. A. Śmielecki. Jak wynika ze spra
wozdań. Tow. rozwijało się b. dobrze. Dru
howie ćwiczący brali udział w trzech zlo
tach: okręgowym w Witkowie, we Lwo
wie i Toruniu. Również bardzo dobrze 
rozwija się zastęp młodzieży, liczący obec
nie 46 członków. Po udzieleniu absóluto- 
rjum dokonano uzupełniającego wyboru 
zarządu, do którego weszli pp.: Cieślak — 
prezes, adw. Sych — drugi wiceprez., Mą- 
drowski, Engler i Koczorowski — członko
wie. Kom. rew. tworzą pp. Stellter, Ma- 
teecki i Skibiński. W końcu zebrania 
piękny referat wygłosił delegat dzielnico
wy p. red. Powidzki, poczem przewodni
czący zamknął obrady.

— * JANOWIEC. (Echa zebrania rady 
miejskiej.) Na zebraniu Rady miejskiej 
w dniu 22 stycznia rb. wybrany został na 
stanowisko wiceburmistrza p. Stanisław 
Gramza. który urząd ten od szeregu lat 
już sprawuje. Pan Gramza jest obywate
lem cenionym przez wszystkie warstwy 
tut. obywatelstwa bez względu na prze
konania polityczne, a świadczy o tern fakt, 
że w głosowaniu uzyskał wszystkie głosy 
rady miejskiej.

— („Ciepła wdówka“.) W niedzielę, dn. 
4 lutego rb. wystawia tut. Kolejowe Przy
sposobienie Wojskowe na sali Domu To
warowego wesołą komedję p. t. „Ciepła

rze komisarycznego prezesa p. Stola
rzewicza.

Osoba komisarycznego prezesa Sa
mopomocy Doraźnej, p. dr. Stolarzewi- 
cza, wzbudzała bardzo poważne zastrze
żenia, którym dawano ostro wyraz na 
walnych zebraniach Samopomocy Do
raźnej. Jak nas informują, p. dr. Sto- 
larzewicz, prezes Samopomocy Dora
źnej, był ze swojemi projektami w za
rządzie całkowicie odosobniony, gdyż 
propozycje jego uważano za szkodliwe 
dla Stowarzyszenia. Ponadto współ
działał on z komisją rewizyjną w spo
sób niepraktykowany w stowarzysze
niach. Niesolidaryzujący się z dlr. Sto- 
larzewiczem członkowie zarządu skie
rowali sprawę Samopomocy Doraźnej 
do sądu, popierając- swój wniosek do
wodami, oświetlającemi działalność p. 
Stolarzewicza jako prezesa. Obecnie 
działalność Stowarzyszenia została za
wieszona.

wdówka“. W komedji tej biorą udział 
znani amatorzy na terenie naszego mia
steczka z dobrego wykonywania powie
rzonych ról, to też powodzenie jest za
pewnione. Po przedstawieniu odbędzie 
się zabawa taneczna.

— * JAROCIN, (Złote gody.) Józef i 
Apolonja z Matuszaków Łączni w Tarcach 
obchodzą 3 lutego złote gody małżeńskie.

Kronika karnawałowa
W ostatniej chwili przypominamy, że 

doroczny bal maskowy Koła Przyjaciół 
przy V. druż. harc. im. Ks. Józefa Ponia
towskiego odbędzie się w sobotę, dnia 3 
lutego w salach Domu Rzemieślniczego. 
Zaproszenia w ograniczonej ilości odebrać 
można w K. D. II. przy ul. Podgórnej 10 
i w składzie papieru p. Heuslera, ul. Gwar
na 20. zg 5273/4

Chór kościelny Św. Michała Archanioła 
urządza w środę, dnia 7 lutego od godz. 8 
wieczorem — WIECZÓR TOWARZYSKI 
z tańcami w lokalach Restauracji „Parku 
Wilsona“, ul. Marszałka Focha, na którą 
nam życzliwych i sympatyków jaknaj- 
uprzejmiej zapraszamy. Czysty zysk prze
znaczony na zakup nut. • zg 5359/60

Zabawa karnawałowa Towarzystwa 
Polsko-Angielskiego odbędzie_ się w nie
dzielę, dnia 4 lutego od godz. 5 po poł. po
cząwszy w pięknych salonach Resursy Ku
pieckiej (Zwierzyniecka 12). W części ar
tystycznej p. prof. Linda Kamieńska od
śpiewa kilka pieśni angielskich i polskich, 
a młody kompozytor p. Dzięgielewski za- 
produkuje własne swe utwory. Z dalszych 
atrakcyj wymienić należy: premjowanie 
najpiękniejszego tanga, polonez z prezen
tami i wiele innych miłych niespodzianek. 
Tani bufet w własnym zarządzie. Zapro
szenia otrzymać można u p. Michałowi- 
czowej (ul. Cieszkowskiego 6 part.).

zg 5331
Płonne obawy!... W tym roku bawi

my się na balu seledynowym Bratniaka 
W. S. H. na trzech ogromnych salach, więc 
dotychczasowy, chroniczny ścisk na im
prezach bratniackich zostanie zupełnie wy
eliminowany. zg 5355

W ostatniej chwili przypominamy, że 
dnia 2 lutego urządza Bratnia Pomoc Li
ceum Handlowego przy Izbie Przem. Han
dlowej w Poznaniu swój I. Doroczny Wie
czór Karnawałowy w Bazarze. Początek 
o godz. 21. zg 5354

Wielka Zabawa Taneczna! Członkowie 
b „Hufca Młodych Rozwojowców“ przy b. 
Z. S. S. Rozwój urządzają wielką zabawę 
taneczną, połączoną wraz z loterją fantową 
i niespodziankami dnia 3 lutego br. w sali 
Hotelu Britania, św. Marcin 34, na którą 
najuprzejmiej zapraszają wszystkich b. 
członków i sympatyków. Wstęp tylko 1 zł.

zg 5361
Wieczór towarzyski Pogotowia Ratun

kowego. Dnia 2 lutego rb. odbędzie się pod 
protektoratem Wojewody Hr. Raczyńskie

go w salonach „Adrii“ wieczór towa
rzyski na cele Lekarskiego Pogotowia Ra
tunkowego im. marszałka Józefa Piłsud-

_ (Z życia S. M. P.) W sali Domu św. 
Józefa odbyło się zebranie rady okręgo
wej 14 okręgu jarocińskiego S. M. P. Na 
zebraniu dokonano wyboru zarządu, w 
skład którego weszli pp.: S. Rożek złota- 
rzyny — prezes. Kowalczyk z Jarocina 
sekr., T. Robczewski — skarb., S. Jacoszek 
z Radlina — naczelnik. Tegoroczny zlot 
okręgu odbędzie się 17 czerwca w Jaroci
nie wzgl. Żerkowie.

_ (Kronika sądowa.) Sąd okręgowy z
Ostrowa na sesji wyjazdowej w Jarocinie 
skazał Marcina Polerowicza, funkci kole
jowego. na rok więzienia za złożenie fał
szywych zeznań w procesie cywilnym 
przed sądem grodzkim w Jarocinie. — 
Kołodziej Antoni i Weronika oraz Stan. 
Frąckowiakowa z Niedźwiad pow. laro- 
ciński za przeszkadzanie w czynnościach 
służbowych komornika sądowego oraz za 
podburzanie tłumu skazani zostali na b 
miesięcy więzienia każdy. — Pr. Wrzała 
za zabranie z pod zajęcia sądowego rowe
ru skazany został na 2 miesiące więzienia.

— * OPALENICA. (Dodatki komunalne 
od podatków.) Na ostatniem posiedzeniu 
rady miejskiej uchwalono pobierać nastę
pujące dodatki do państwowych podat
ków na rok 1934: od państw, podatku do
chodowego do 5 tys zł 1 proc., do 12 tys. 
zł półtora proc., do 24 tys. — 2 proc., do 
88 tys — 4 i pół proc., ponad 88 tys. — o 
proc.;’od podatku grunt, pobierać się bę
dzie 100 proc gdyż 20 proc, z tego idzie 
do wydziału powiatowego; od państwowe
go podatku od nieruchomości nie będzie 
się obliczać żadnych dodatków. Tytułem 
dodatku komunalnego od podatku obroto
wego uchwalono pobierać 15 proc. świa
dectwa przemysłowe są wolne od podatku 
komunalnego; dodatek komunalny od 
spożycia i zużycia pozostaje niezmieniony.

— (Z urzędu stanu cywilnego) Urząd 
stanu cywilnego zanotował w 1933 r. — 
222 urodzin, 75 ślubów, 98 zgonów.

skiego (66-66). Wieczór zapowiada się ze 
wszechmiar interesująco. Najwybitniejsze 
siły teatrów poznańskich przyrzekły swój 
współudział. Komitet przygotowuje całą 
moc niespodzianek. zg 5362

Wieczorek taneczny. Akad. Koł. Harc, 
odbędzie się w sobotę, 3. 2. br. w małe; sali 
Domu Rzemieślniczego. Strój wizytowy, 
wstęp 2 i 1,50 zł. zg 5365

Bal bankowców dzisiaj o godzinie 21-ej 
w Białej Sali Bazaru pod protektoratem 
JWPana Prezydenta Józefa Żychlińskiego. 
Sympatyczne rendez-vous świata banko
wego w Poznaniu! zg 5357

Związek Młodych Drogerzystów Obwód 
Poznański urządza dnia 2 lutego br. o go
dzinie 5 po południu w salach Resursy Ku
pieckiej przy ul. Zwierzynieckiej 12 Her
batkę Towarzyską. Między innemi urozma
icona rzucaniem kręgli i strzelanie do tar
czy o wartościowe premje. Wszystkich 
kolegów i sympatyków naszych najuprzej
miej zapraszamy. Wstęp wolny. Zarząd.

zg 5366

Medycy gremjalnie żegnają karnawał.
Muzyka, taniec, wino, tylko w rękach me
dyków działają jako lekarstwo na wszel
kie dolegliwości psychiczne. Serca stęsk
nionych za zabawą medyków pulsują już 
na wspomnienia sentymentalnego tanga, 
kołychiiwego walca, żywiołowego foxtrot- 
ta, dziarskiego oberka i — wszystkiego co 
ich czeka na wieczorze tanecznym Koła 
Medyków w „Belwederze“ w dniu 11 lute
go 1934 roku o godz. 21 (ceny biletów mi
nimalne: 2,50 zł, 2 zł i 1,50 zł). Zaproszenia 
można otrzymywać w sekretarjacie Koła 
Medyków, Wały Leszczyńskiego 6 (tel. 
36-49). zg 5367

Bridż z tańcami w artystycznej opra
wie. Dnia 10 lutego br. zgromadzi się w sa
lach starego historycznego gmachu Państ. 
Szkoły Sztuki Zdobniczej, ul. Jezuicka 5 
cały kulturalny Poznań, by uczestniczyć 
w Wielkim Szlemie Bridżowym, rozegra
nym między elitą Mistrzów gry bridżowej 
naszego miasta przy akompanjamencie 
dwóch pierwszorzędnych orkiestr a przy 
wykwintnym bufecie. Dekoracje rewela
cyjne. Cały dochód z balu na opłaty czes
nego za najuboższych uczniów Szkoły 
Zdobniczej. Kto nie otrzymał zaproszenia 
zechće łaskawie zadzwonić do Sekretaria
tu Szkoły pod nr. 15-57. Woïiec olbrzymie
go zainteresowania radzimy zgłaszać się 
natychmiast. zg 5372

Związek Instalatorów, Blacharzy i Mon
terów urządza wieczorek karnawałowy w 
zamkniętem kółku w sobotę, dnia 3 lutego 
o godz. 8 wieczorem w salce u p. Ciesiel
skiej przy ul. Ślusarskiej 6. (Pod Ulem).

zg 5364

Chcesz zapomnieć o kryzysie 
Chcesz zapomnieć o troskach życiowych idź na

„REPREZENTACYJNY bal PRASY1
który się odbędzie w sobotę, 3 lutego w salach „Bazaru“. W sa^ malinowej bridż

Zaproszenia wydaje p. prezes Jarochowski, tel. 64-61 



Numer 51 Kurjer Poznański, piąłeś, 2 Lutego 1934 Strona ?

— * INOWROCŁAW. (Prof. Foądy w 
Inowrocławiu.) Do Inowrocławia przybył 
na kilka dni znany grafolog i jasnowidz 
prof. Foady, który występuje codziennie 
od 20,30 w sali kina ..Muza".

— (Zbezczeszczenie pomnika Serca Je
zusowego w Pakości.) Jacyś niewykryci 
dotychczas sprawcy zbezcześcili pomnik 
Serca Jezusowego w Pakości, zasmarowu- 
jąc czarną farbą godło państwa, jak i ta
blicę pamiątkową fundatora tego pomni
ka, O. O. Franciszkanie, opiekunowie sta
rej Kalwarji Pakoskiej, wyznaczyli 500 
zł za wykrycie, lub wskazanie sprawców 
tego święiokradzkiego czynu.

— (Z zebrania Bractwa Kurkowego.) W 
ub. tygodniu odbyło się walne zebranie 
Bractwa Kurkowego, które zagaił prezes 
K. Wróblewski. Obradom przewodniczył 
dyr. Ziętowski. Jak wynika ze sprawozda
nia. Towarzystwo rozwija się bardzo do
brze i jest najpoważniejszem Stów, miej- 
scowem.

— * MOGILNO. (Postrzelenie). Między 
Józefem Pijanowskim z Goranowa, wraca
jącym do domu z drobnem drzewem, a na
potkanym polowym Szarzyńskim powsta
ła sprzeczka, w czasie której połowy rzu
cił się na robotnika ze słowami „Ty mnie 
jeszcze popamiętasz“. W pewnej chwili 
padł strzał, wskutek nieostrożności, który 
ugodził w nogę robotnika. Nieszczęśliwe
go odstawiono do szpitala.

— (Zgon nieznanego żebraka). We wsi 
Ludziska, pow. Mogilno, zmarl jakiś że
brak nieznanego nazwiska. Żebrak prze
bywa! przez dłuższy czas w Ludziskach, 
jednakże nazwisko jego jest dotychczas 
nieznane, gdyż nie posiadał przy sobie 
dokumentów. Zmarły liczył około 80 lat.

— (Miejscowa „sanacja1 wmbec konsty
tucji.) W związku z nową konstytucją 
„sanacja“ mogileńska urządziła capstrzyk. 
Sam pochód przedstawiał się bardzo 
skromnie, gdyż brały w nim udział tylko 
kolejowe i pocztowe P. W., kilku „legjoni- 
stów“ i grube ryby , sanacyjne“. Po przy
byciu na Rynek nikt nawet głosu nie za
brał, tylko wzniesiono okrzyk na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Jej Pre
zydenta, marszałka i odegrano hymn na
rodowy. Zakończenie było dość oryginal
ne. bo w chwili komendy: „rozejść się“ 
publiczność zaczęła głośną wrzawę, śmiech 
oraz gwizd, a dzieci krzyk.

— * OSTRÓW. (Walne zebranie Stron 
nictwa Narodowego.) Stronnictwo Naro
dowe odbyło 30 stycznia swe walne zebra
nie przy licznym udziale członków Obra
do mprzewodniczył prezes p. dr. Mamak. 
Referat na temat paktu polsko - niemiec
kiego i ostatnich wypadków w Sejmie wy- 
glolił p. poseł Lasota. Sprawozdania za
rządu wykazały, że ilość członków wzro
sła ze 114 do przeszło 200. Stosunki w 
Kole się normują, praca rozwija się po
myślnie, nietylko na terenie miasta, ale i 
po wsiach. W wyborach przeszedł ten 
sam zarząd. Nowoobranym jako radny 
został p. Simiński. Obrady cechowały du
ży zapał i wiara w ostateczne zwycięstwo 
sprawy narodowej.

— * SIERAKÓW. (Z sądu). Za kra
dzież i paserstwo skazani zostali Walenty 
Haufa na 9 miesięcy więzienia. Włodarski 
na 7 miesięcy.

— (Trup na torze kolejowym). Na te
rze kolejowym w Chrzypsku pod Sierako
wem znaleziono zwłoki mężczyzny, któ
rym okazał się pewien umysłowo-chory z 
Gnuszyna, pow. Szamotuły.

— ‘ SKOKI. (Z walnego zebrania Ko
biet Katolickich w Rakujadach). 28 bm. 
odbyło się walne zebranie Stów. Polskich 
Kobiet Katolickich w Rakujadach pod 
przewodnictwem ks. prób. Namysłowskie
go. Po obszernem sprawozdaniu z dzia
łalności zarządu, które wykazało rozwój 
Stowarzyszenia, odbyły się wybory Przez 
aklamację przeszedł stary zarząd. Po ze
braniu udano się na przedstawienie, któ
re urządziło Stów ze Skoków. Wystawio
no „Przyjazd ciotki z Ameryki“.

— ‘ ZBĄSZYŃ. (Z sali sądowej). Sąd 
grodzki pod przewodnictwem p. sędziego 
Matczyńskiego skazał Najdę Jana, czelad
nika piekarskiego ze Zbąszynia za kra
dzież roweru na dwa miesiące aresztu z 
zawieszeniem wykonania kary na prze 
ciąg 3 lat. — Kańduła Fr. ze Zbąszynia zo
stał skazany na tydzień aresztu z zawie
szeniem na 2 lata za odgrażanie się za
wiadowcy budynku p. Maternie Ant. ze 
Zbąszynia.

Za nielegalne przekroczenie granicy 
pod Zbąszyniem, Niklas Fr. skazany zo
stał na dwa tygodnie aresztu

— (Przedstawienie operetkowe.) Ze
spół artystów teatru nowoczesnego z Po
znania odegrał w strzelnicy operetkę-wo- 
dewil „Kaprys fortuny“. Przedtsawienie 
pod każdym względem wypadło dobrze

— (Bal klubu sportowego „Obra“.) Dn. 
10 lutego o godz. 19 w sali p. Olejniczaka 
odbędzie się „Bal galganiarzy“. urządzony 
staraniem klubu sportowego „Obra“.

— * RAWICZ. (Z rady miejskiej). 29 
ub. mieś, odbyło się zebranie rady miej
skiej. celem dokonania wyboru trzech 
ławników. Po zobowiązaniu radnego z li
sty narodowej p. Kalickiego, przystąpiono 
do wyborów. Z listy narodowej wybrano 
p. adwokata Pollaka i p. Tomiaka, z „sa
nacyjnej“ p. Klemczaka. Następnie przy
jęto projekt komisji rewizyjnej, który zo
stał przyjęty po pewnych zmianach, uczy
nionych przez referenta prof. Miedzin- 
skiego. Przewodniczącym komisji rewi
zyjnej wybrano p. Jarczewskiego (Klub 
Nar.). Następnie przyjęto projekt Klubu 
Narodowego, dotyczący regulaminu komi
sji opieki społecznej. Po wyborze różnych 
komisyj i sprawozdaniu z miesięcznych

Nowy cios
w życie gospodarcze Bydgoszczy

Ograniczenie dyskonta w Banku Polskim
Bydgoszcz, 1 lutego.

Od dwóch tygodni bawi w Bydgo
szczy specjalna komisja z centrali Ban
ku Polskiego. Cele i zadania tej komi
sji nie były znane ani ogółowi, ani 
prasie. Dopiero ubocznemu drogami 
trzeba było dowiadywać się, poco zje
chała i dlaczego siedzi w Bydgoszczy 
tak długo.

Otóż okazuje się, że władze Banku 
Polskiego postanowiły podobne komi
sje porezsyłać do wszystkich oddzia
łów, a celem ich jest przeprowadzenie 
jak najdalej posuniętego ograniczenia 
dyskonta i redyskonta w Banku Pol
skim.

Już oddawna obywatelstwo i prze- 
dewszystkiem przedstawiciele życia 
gospodarczego narzekali na trudności 
w zdobyciu kredytów bankowych z po
wodu właśnie rygorystycznego trakto

wania spraw redyskonta przez Bank 
Polski. Bardzo wiele przedsiębiorstw 
padło dla braku kredytu w chwilach, 
kiedy ten kredyt dla nich był niezbęd
ny i mógł ratować ich egzystencję. Co 
będzie teraz, gdy redyskont ulegnie 
jeszcze większym ograniczeniom i gdy 
wobec tego kredyt bankowy stanie .'ię 
już czemś całkowicie niedoścignio- 
nem?

Wiadomości o takich celach komi
syj dyskontowych, dochodzące co
raz szerszą strugą do uszów społeczeń
stwa. budzą zrozumiały niepokój i są 
powodem najrozmaitszych przypu
szczeń i domysłów, które doprowadzić 
mogą do całkowitej utraty wiary w 
możliwość uratowania polskiego życia 
gospodarczego z fal zalewającego je 
kryzysu.

walne zebranie, na którem wybrano na
stępujący skład zarządu: pp. M. Bana
szak — prezes, K. Poprawa — wiceprezes, 
W. Musielak — sekr, F. 2
skarb.. F. Musielak — biblj.. K. Sz\kula 
zast., A. Musielak - nacz. M. Machynski 
— zast, M. Nowak — gosp Bo kom. rew. 
weszli pp. M. Barciszewski 1 Krause i F.
MieiD,(Z sądu.) Za kradzież węgla skaza
ni zostali Wl. Dolatkięwicz, robotnik z O- 
rzechowa. pow. wrzesiński, na < dni are
sztu, Wacław Matyszklewicz z Czaclnowa 
pow. wrzesiński na 3 miesiące aiesztu, 
Leon Perzyński z Miłosławia na 7 dni a- 
resztu. Za kupno kradzionego węgla ska
zano Jankowiaka Fr. z Miłosławia na to 
zł grzywny, lub 3 dni aresztu i 50 zł ko
sztów sądowych i Haremzę b ranciszka z 
Węgierek na 3 miesiące więzienia i ¿0 zł 
grzywny. Ponadto zą kradzieże skazani 
zostali Śkotarski Kaz. na 40 zt grzywny i 
8 dni pracy w maj. Kościanki, Jakubowski 
Józef, czl. Zw. Strzeleckiego z Przedboro- 
wa na 2 tygodnie aresztu, Ignacy Szpren- 
ger. M. Kłosowski i Rendez Józef wszyscy 
ze Szczepanowa, po 7 dni aresztu

Lesiakowej Fr.. robotnicy z Ozlaezko- 
wa. wymierzono karę jednego dnia are
sztu. lub 5 zl grzywny. — 6 miesięcy wię-. . , .. . x. o__—rT'<,/I i U an i opt.

Zbrodniczy zamach na szosie
Linę, rozpiętą między drzewami, przerwał autobus, 

na. szczęście bez wypadku

Poznań, 1 lutego.
We wtorek wieczorem nieznani 

jeszcze złoczyńcy rozpostarli linę 
drucianą nad szosą pomiędzy Szrenia
wą, a Rosnówkiem w powiecie poznań
skim.

Na wysokości około 3 metrów linę 
przymocowano do drzewa z jednej 
strony szosy, a z drugiej przywiązano 
ją do słupa telegraficznego. Prze
jeżdżający wieczorem autobus PZ

46 699. kursujący na przestrzeni Po
znań—Stęszew, podczas przejazdu ze
rwał linę. Na szczęście jednak samo
chód nie wywróci! się, ani też nikt z 
pasażerów nie odniósł obrażeń. Samo
chód pozostał też nieuszkodzony.

Jak się okazało, linkę rozpostarli 
złodzieje w tym celu, ażeby w razie 
uszkodzenia, czy też wypadku sa
mochodowego obrabować autobus, 
względnie pasażerów, (kl)

Z POMORZA
— • KARTUZY. (Nowa dzielnica mia

sta). Na pięknie położonych terenach nad 
jeziorem Klasztornem ma wkrótce powstać 
nowa dzielnica miasta Kartuz Plan -za
budowy tej nowej dzielnicy opracował p. 
arch. Langiewicz, a parcelac ję Terenów iuż 
rozpoczęto Reflektanci będą mogli sko
rzystać z pożyczki Banku Gospodarstwa 
Krajowego. W tej dzielnicy projektowa
ne jest zbudowanie nowych łazienek, nad 
jeziorem Klasztornem.

— ’ TUCHOLA. (Nieludzka matka). W 
lesie państwowym leśnictwa Kamionka 
znaleźli przypadkowi przechodnie zwłoki 
2-miesięeznego dziecka pici męskiej, 
zmarłego wskutek mrozu i głodu. Policja, 
zdołała ustalić, iż dziecko porzuciła Cze
sława Nowacka, którą aresztowano

Usprawnienie ruchu kolejowego w Gdyni
Założenie na terenie portu -i ekspdycyj towarowych-

Gdynia, i lutego.
Z dniem dzisiejszym na terenie por

tu gdyńskiego zostają uruchomione 
cztery samodzielne kolejowe ekspedycje 
towarowe. Każda z tych ekspedycyj 
może samodzielnie wykonywać wszelkie 
czynności, związane z nadawaniem i 
przyjmowaniem towarów i całych po
ciągów. Do każde i ekspedycji zostaje 
przydzielony odpowiedni obszar. Po
dział terenu przeprowadzono następu
jąco:

1. Gdynia - Port Centralny — obej
muje nadbrzeża Indyjskie. Rotterdam- 
skie i Polskie aż do magazynu „Cukro- 
port“ włącznie.

2. Gdynia - Port Północny — nad
brzeża Pilotowe, Francuskie, Holender

skie i reszta Polskiego.
3. Gdynia - Port Południowy — 

wszystkie nadbrzeża węglowe i Angiel
skie (hale rybne).

4. Gdynia - Port Wolna Strefa — ca
ły teren wolnocłowy.

W ten sposób przeprowadzona de
centralizacja kolejowej ekspedycji to
warowej w porcie gdyńskim niewątpli
wie przyczyni się do usprawnienia ru
chu. W tym bowiem względzie narze
kano dotąd na duże braki, które po- 
wstają z powodu zawsze jeszcze małej' 
ilości torów kolejowych w stosunku do 
długości nadbrzeży i możliwości prze
ładunkowych. Usprawnienie ekspedy
cji usunie niedomagania z tej dyspro
porcji wynikające, (p)

Strzały za włamywaczami
Ub. nocy około godziny 2-ej włama

ło się dwóch osobników do biur wój
tostwa w Janówcu w zamiarze doko
nania kradzieży. Mieszkający w bu
dynku wójtostwa były posterunkowy 
Jakób Sieradzki, usłyszawszy podejrza
ne szmery, naszedł włamywaczy na 
gorącym uczynku i wezwał ich do pod
dania się. Włamywacze nań nie reago
wali i poczęli uciekać. Wówczas Sie
radzki strzelił i zranił w udo niejakie
go Józefa Maćkowiaka z Poznania, no
torycznego przestępcę, poszukiwane
go przez wydział śledczy w Byd
goszczy, podejrzanego o 8 kradzieży z 
włamaniem.

Zbiegłym wspólnikiem był niejaki 
Wacław Zakrzewski również z Pozna
nia. (kl)

Znów proces o obrazę Piłsudskiego
Aresztowanie świadka oskarżnia na rozprawie 

za krzywoprzysięstwo

Naklo, 1 lutego.
Przed sądem grodzkim w Nakle 

stanął Józef Bednarek, rolnik z Roz- 
ważyna, pow. wyrzyski, oskarżony o 
obrazę słowną Piłsudskiego, której 
miał dopuścić się w czasie zebrania 
rolników u sołtysa w Rozważynie.

Na rozprawę powołano kilkunastu 
świadków, którzy pod przysięgą zgod
nie zeznali, że oskarżony niczego obel
żywego o rządzie polskim nie powie
dział. Odmiennie zeznawał jedyni© 
świadek Belica Antoni, robotnik rolny 
z Rozważyna. Głównym świadkiem

oskarżenia był Wincenty Kaniewski, 
rolnik z Rozważyna. W jego zezna
niach jednak było tyle sprzeczności, 
że sąd postanowił go aresztować na 
sali sądowej za „ostentacyjne fałszywe 
zeznawanie“. Okazało się również, że 
Kaniewski czuł niechęć do oskarżone
go Bednarka za to, iż ostrzega! zebra
nych na posiedzeniu w sprawie wybo
rów sołtysa przed wyborem Kaniew
skiego na to stanowisko. Sąd po nara
dzie uniewinnił oskarżonego Bednar
ka. Koszty procesowe poniesie skarb 
państwa.

Kupiec zastrzelił złodzieja
W nocy na 31 b. m. dopuszczono się 

kradzieży z włamaniem w składzie ko
lonialnym p. Leona Oleksego w po
wiecie nowotomyskim. Włamywacze 
zabrali większą ilość towaru. Zbudzo
ny ze snu przez złodziei właściciel skła 
du p. Oleksy począł ich ścigać i strze
lał z rewolweru Jeden z pocisków u- 
godził śmiertelnie Marjana Stawnego z 
Zaparcina w powiecie poznańskim, 
który zmarł. Drugiego włamywacza 
Józefa Witkowskiego z Będlewa ujęto, 
a trzeci zdołał zbiec.

Skradziony towar porzucili włamy
wacze podczas ucieczki. (kl.)

Komercjalizacja portu gdyńskiego
Gdynia, i lutego. 

Związek Armatorów i Rada Intere
santów Portu zwołały na dzień 30 b. m. 
konferencję prasową, na której prezes 
p. inż. Korzon wygłosił referat. Referent 
omówił aktualne sprawy z portem gdyń
skim związane. Zdaniem referenta w 
ostatnich zarządzeniach władz central
nych i projektach ustaw, jakie nieba
wem zostaną zgłoszone, należy upatry
wać zamiar .przeprowadzenia komer
cjalizacji portu i wyodrębnienia go z

bezpośredniej administracji państwo
wej. Referent oświadczył, że Rada Inte
resantów opowiada się za przeprowa
dzeniem komercjalizacji. Jak sobie to 
rada wyobraża, w jaki sposób i z jakim 
skutkiem ma to być przeprowadzone, 
tego w referacie nie uwzględniono. 
Dlatego też trudno na zasadzie tego re
feratu powiedzieć coś o przyszłej orga
nizacji portu i zamierzoną komercjali
zację ocenić, (p)

Bocian... w sądzie
Poznań, 31 stycznia. 

Na pewną rozprawę w poznańskim
sądzie grodzkim, powołano jako świad
ka 18-letnią artystkę cyrku „Corona“ 
znajdującego się obecnie w Sopocie, 
Irenę D. z Katowic Podczas rozpra
wy świadek dostał silnych boleści. — 
Przywołano Pogotowie Lekarskie 
(55-55), które po doraźnem opatrzeniu 
przewiozło chorą do Krajowej Kliniki 
dla położnych, (kl)

rewizyj w głównej kasie miejskiej, ka
sie zakładów miejskich, K. K. O„ które to 
sprawozdania bez dyskusji przyjęto, za
łatwiono dwa wnioski, złożone do magi
stratu i odczytano protokół, poczem ob
rady zamknięto. Zebranie rady unaocz
niło należycie zwycięstwo obozu narodo

wego. Klub narodowy doskonale zdaje 
sobie sprawę, że czeka go niemałe zada
nie nad uzdrowieniem gospodarki miej
skiej.

— * WRZEŚNIA. (Walne zebranie S. 
M. P.) Wrzesiński« S, M. P. odbyło swe

Napad rabunkowy czy fikcja
Franciszka Damianowa z Woli Sko- 

rzęckiej w powiecie gnieźnieńskim do
niosła pełniącemu nocą służbę poli
cjantowi o napadzie.

Według opowiadania Damianowej, 
w.nocy na 30 b. m. wtargnęło do jej 
mieszkania dwóch rabusiów, ■/, których 
jeden zatkał jej usta ręką, a drugi 
splondrował w tym czasie mieszkanie. , 
Łupem rabusiów paść miało 570 zł w i 
gotówce. Mąż Damianowej zezna!, że 
żona jego napad prawdopodobnie u- 
pozorowała i pieniądze ukryła.

Należy nadmienić, że Damianowa 
jest znana z utrzymywania stałej łącz
ności z notorycznymi przestępcami.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

USŁYSZYMY STARĄ MUZYKĘ W
Donosiliśmy pokrótce, że staraniem To

warzystwa Oratoryjnego będzie urządzony 
w Auli Uniwersytetu w poniedziałek, 5-go 
lutego wielki koncert muzyki religijnej. 
Wykonawcą będzie nasz świetny chór ka
tedralny pod batutą swego dyrektora, ks. 
dr. Wacława Gieburowskiego.

Program obejmie utwory z różnych epok 
muzyki. Więc szkołę 'rancuską wieku XV 
będzie reprezentował Jossąuin Despró, 
szkołę niderlandzką de Fevin (jeden i dru
gi z motetami), dalej z wieku XVI do

Artyści polscy zagranicą. P. Ewa Tur- 
ska-Bandrowska odbywa podróż po An- 
głji, Holandji i Belgji. P. Bolesław Kon, 
pianista, laureat konkursu wiedeńskiego, 
grał ostatnio w Wenecji, w Turynie, w 
Wiedniu i w Budapeszcie.

Tym razem „muzyczny kwiecień“. Z 
Rzymu donoszą nam: W ubiegłym roku 
wielki sukces artystyczny i... turystyczny 
(c ten bardzo chodziło) miał t. zw. „Mu
zyczny maj florencki", cykl oper i koncer
tów w pierwszorzędnem wykonaniu. W 
tym roku festival ten się powtórzy, ale w

CO BĘDZIE Z TEATREM KRAKOWSKIM?
Z Krakowa donoszą nam (kt): W spra

wie rzekomo zamierzonej rezygnacji p. 
Juljusza Osterwy z dyrekcji teatru miej
skiego im. Słowackiego pojawiają się różne 
twierdzenia i różne zaprzeczenia. Źródła 
ich szukać należy bądź za kulisami bądź 
w sferach miejskich, gdyż miasto, subwen
cjonując obficie teatr, ma go pod swoim 
wpływem także i co do kierunku. Stąd po
szły opowiadania, że dyr. Osterwa już 
przed paru miesiącanr miał się żalić na 
pewne skrępowanie w doborze repertuaru 
i wogóle w rządzeniu teatrem.

Za pogłoskami temi poszła wiadomość, 
że p. Osterwa zamierza przenieść się do 
Warszawy, gdzie ma zająć kierownicze 
stanowisko w teatrach dawniej miejskich. 
I temu zaprzeczono, wszelako niema dymu 
bez ognia. Bezsprzecznie nie byłoby łatwem 
do pomyślenia, aby p. Osterwa zajął to 
kierownicze stanowisko obecnie, gdy tea
try dawniej miejskie znajdują się w admi
nistracji poręczającej p. Stefana Krzywo- 
szewskiego, • czyli są jego przedsiębior
stwem prywatnem, acz subwencjonowa- 
nem. Przyczyn na to składa się wiele i 
narazie mniejsza o nie. Natomiast coraz 
głośniej słychać z Warszawy o innej zmia
nie sytuacji byłych teatrów miejskich, 
mianowicie o ich przejściu w tej czy w 
innej formie pod bezpośredni wpływ mi
nisterstwa oświecenia, tak jak to się stało 
z teatrami szyfmanowskiemi. Wówczas 
stanowisko kierownicze dla p. Osterwy 
mogłoby się łatwo znaleść, przy jego sto
sunkach.

Przy tych dociekaniach losów p. Oster
wy mało jednak słychać o sprawie naj
ważniejszej, tj. o losach teatru krakow
skiego. A zasługują one na najbaczniejszą 
uwagę zwłaszcza teraz, gdy frekwencja 
spadła w obecnym sezonie na poziom nie
pamiętnie niski. Chwilami się to popra
wia, ale sposobem owej gasnącej lampy 
z -zakończenia „Konrada Wallenroda". 
Przynajmniej tak było do tej pory.

CO JEST DO OGLĄDANIA wIKS-IE?
Twórczość Wł. Roguskiego należy wy

wieść ze sztuki naszego ludu, a miano
wicie z ludowych malowideł na szkle, jak 
również z wycinanek ludowych, których 
swoisty ornament chętnie wprowadza do 
tła swych „Madonn“ czy też innych reli
gijnych obrazów. Te źródła impulsu na
dają jego sztuce speevficzną cechę. Cha
rakteryzuje ją wybitna dekoracyjność i 
szczególna dbałość o ekspresję linji — da
lej barwność obrazu przeważnie intensyw
na, graniczącą częstokroć z jaskrawością. 
Ze wzorów ludowych przyjął zarazem ar
tysta prstotę i wdzięczny prymitywizm, 
którego siła i wymowność jednakże z bie
giem czasu zanika. Jego obrazy święte 
przestają działać swą powagą a nasycają 
się coraz to więcej słodyczą, czasami na
wet przesadną a uwidaczniającą się tak 
w wyrazie twarzy jak w ogólnem ujęciu 

traktowaniu obrazu. Ta pewnego rodza
ju nadmierna słodycz nie opuszcza już 
obrazów Roguskiego od lat kilku, a znaj
dujemy ją nietylko w obrazach świętych, 
lecz także i świeckich Portretom — oczy
wiście! — dodaje i to częstokroć uroku, 
za to niektórym męskim szkodzi, co jest 
także zrozumiałe. Również niektóre sceny 
legjonowe noszą na sobie to niezupełnie 
właściwe piętno. Niektórzy legjoniści Ro
guskiego są zbyt chłopięcy, więcej wyglą
dają na wytwornych zniewieściałych pa
niczów („Teka legjono.va“) niż na zadzier
żystych „legunów", o których mówią pio
senki wojenne.

Niektóre obrazy na obecnej wystawie 
wykazują jakby nawrót do dawniejszego 
bardziej męskiego typu malarstwa, a więc: 
dwie nastrojowe plansze z „Teki Legiono
wej“: „Biwak“ i „Zasieki“ a przede- 
wszystkiem „Madonna', trzymająca dzie
ci- z oiękneińi barwnemi kwia

MISTRZOWSKIEM WYKONANIU
XVIII usłyszymy szkołę rzymską (Pale
strina), niemiecką (Aiehinger), neapolitań- 
ską (Scarlatti) polską, a raczej możnaby 
powiedzieć polsko-wenecką (Zieleński). 
Osobne miejsce zajmują kolendy w ukła
dzie Maklakiewicza, Niewiadomskiego, No
wowiejskiego, Rutkowskiego i Wiechowi- 
cza. Wreszcie program uzupełniają utwory 
organowe Bacha i Widora, które wykona 
na organach prof. W. Pawlak, organista 
katedralny.

kwietniu. Program układa komitet mię
dzynarodowy, złożony z muzyków francu
skich, szwedzkich, rosyjskich, wiedeń
skich i oczywiście włoskich.

Muzycy polscy w Paryżu. Na dorocz- 
nem walnem zgromadzeniu Stowarzysze
nia młodych muzyków Polaków w Pary
żu obrano nowy zarząd. Prezesem jest Fe
liks Łabuński, wiceprezesem Kazimierz 
Chłapowski, skarbnikiem Jerzy Sulikow
ski ,sekretarzem generalnym Antoni Sza- 
łowski.

LITERATURA
Balzak w Polsce. W paryskiej Bibljote- 

ce literatury porównawczej ukazała się 
dwutomowa praca o pani Hańskiej, napi
sana przez p. Zofję Korwin-Piotrowską. 
Nosi ona tytuł „Balzak i świat słowiań
ski. Pani Hańska i dzieło Balzaka. Balzak 
w Polsce. Szkic bibljograficzny“. Są to 
dwa wielkie tomy po 520 stronic,

06HR0NA PRZYRODY
Puszcza Augustowska zagrożona? Dy

rekcja Lasów Państwowych w Siedlcach, 
zapewnia, że nie, lecz w komentarzach do 
tej negacji znadujemy wyrażenia trochę 
rozciągliwe, np. „w granicach gospodar
czych możliwości“ itd. Krajobraz nadje- 
zierny w Augustowski om zasługuje chyba 
na ochronę zupełną. Otóż lasy państwowe 
na brzegach jeziora Wigry są zupełnie 
nienaruszone, lecz czy tak jest i będzie 
wszędzie? Dyrekcja nie zaprzecza, iż gdy
by techniczna wartość drewna tego wyma
gała, to i w obecnem i w następnem dzie
sięcioleciu będzie się wyrąbywało. Tak np. 
ma być z uroczyskiem Wojciech. Czynniki 
„ochroniarskie“ mają okazję do dalszyćh 
przestróg i uwagi. (J. Ml.).

PlASTYO I TROBMDTWO
Plastyka w Łodzi. Piszą nam z Łodzi 

(W. P.): Związek zawodowych artystów 
plastyków w Łodzi zorganizował w Insty
tucie Propagandy Sztuki w Parku Sien
kiewicza zbiorową wystawę obrazów. Wy
stawiają m. in.: laureat m. Łodzi Strze
miński, Czeczot, Gorewicz, Kudewicz, Ko
bro, Kwapiszewska, Lipińska, Poduszko, 
M. Trębacz. W Instytucie Propagandy 
Sztuki odbył się odczyt Wł. Skoczylasa 
p. t. „Grafika sztuką demokracji“.

Dwaj plastycy śląscy, pp. Kuryałło i 
Paweł Steller wystawili swoje prace w 
krakowskim Pałacu Sztuki. P. Steller, 
grafik, dał cykl drzeworytów na tematy 
śląskie, (ad)

tami na tle czarnem. Jest w tem powaga 
i nastrój, wywołany przez silnie i zdecy
dowanie obrysowana sylwetkę pięknie 
skomponowanej postaci, kryjący się także 
w wyrazie twarzy Madonny i Dzieciątka. 
Również legjonistę zawiązującego sobie 
owijacze należałoby zaliczyć do tego typu 
obrazów, jak wreszcie portret artysty 
dram. Brackiego w roli „Cyrano de Berge- 
rac“ i art. dram. Z. Grabowskiej w roli 
Japonki. Poza tem należałoby jeszcze wy
mienić interesujące z punktu widzenia 
harmonji kolorystycznej, Roguskiego wła
ściwej, niektóre obrazy jak portret dziew
czynki o rudych włosach, kobietę karmią
cą dziecko i portret kobiecy w różowej 
sukni. Dodać trzeba, że niektóre z obra
zów znane są z wystaw poprzednich.

Twórczość W. Kaima obserwujemy z 
należną uwagą. Artysta ten, który do
tychczas zaprezentował się kilku dobremi 
rzeźbami, rozwija się i postępuje, wpraw
dzie zwolna, lecz konsekwentnie. Tym ra
zem dał dwie piękne plakiety, wypalone 
w fabryce Mańczaka, kilka plakiet bran
żowych i dwie plakiety fajansowe. Poza 
tem dodatnie wrażenie robi szkic do posą
gu parkowego.

Tłem dla obrazów i rzeźb są kilimy p. 
Hahnowej i p. Izydorkównej. Wyróżnia się 
z pośród nich ten, który zawieszono nad 
pianinem.

J. Mroziński.

W następnym Dziale: 
ORFEUSZ I... MORFEUSZ

przez
dr. Józefa Morawskiego.

JAK Z DWÓCH ZROBIŁO Się TRZY
Z powodu dziesięciolecia komasacji muzeów poznańskich

W dniu 1 lutego b. r. mija lat 10 od 
chwili reorganizacji muzeów poznań
skich przez połączeni© równoległych 
działów dwóch muzeów miejscowych. 
W ten sposób, w miejsce dwóch kon
kurujących z sobą instytucyj, stworzo
no trzy poważne warsztaty pracy nau
kowej o specjalnym charakterze.

Wypada z tej okazji przypomnieć 
niektóre momenty pracy nad tę orga
nizacją.

Po zmianie stosunków prawno-pań- 
stwowych w Wielkopolsce, z wiosną 
1919 r. w sferach profesorskich orga
nizującego się wówczas Uniwersytetu 
Poznańskiego powstała myśl, aby sko
masować zbiory bibljoteozne, dzieła 
sztuki, zabytki archeologiczne i przy
rodnicze Tow. Przyjaciół Nauk z rów- 
nołegłemi działami Muzeum prowin
cjonalnego i bibliotekę im. ces. Wil
helma w Poznaniu. Przemawiało za
tem wiele względów, jak choćby brak 
funduszów w kasie Towarzystwa na 
konserwację zabytków, administrację, 
uzupełnienie zbiorów itp. Ale szczegól
nego znaczenia nabierał moment pe- 
dagogiczno-naukowy. Komasacja zbio
rów ułatwiała stworzenie pełniejszych 
obrazów rozwoju kultury, ułatwiała 
pracę naukową, a także mogła zmniej
szyć koszta administracji i usprawnić 
jej działanie.

Starania o połączenie obu muzeó>v 
i bibljotek pierwszy podjął w marcu 
1919 r. w drukowanym memorjale 
prof. Józef Kostrzewski. Dokoła jego 
inicjatywy, śmiało podjętej 1 rzeczowo 
uzasadnionej, rozpoczęła się wówczas 
długa dyskusja.

Na memorjał odpowiedział dr. Z. 
Celichowski pismem do sekretarza ge
neralnego T. P. N„ broniąc odrębności 
bibljoteki T-wa. Przeciwko komasacji 
wypowiedzieli się też inni wybitni 
przedstawiciele społeczeństwa wielko
polskiego. Szczególnie stanowczy 
sprzeciw założył kurator Fundacji im. 
hr. Mielżyńskich, hr. Zygmunt Kurna
towski w kwietniu 1919 r., wysuwając 
objekcje natury prawnej i społecznej 
Kurator stał na stanowisku, że inicja
tywa prywatna musi zachować indy
widualny charakter, by nie utonąć 
„w morzu ogółu i państwowości“, by 
nie zamknąć źródła ofiarności spo
łecznej. Wśród członków P. T. N. 
stworzyła się grupa mniejszości prze
ciwna komasacji, opierająca się na 
tradycji odrębności zbiorów Tow. Na 
łamach „Dziennika Poznańskiego“ i 
„Kurjera Poznańskiego“ w przeciągu 
roku 1919 ukazało się kilka artyku
łów w tej sprawie. Redacja „Kurjera“ 
stanęła po stronie reformy, „Dziennik“ 
zaś stał się echem głosów opozycji 
partykularnej, zarzucającej przeciwni
kom „zachłanność“ i „wywłaszczenie 
darów“.

Historyczna strona tej dyskusji 
warta wspomnienia. W niej znajduje
my charakterystyczny wyraz nastro
jów i zapatrywań. Bez uwzględnienia 
tych przeżyć trudniej byłoby ocenić 
znaczenie wysiłku inicjatorów refor
my. Po memorjale prof. J. Kostrzew
skiego dalszym etapem sprawy była 
uchwała walnego zebrania Tow. P. 
Nauk z dn. 11. 11. 19 r. Zatwierdza ono 
układ zarządu T. P. N. z Bibljoteką 
Uniwersytecką o przejęciu przez nią 
księgozbioru Towarzystwa — oraz 
wyraża zgodę na przekazanie zabyt
ków sztuki, zbiorów przyrodniczych i 
prehistorycznych w adminstracje Mu
zeum prowincjonalnego.

Z formalnych względów następne 
walne zebranie dn. 29. 11. 1919 r. oba
liło uchwalę poprzednią, przez co ko
masacja załamała się na kilka lat. 
Przeszkodziły przeprowadzeniu naj
słuszniejszej sprawy wzburzone na
miętności w łonie T. P N. Dopiero po 
odleżeniu się sprawy przez kilka lat, 
można było ponownie wszcząć akcję.

Poszła ona wówczas spokojnie, bez 
sprzeciwów. Początkiem bvfo oddanie 
w dn. 21. 3. 1923 r. przez T. P. N. Mu
zeum, Wielkopolskiemu w depozyt 
zbiorów historyczno-kulturalnych. W 
dniii 20. 12. 1923 r. starostwo krajowe 
zawarło umowę z Pozn. T. P. N. co do 
komasacji zbiorów prehistorycznych. 
Weszła ona w żvcie 1 luteeo 1924 r„ a 
więc, 10 lat temu. Kierownikietn działu 
prehistorycznego mianowano prof. J. 
Kostrzewskiego. Wszystkie zbiory obu 
muzeów zdecydowano skomasować w 
lokalach T. P. N. przy ul. S. MMżvń- 
skiego. Kierownik działu zużył kilka

lat pracy, najenergiczniej prowadzo
nej, na przystosowanie lokali, na 
przeniesienie i rozklasyfikowanie za
bytków według kultur i typów, zorga
nizowanie pracowni, ułożenie katalo
gu kartkowego i uzupełnienie inwen
tarza co rok setkami nowych pozycyj. 
Starannie opracowane liczne wykresy 
kartograficzne pozwalają znakomicie 
zorjentować się w rozprzestrzenieniu 
ważniejszych kultur Wielkopolski. Na 
wzorowy układ zabytków i ich utrzy
manie nieraz zwracali uwagę fachow
cy zachodnio-europejscy, szczególni© 
Niemcy, dla których postęp w tej ga
łęzi wiedzy wydawał się imponują
cym.

Jesionią r. 1924 przeniesiono połą
czone zbiory przyrodnicze do gmachu 
Magistratu w Ogrodzie Zoologicznym. 
Praca, w dziale tym prowadzona, war
ta zwrócenia na nią uwagi społeczeń
stwa.

W ten sposób po długich zabiegach 
inicjatorzy odnieśli zwycięstwo i po 
przeprowadzeniu komasacji powstały 
w Poznaniu 3 działy muzealne o spe
cjalnym charakterze. Każdy z nich 
tworzy pod względem naukowym sa
modzielną całość z własnym budże
tem i kierownictwem. Administracyj
nie są zależne wyłącznie od starostwa 
krajowego. Wydział krajowy mianuje 
kierowników, w myśl umowy komasa- 
cyjnej, za zgodą z zarządem T-wa 
Przyjaciół Nauk.

Dziesięciolecie umowy komasacyj- 
nej w sprawie zbiorów prehistorycz
nych i przyrodniczych upłynęło w 
grudniu ub. r. Zaczyna się drugie dzie
sięciolecie, ale pod znakiem przesile
nia w obu działach, przyrodniczym i 
prehistorycznym. Obaj kierownicy 
tych działów, prof. dr Niezabitowski 
i prof. dr. J. Kostrzewski otrzymali 
wymówienie Ich ustąpienie w najbliż
szym czasie musi wywołać przesilenie 
w pracach działów. Wiadomość o tem 
zaniepokoiła sfery społeczne i nauko
we, wywołując równocześnie zdziwie
nie. Dziesięć lat pracy pionierskiej na 
placówce naukowej w okresie reorga
nizacji — to wielka zasługa, to wielki 
kapitał doświadczenia. Czy jesteśmy 
tak zasobni w takie siły, czy nie upra
wiamy w tym wypadku wyraźnego 
marnotrawstwa?

Dziś, w epoce tak silnego zaakcen
towania w każdym kierunku momen
tu zasługi i wiedzy, niestety nie umie
my jej dopatrzyć się tam. gdzie tak 
wyraźnie występuje. Dlaczego?

Dr. Władysław Kowalenko
Poznań.
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Pisma nadesłane
„Ekonomista“. Tom IV. Treść: E. Lipiń

ski: „Bilans płatniczy i kurs waluty". — 
P N. Rosenstein — Roden: „Trzy etapy po
stępu czystej teorji ekonomji“. — J. Zagór
ski: „Transfer a koniunktura“ ■— L. Lan
dau: „Fundusz Pracy : jego rola w polity
ce gospodarczej". — Dr. F. Hilchen: „Spra
wa Gdańska i polska gospodarka naro
dowa“. — A. Zabko-Potopowicz: „O mono
grafiach skupień wiejskich wogóle, a prze- 
dewszystkiem w nauce polskiej“ — Mis
cellanea. Polemika. — Rozbmry i sprawoz
dania. — Wiadomości i informacje. — Adr. 
Red. Warszawa, Szpitalna 4 m 18.

„Ruch Charytatywny“. Nr. 1. Treść: „W 
służbie“. — Ks. M. Rękas: ,.O miejsce dla 
chorych“. — Ks. dyr. J. Gaworzewski: „300 
łat SS. Miłosierdzia“. — B. „Wzbierająca 
fala“. — L.: służba społeczna w szpita
lach“. — „W jarzmie nałogu“. — Ks. T. 
Gałdyński: „Walczymy z pijaństwem“. — 
„Nie tędy droga“. — Ks. M. Rękas: „Nowa 
pielęgniarka“. — Wieści z kraju. — Wy
chowanie. — Adr. Red. Poznań. Św. Mar
nie 8, II p.

„Glos“. Nr. 2. Treść: S. Czapiński: „Je
steśmy obozem walki“. — Bar: „Persona
lizm i uniwersalizm“. — Prof. dr. Jaxa-By- 
kowski: „Dobór szkolny w chwili obecnej“. 
— Prof. dr. K. Sto janowski: „O postawę 
wobec rasizmu“. — K. Torski: „Polskie eli
ty rządzące“. — Be-j: „ Kto popiera Ży
dów?“ — J. Rus: „Na fronciy walki" — 
Mgr. V. B.: „Stawiają na komuiuzrft, i... ka
tolicyzm“ — M. Łebkowsk.: ,0'zwrot do 
polskiej pieśni“. — Em-es: „Filister gnębi 
Sienkiewicza“ — „Glos regjonalny" — Glos 
akademicki. — Adres Red. Poznań, św. 
Marcin 40.

„Ruch Literacki“. Nr. 10. Treść: G Kor
but: „Kazimierz Brodziński a Franciszek 
Salezy Dmochowski“. — w Przeclawski: 
„Dziwna przyjaźń“.) — A Pospieszalski: 
„Uwagi nad „Zwalonem“ Norwida“. — J. 
Wepsięć: „Ze studjów nad Karpińskim“. — 
„Zapomniane utwory F. Karpińskiego“. — 
Recenzje. — Bibliografia. — Notatki. — 
Kronika. — Adr. Red.: Warszawa, ul. Kro
mera 4, m. 1&
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Na zdjęciu widzimy przybycie do Monte Carlo pierwszych maszyn, biorących udział 
w wielkim międzynarodowym rajdzie samochodowym.
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STÓW. PAŃ MIŁOSIERDZIA ŚW. WINCENTEGO a PAULO
PAR. BOŻEGO CIAŁA 

zaprasza na ,

Wieczorek karnawałowy
w niedzielę, 4 lutego na sali Belwederu przy ul. Marsz. §
Focha 19. — Początek o godz. 6 po pot. — Obfity i tani « g 
bufet własny. Doborowy zespół muzyczny. Różne niespodzianki, g ó 
Wstęp 1,50 zł, pp. studenci za okazaniem legitymacji-1,— zł. £?§ 
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Niezwykły testament
Tragiczna śmierć Osobliwi spadkobiercy — Zagadkowa 

osobistość
Wypadki, że człowiek za życia ucho

dzący za skrajnego nędzarza, po śmierci 
okazuje się krociowym bogaczem, nie na
leżą do rzadkości. Jednak fakty ujawnio
ne w związku z śmiercią niejakiego Hen
ryka Basse, są do tego stopnia niezwykłe, 
że warto je tu przytoczyć.

Otóż w maleńkiej facjatce domu, w naj
uboższej dzielnicy miasteczka tyrolskiego 
Brixen, zmarl niedawno 82-letni starzec. 
Właścicielka mieszkania, pani Rogen, wy
raziła przypuszczenie, że jej lokator praw
dopodobnie zmarł śmiercią głodową. Od
żywia! się on jedynie mlekiem i suchym 
Chlebem, spożywanych w minimalnych 
ilościach i —- zdaniem gospodyni — trudnił 
się żebractwem.

Tem większe było zdumienie policji, 
gdy przy przeprowadzanej w mieszkaniu 
denata rewizji znaleziono dużą walizę, na
pełnioną złotemi monetami i wartościowe
mu papierami procenłowemi, w ogólnej 
sumie około miljona franków szwajcar
skich. Prócz tego znajdował się tamże list, 
z podaniem adresu miarjusza. u którego 
zmarły zdeponował był swój testament. 
Ten ostatni został otworzony i treść jego 
Wywołała jeszcze większą sensację. Albo
wiem testament opiewał jak następuje: 
„Ja, niżej podpisany Henryk Basse, uro
dzony 1851 roku w Bora n/B., niniejszem 
zapisuje caiy mój majttek do zużytkowa
nia w sposób jaki się spodoba, przyczem 
wyrażam życzenie, aby pieniądze moje po
służyły do walki z rasą europejską.“

Po upływie pewnego czasu u notarju-

Slynny tenor Paolo Marion
wystąpi nieodwołalnie w sobotę 3 lutego 
w operze „Tosca“. Rolę Tosci kreować bę
dzie Matyja Janowska. Pozostałe bilety w 
ograniczonej ilości można jeszcze nabyć 

w przedsprzedaży.

Kurjer Poznański, piątek', 2 lutego 1934
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sza zjawili się trzej panowie, którzy wy
legitymowali się jako: Czang-I.u-Fu, akre
dytowany minister chmski, Czan-You — 
sekretarz poselstwa chińskiego, oraz Sig- 
nor Januzzi — chiński konsul w Bożen. 
Panowie ci oświadczyli notarjuszowi, że 
przybywają w charakterze przedstawicieli 
rządu chińskiego, celem objęcia spadku po 
Henryku Basse. Notar uszowi nie pózosta- 
wało nic innego, jak zadość uczynić żąda
niu delegatów, którzy też wkrótce znaleźli 
się w posiadaniu mil.;ónowej fortuny oso
bliwego testatora. Po złożeniu wspaniałe
go wieńca na grobie Basse’go, przedstawi
ciele Państwa Niebieskiego opuścili uro
czą mieścinę tyrolską.

Jednak po załatwieniu tej niezwykłej 
sprawy spadkowej, w umyśle notarjusza 
poczęły budzić się wątpliwości co do waż
ności testamentu Bassego. Była tam prze
cież klauzula t. zw. „niemoralna“ — owo 
zużycie pieniędzy do walki z „rasą euro
pejską“ — a zastrzeżenia takie, według 
prawa włoskiego, są niedopuszczalne i te
stament ha tej zasadzm może być uznany 
za nieważny. Poza tem 82-letni testator, 
należący sam do rasy europejskiej, nie był 
zapewne, przy spisywaniu swej ostatniej 
woli, już w pełni swych władz umysło
wych. Biorąc okoliczności te pod uwagę, 
wykonawca zapisu tajemniczego żebraka 
wnosi obecnie skargę przeciw rządowi 
„Państwa Smoka“ o zwrot otrzymanego 
spadku, zwłaszcza, że udało mu się odszu
kać dwóch legalnych spadkobierców zmar
łego, w osobach jego ciotecznej siostry oraz 
siostrzeńca, praktykującego jako lekarz w 
jednem z miast nadrpńskich.

Niewyjaśnionem pozostaje dotąd, w ja
ki sposób Basse zdobył olbrzymi majątek 
i — kim był właściwie? Z pozostałych li
stów wynika jedynie, że w dawniejszych 
czasach prowadizł ożywioną koresponden
cję z wieloma wybitnymi ludźmi na ca
łym święcie. Jego gospodyni opowiada, że 
lokator prawie codziennie otrzymywał 
liczne listy i telegramy, które po przeczy
taniu natychmiast palił. Kim więc był ów 
dobrowolny nędzarz i jaką była jego ta
jemnica? Kr.

w karnawale
Nic tak nie niszczy naszego zdrowia, 

jak karnawał. Dziesiątki nieprzespanych 
nocy, nieracjonalne i nie w porę podawa
ne posiłki, brak powietrza, alkohol — to 
wszystko wyczerpuje organizm i szarpie 
nerwy. Ażeby te wpływy ujemne uczynić 
mniej dotkliwemi, należy dbać o higjenę 
w wolnych od zabaw chwilach. Rzymianie 
twierdzili: odpoczynek jest częściowym 
snem, a sen całkowitym odpoczynkiem. 
Niestety trudno jest zmienić porę zabaw i 
musi, kto chce się bawić w karnawale, 
zrezygnować z najlepszego okresu snu 
do północy. Tembardziej winno się pamię
tać o temi jak ważną jest rola wypoczyn
ku dla całego naszego układu nerwowego. 
Ażeby nie pozbawiać tedy organizmu nie
odzownego wypoczynku, należy w przewi- 
dywaniu bezsennej nocy położyć się do
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łóżka przynajmniej na 2 godziny przed za
bawą — powiedzmy od godziny 9-ej do 
11-ej.Do wszystkich zabiegów kosmetycznych 
należy przystąpić po spaniu. Spać należy 
z twarzą umytą, natłuszczoną odżywczym 
kremem i z oczami przewiązanemi szero
ką na trzy palce wstążką, która zapewnia 
bezruch powiekom i odpoczynek źrenicom. 
Zabezpieczone w ten sposób oczy nabierają 
blasku. Poza snem niezmiernie ważną rolę 
podczas karnawału odgrywa jedzenie, al
bowiem w okresie wyczerpujących zabaw 
organizm zużywa się i męczy znacznie 
więcej niż normalnie.

W pierwszym rzędzie należy dbać o 
prawidłową przemianę materji, dobre krą
żenie krwi, a więc — należy używać dużo 
ruchu na świeżem powietrzu, racjonalnie 
odżywiąć się i wystrzegać się przeziębie
nia, spożywać jaknajwięcej owoców, ja
rzyn, sałaty, mleka — słowem wszystkie
go, co zawiera witaminy. Unikać natomiast 
ostrych zakąsek, konserw i alkoholu.

Nie należy nigdy przeprowadzać w kar
nawale kuracji odtłuszczającej. ' Należy 
dbać o to, aby żołądek funkcjonował 
sprawnie, ponieważ stanowi to jeden z naj
ważniejszych czynników, zapewniających 
świeżość i czystość cery, podczas gdy zabu
rzenia w trawieniu wywołują nieoczeki
wane wypryski na twarzy i bóle głowy. 
Gwałtownych środków przeczyszczających 
należy jednak unikać, ponieważ wywołują 
one zbyteczne osłabienie i nadają skórze 
szary odcień, Świeże owoce, śhwki. suszo
ne, figi, 1'umianek lub pastylki Vichy w 
gorącej wodzie stosowane naczczo — oto 
środki regulujące żołądek i nie szkodzące 
urodzie. Pozatem należy bardz? dbać o hi- 
gjenę całego ciała. Szczególni? starannie 
należy myć tw’arz. Kurz, pot puder i 
szminka zgubnie działają na cerę i tylko 
najdalej posunięta czystość może tu 
przyjść z pomocą. Kąpiel ogólna conaj- 
mniej dwa razy w tygodniu, a niezależnie 
od tego kąpiel po każdym balu.

Czysto umytą twarz smaruje się kre
mem, następnie przystępuje się do różo
wania. Okrągłą twarz różują się wysoko 
na środku policzka — w kierunku piono
wym — przyczem pełna twarz wymaga 
mniejszego rumieńca, podłużną twarz ma
luje się niżej i poziomo — w kie
runku ucha. Długi owal skraca się 
przez poszerzenie policzków;, troszecz
kę różu na brodzie również skraca 
twarz. Małą i drobną twarz maluje się bar
dzo lekko i w kierunku skroni. Karnację 
podnosi kąpiel z krochmalu ryżowego: — 
kilo na 1 kąpiel. Kąpiel po balu — ze zwy
kłej wody z boraksem. CELINE.

Magdalena Lfpkowska
P. M. Lipkowską pamiętamy z debjutu 

w jej pierwszym koncercie symfonicznym, 
urządzonym w auli uniwersyteckiej, pod 
dyrekcją również debiutującego dyrygenta 
p. Z. Latoszewskiego. Zdobyła sobie wów
czas całkowite uznanie publiczności i kry
tyki. W tym czasie artystka nasza nie spo
czywała na pierwszych laurach, lecz prze
ciwnie wzięła się do dalszej intensywnej 
pracy. Po 3-letnim pobycie w Krakowie, 
przygotowawszy sobie poważny repertuar 
koncertowy, odbyła tournée po Stanach 
Zjednoczonych A. P. Dała tam ogółem 
dwanaście koncertów w Nowym Jorku, 
Buffalo, Chicago, Detroit, San Francisco 
itd. I odniosła pełny triumf artystyczny. 
Prasa amerykańska, polska i angielska, 
wypowiedziała się o wirtuozji p. Liptow
skiej z najwyższym zachwytem. Np. w 
Buffalo „blisko trzy tysiące osób wsłuchi
wało się w skupieniu w przecudnie oddane 
Nokturny Szopena; talent p. Liptowskiej 
jest wielki, gra pełna głębokiego uczucia, 
porywająca całą uwagę słuchacza, każąc 
mu zapomnieć o rzeczywistości“. — Tour
née p. Liptowskiej znalazło piękny fi
nisz w San Francisco, gdzie naszą wirtu- 
ozkę zdobyto na stanowisko profesora for
tepianu w tamtejszym uniwersytecie. P. 
Liptowskiej towarzyszą nasze najlepsze 
życzenia.

Matematyka
— Matematyka, moi panowie, jest naj

ciekawszą gałęzią wiedzy i pozwala na 
najdziwniejsze kombinacje. Jeżeli uwzglę
dnię np. cyfrę, jaką wyobraża rok, w któ
rym się urodziłem, i podzielę ją przez nu 
mer mojego telefonu poczem odejmę od

| Szczytem past do cçbôu) |
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rezultatu wiek mojej żony, otrzymam w 
wyniku ostatecznym numer mojego koł
nierzyka. (New-Yorker).

Proces wicedyrektora 
tow. ubezpieczeniowego
Niecodzienna sprawa znalazła się przed 

paru dniami na wokandzie sądu okręgo
wego w Warszawie. Ławę oskarżonych 
zajął zastępca dyrektora naczelnego Reu- 
nione Adriatica Zygmunt Wajsman, obwi
niony o wprowadzenie władz policyjnych 
w btąd i dokonanie oszustwa. W dniu 10 
stycznia 1933 roku dyr. Wajsman zawia
domił policję, że mieszkanie jego zostało 
okradzione, przyczem złodzieje wyłamali 
łapki, zabezpieczające drzwi. Kiedy po
licja przybyła na miejsce stwierdzono, że 
kradzieży dokonali złodzieje - amatorzy i 
że łapki można było wyłamać tylko od 
wewnątrz. Pozatem okazało się. że dyr. 
Wajsman nie umie podać spisu skradzio
nych rzeczy, których wartość określa na 
10 000 złotych. Najwięcej wątpliwości co 
do charakteru kradzieży budziło znalezie
nie licznych śladów palców Wajsmana.

Kiedy w parę dni potem zapytano 
Wajsmana o dzień popełnienia kradzieży, 
nie umiał go określić, przyznał natomiast, 
że podjął premję asekuracyjną z kierowa
nego przez siebie towarzystwa, gdzie ubez
pieczył się od kradzieży. W kilka dni po
tem dyr. Wajsman zakomunikował po
licji, że złodzieje odesłali mu skradzione 
przedmioty.

Gala ta sprawa wydała się policji tak 
wysoce podejrzaną, że wytoczono Wajs- 
manowi proces o wprowadzenie władz w 
błąd i sfingowanie kradzieży w celu 
otrzymania premji asekuracyjnej. W sal
dzie grodzkim Wajsmana uniewinniono. 
Sąd okręgowy jednak skazał go na rok 
więzienia i nakazał aresztowanie z miej
sca. Po złożeniu kaucji w sumie 9 tys. 
złotych Wajsmana zwolniono. Dodać na
leży, że Wajsman w związku z rzekomą 
kradzieżą uzyskał premję w sumie 6 000 
złotych. Miesięczne wynagrodzenie Wajs
mana wynosi 3 tysiące złotych.

Z ruchu krajoznawczego
W sobotę (3. II.) wykład w Colle

gium medicum o godż. 18. Dr. Smolu- 
chowski opowie o swoich licznych wy
cieczkach kajakowych po rzekach i je
ziorach Wileńszciyzny i wyświetli wie
le interesującyh zdjęć. Wstęp wolny 
dla członków P. T. T. i P. T. K. i dla 
młodzieży kół krajoznawczych. Inni 
płacą po 20 gr.

Także tylko 20 gr. i to tylko dla nie- 
członków P. T. K kosztuje udział w 
niedzielnej (4. II.) wycieczce krajo
znawczej. Zbiórka koło Zamku od stro
ny Pomnika Wdzięczności o godz 11. 
Tematy: Zamek i Galeria Mielżyń- 
skich. Prowadzi prof. Kilarski. Rok 
1934 w Pol Tow. Krajoznawczem zł 6. 
Dla nowo wstępujących wpisowe 1 zł. 
Przyjmuje Księgarnia św. Wojciecha i 
Targi Poznańskie. — Sprawy krajo
znawcze telefon 34 49. Wiosna bliska 
już i bliską też wycieczka do Wilna! 
Potem lato, a z niem wycieczka na Po
dole! Szczegóły wkrótce.

■SB

Mała, główny bohater filmu o Eskimosach, 
wykończonego w tych tygodniach i wy
świetlonego po raz pierwszy w Nowym 
Jorku. Film ten wywiera podobno potężne 
wrażenie; przedstawiono w nim na tle lo
dowego pejzażu życie, zwyczaje i walki 
półdzikich Eskimosów z otaczającą przy

rodą.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
g chtrili

Konsekwencje skandalu 
żyrardowskiego

Skandale w życiu gospodarczem 
spełniają tę samą funkcję, którą w 
przyrodzie spełnia burza: oczyszczają 
powietrze, dają możność wyładowania 
nagromadzonej elektryczności.

W Żyrardowie już oddawna powie
trze było naładowane elektrycznością. 
Była już nawet jedna burzaa o podło
żu socjalnem, która kosztowała życie 
naczelnego dyrektora Zakładów Ży
rardowskich, zastrzelonego przez zre
dukowanego pracownika fabrycznego, 
Blachowskiego.

Ostatnio nadciągnęła druga burza, 
tym razem o podłożu finansowo-ekono- 
micznem. Gospodarka Zakładów Ży
rardowskich — doniedawna najwięk
szej w Europie przędzalni lnu — do
prowadziła do skandalu. Oto historja 
ostatnich lat 10-ciu tego wielkiego 
warsztatu pracy, zaliczającego się do 
najstarszych fabryk włókienniczych w 
Polsce.

Zakłady Żyrardowskie dostały się 
w ręce grupy kapitalistów zagranicz
nych z panem Boussac na czele, o któ
rego karjerze finansowej i drogach 
zdobywania majątku niezbyt pochleb
nie, ponoć, mówią w jego własnej oj
czyźnie — Francji. Pan Boussac pra
wie całkowicie zlikwidował produkcję 
żyrardowskich tkanin lnianych, prze
rzucając się na przerabianie bawełny. 
Bawełnę dostarczała firma francuska, 
będąca własnością tych samych akcjo- 
narjuszy, co Żyrardów.

Firma ta nietyłko „przyznała sobie“ 
monopol na dostawę bawełny dla Za
kładów Żyrardowskich, ale i wymogła 
na nich haracz w wysokości a) 2 proc 
od całkowitego obrotu za „pomoc tech
niczną i doradczą“, a ponadto b) 1,5 
proc, miesięcznie od sumy (zresztą do
brze oprocentowanych) kredytów za 
dostarczaną przez firmę paryską ba
wełnę. tytułem prowizji za „gwarancję 
kredytów“. Jak twierdzą w tajemni- 
czeril. podobnych umów między Żyrar- 
dowo mi Paryżem jest jeszcze kilka.

Celem ich (tj. wspomnianych u- 
mów) było przesuwanie corocznie mi- 
Ijonowych sum zagranicę ze szkodą 
dla polskiego życia gospodarczego, dla 
polskich akcjonarjuszy i dla skarbu 
państwa. Sytuacja jest jasna: odpro
wadziwszy do Francji lwią część zy
sków Zakładów Żyrardowskich pod 
postacią: prowizji za „gwarancję kre
dytową“, wynagrodzenia za „pomoc 
techniczną i doradczą“ itd. — główni 
akcjonariuszom, ani też podatków — 
ani dywidendy pozostałym, małym 
akcjonarjuszom, ani też podatkw — 
skarbowi państwa. Z kraju wyciągali 
pieniądze na Polsce zarobione, obcią
żając w dodatku nasz bilans płaniczy.

Zakłady Żyrardowskie zadłużyły 
się, wskutek takiej gospodarki, na 
przeszło 10 miljonów franków, a kurs 
akcyj z bilansowej wartości 300 zło
tych spadł na... 3,— złote. Oto obraz 
gospodarki rabunkowej w Żyrardowie!

« ©

Istnieje „metoda rabunkowej go
spodarki“ niektórych kapitalistów za
granicznych, buszujących w Polsce. Z 
licznych przykładów, z naukową do
kładnością można odróżnić następują
ce systemy „omijania interesów" 
akcjonarjuszy, gospodarki narodowej 
polskiej i skarbu państwa: 1) pobiera
nie wysokich odsetek od wypożyczo
nych kapitałów, 2) pobieranie na rzecz 
przedsiębiorstw zagranicznych wyso
kich prowizyj za różne „usługi“, 3) wy
płacanie wysokich wynagrodzeń za
granicznym członkom organów spółek 
i 4) wysokie koszty utrzymania zagra
nicznych biur.

Powyższe „systemy“ znane są pol
skim władzom, które bronią się prze
ciwko nim na różne sposoby. Jak jed
nak praktyka dowodzi, defenzywa za
wodzi. .. Trzeba więc zaostrzyć rygory, 
jednak w sposób taki, aby nie odstra
szyć z drów eg. uczciwego kapi
tału zagranicznego, który nam jest po
trzebny i z którym należy współpraco
wać solidarnie.

Ważną rzeczą byłoby, zwiększenie 
praw akcjonariuszy, pozostających w 
mniejszości. Mali bowiem akcjonariu
sze są bici nie tyłków zagranicz
nych lecz i krajowych spółkach......
Jednak ten temat wymaga osobnego 
»mówienia

Argumenty
przeciwko przymusowi korporacyjnemu
Złożony w sejmie projekt noweli 

do prawa przymysłowego przewiduje 
m. in. przymus korporacyjny. Miano
wicie, odnośny artykuł projektowa
nej noweli brzmi następująco:

„Art 76. Jeżeli zachodzi potrzeba utwo
rzenia zrzeszenia przemysłowego dia ce
lów wskazanych w art. 69 (tj. dla celów go
spodarczych — pęzyp. red.), minister Prze
mysłu .i Handlu może, na wniosek conaj
mniej trzech samoistnych przemysłowców 
i po wysłuchaniu opinji zainteresowanych 
izb przemysłowo - handlowych, powołać 
zrzeszenie przymusowe dla danego rodzaju 
lub kilku rodzajów przemysłu.“

O niebezpieczeństwach, jakiemi 
grozi przymus korporacyjny, pisaliś
my niejednokrotnie. Dzisiaj powtarza
my najważniejsze argumenty, przema
wiające przeciwko odnośnemu projek
towi:

1) W Polsce niema „głodu organi
zacyjnego“. Przeciwnie, organizacyj 
gospodarczych mamy — jeśli nie za 
wiele — to conajmniej poddostatkiem 
Niema więc potrzeby wprowadzania 
nowych organizacyj w drodze przy
musu.

2) Jeżeli jakaś organizacja istotnie 
pożytecznie służy reprezentowanej 
przez siebie branży, przemysłowcy sa
mi z siebie do niej przystąpią. Nie po
trzeba ich przymusowo „spędzać“!

3) Jeżeli nawet nie wszyscy prze
mysłowcy dzisiaj należą do swei orga
nizacji, to jednak faktem jest, iż nale
żą do niej najdzielniejsi i naibardziej 
interesujący się dobrem osrólnem. — 
Przymus należenia do zrzeszenia 
wszystkich przemysłowców, bez wy
jątku, obniżyłby poziom dzisiejszej 
organizacji z tego prostego względu, że 
decydowałaby w niej przewaga ilościo
wa „dołów“.

4) Przymusu korporacyjnego nie 
potrzebujemy równeż i z tego względu, 
że już dzisiaj istnieje organizacja 
przymusowa, jaką są izby przemysło
wo-handlowe. Nacóż więc dublować 
funkcje?

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) O likwidację zaległości w Z. U. P. U.
Izba Przem. Handl. w Poznaniu wdrożyła 
starania o zrównanie ulg przyznanych li- 
kwidacyj zaległości w Z. U. P. U. z ulgami, 
odnoszącemi się do spłaty zaległych skła
dek na rzecz kas chorych. W szczególno
ści chodzi o skreślenie odsetek zwłoki, 
przypadających od zaległości w Z. U. P. U. 
oraz o określenie stopy oprocentowania 
przy spłacie rat hijotecznych niezabezpie
czonych na 6 proc, rocznie. (AZ)

(k) Nowelizacja ustawy o giełdach. 
Związkowi izb przemysłowo - handlowych 
przesłany został ponownie do zaopiniowa
nia projekt ustawy w sprawie zmian i u- 
zupełnień rozporządzenia prezydenta R. P„ 
o organizacji giełd. Naogół projektowane 
zmiany odpowiadają potrzebom życia go
spodarczego i stwarzają dla giełd i obrotu 
giełdowego właściwe warunki rozwoju. 
Idąc po linji dalszego usprawnienia dzia
łalności aparatu giełdowego, związek izb 
zgłosił szereg poprawek, których wprowa
dzenie do projektu uważa za potrzebne.

(k) Zjazd Związku Izb Przemysłowo* 
Handlowych. W dniu 2 lutego b. r. odbę
dzie się w Zakopanem zjazd Związku Izb

Tydzień Propagandy Czasopism
(20. L — 3. H. 1934.)

W okresie Tygodnia Propagandy — czaso
pisma zrzeszone w Polskim Związku Wy
dawców Dzienników i Czasopism rozsy
łają bezpłatnie egzemplarze okazowe.

Kto pragnie bezpłatnie otrzymać egzemplarze 
okazowe interesujących go wydawnictw

proszony jest o zwrócenie się do którego
kolwiek punktu sprzedaży gazet o pocz
tówkę, zawierającą wykaz czasopism.
Bliższe szczegóły w wymienionych pocztówkach

Tydzień Propagandy Czasopism
(20. I. - 3. U. 1934)

5) Przymus korporacyjny ograni
czyłby swobodę opinjodawczą kół go
spodarczych, które w wolnych, niekrę- 
powanych nadzorem organizacjach 
śmiało wypowiadają swe uwagi, przez 
co niejednokrotnie zapobiegają popeł
nieniu błędów przez urzędową polity
kę gospodarczą. Tej swobodzie wypo
wiadania poglądów nie służyłaby at
mosfera przymusu organizacyjnego.

6) Istnieje szereg dziedzin pracy 
zbiorowej, których — dla tych, czy in
nych względów — władze publiczne 
nie kultywują. Naprzykład: w akcji 
zwalczania zbędnego importu władze 
państwowe nie mogą brać udziału, 
gdyż nie mogą narazić się na kompli
kację stosunków z państwami, których 
interesów dotyka taka akcja. Nato
miast nieoficjalne organizacje gospo
darcze posiadają pełną swobodę ru
chów w tym względzie. Jednak gdyby 
istniał przymus organizacyjny, swobo
da ruchów stałaby się iluzoryczną.

Śląskie Zakłady Graficzne i Wydawnicze „POLONIA44 S. A. 
Katowice, ul. Sobieskiego 11 Telefon nr. 959, 960, 961, 962

Wydawnictwo najpopularniejszych dzienników 
zachodnich przemysłowych ziem Polski p. t,

„Polonia“ i „7 Groszy“
Najskuteczniejsze organa publikacyjne i ogłoszeniowe wychodzące 7 razy 

tygodniowo w godzinach rannych.
Własna nowoczesna drukarnia i kliszarnia. wykonują druki oraz klisze 
wszelkiego rodzaju po cenach przystępnych. Ządaicie ofert! igB260

7) Jest faktem notorycznym, że peł
ny rozwój organizacyj (jak i jedno
stek) możliwy jest tylko w atmosferze 
wolności nieskrępowania, a nie.... 
pod przymusem

Przemysłowo-Handlowych, na którym zo
staną rozpatrzone m. in. sprawy turystycz- 
no-uzdrowiskowe, zagadnienia komunika
cyjne (rozwój motoryzacji kraju, komuni
kacja osobowo-towarowa pojazdami me- 
chanicznemi), sprawy z zakresu ubezpie
czeń społecznych i skarbowe .

(k) Ż ubezpieczeń społecznych. W Dzien
niku Ustaw nr. 8 z dnia 30 ub. m. ogło- 
ezone zostało m. in. rozporządzenie rady 
ministrów z dnia 20 ub. m. o zawieszeniu 
wypłaty zasiłków osobom, na rzecz któ
rych podjęto na podstawie umowy pomię
dzy Rzplitą Polską a Rzeszą Niemiecką o 
ubezpieczeniu społecznem z dnia 11 czerw
ca 1931 r. wypłatę rent, z tytułu ubezpie
czeń społecznych.

(k) Fabryka w Luboniu. We wtorek dn. 
30 stycznia ruszyła po trzech latach bez
czynności kwasiarnia, jako wstęp do uru
chomienia fabryki superfosfatu, która ru
szy w pierwszych dniach przyszłego tygo
dnia po nadejściu zamówionych fosfory
tów. 4.000 tonn pirytów nadeszło w ubie
głym tygodniu okrętem do Gdyni, skąd 
nadchodzą do Lubonia codziennie trans
porty o objętości 2 — 3 pociągów, złożonych 
z amerykanek. Do powyższego transportu 
niebawem dojdą transporty 7.000 tonn fo-

sforytów, których nadejście do Gdyni 
czekiwane jest każdegę dnia

(ki Słodownia „Browarów Hug(jera“ w 
Głównie. Od poniedziałku uruchomiono 
słodownię „Browarów Huggera“ w Głów
nie, wytwarzającej na eksport do Amerysi 
słód, o czem już swego czasu donosiliśmy, 
podając, że słodownia wyszła zwycięsko 
konkurencyj ofert na eksport słodu do a- 
merykł.

(k) Wyjazdowe konferencje Izby Przem. 
Handl. w Poznaniu. W związku z likwida
cją Izby Przem. Handl. w Bydgoszczy, po
znańska Izba objęła szereg powiatów po
łożonych w północnej części województwa 
poznańskiego. Łącznie z tem izba poznań
ska urządza w miastach powiatovyycn 
konferencje z przedstawicielami miejsco
wego kupiectwa i przemysłu. Takie kon
ferencje odbyły się ostatnio w Czarnkowie 
i Chodzieży. W najbliższej przyszłości ana
logiczne zebrania odbędą 3ię w Gnieźnie, 
w Żninie i Mogilnie. Delegaci Izby wygła
szają referaty na temat ogólnej sytuacji 
gospodarczej, oraz aktualnych zagadnien 
podatkowych i socjalnych, poczem udzie
lają informacyj prawno-gospodarczych 1 
zapoznają się z potrzebami oraz postulata- 
mi miejscowych kół gospodarczych. (AZ)

(k) Eksport opon samochodowych. Je
dyna w Polsce fabryka opon samochodo
wych. znajdująca się w Poznaniu, zdołała 
nawiązać kontakt z pewnemi rynkami za
granicznemu lokując na nich partję opon.

Jest to jeszcze jeden dowód więcej, wska
zujący na tężyznę i prężność ekspansji 
przemysłu zach .dniopolskiego. (AZ)

(k) Eksport towarów polskich do Anie« 
ryki. Założona z końcem r. 1932 w No
wym Jorku firma ,AmpoI‘‘ dla importu 
polskich towarów, pozostająca w ścisłym 
kontakcie z warszawską Izbą Przemysło
wo-Handlową, sprowadziła w ciągu r. 
1933 z Polski’ różne towary wartości około 
1 milj, zł; zakupy firmy „Ampol“ doty
czyły w pierwszym rzędzie wyrobów 
przemysłu ludowego wyrobów szklanych 
oraz artykułów spożywczych (konserwy 
rybne, mięsne i warzywne, grzyby suszo
ne itp.)

Z ZAGRANICY
(z) Dalszy wzrost cen bekonów w An

glii. Ożywione zapotrzebowanie ze Btrony 
detalistów spowodowało dosłowny brak be
konów na rynku angielskim, skutkiem 
czego ceny w dalszym ciągu zwyżkowały. 
W dniu 26 bm. na giełdzie londyńskiej pła
cono za 1 cwt (50,8 kg) w shl.; za bekon 
angielski 104 — 86, irlandzki 104 — 94, ka<- 
nadyjski 90 - 85 duński 96 - 91, holen: 
derski 92 87, łotewski 90 - 88, estoński
90 — 88, litewski 90 — 85, szwedzki 94 — 92 
i polski 88 — 84 (w ub. tyg. 82 - 78). Za 
polskie szynki peklowane uzyskiwano w 
ub. tygodniu cenę 85 — 87 shl. za 1 cwt.

(z) Drzewo polskie na rynku angielskim.
Oficjalne angielskie zestawienia staty
styczne ujawniają wzrost przywozu pol
skiego drzewa tartego do Anglji w r. 1933. 
Jedynie przywóz drzewa ciosanego twar
dego wykazuje obniżenie w porównaniu z 
rokiem 1932. Drzewa tego Polska dostar
czyła do Anglji w r. 1933 — 115,1 tys. stóp , 
podczas, gdy w roku 1932 — 239 tys. Nale
ży zaznaczyć, że całkowity import do An
glji tego gatunku drewna obniżył się w ro
ku 1933. Natomiast dostawy drewna tarte
go polskiego wskazują następujące zm’a7 
ny: drewno twarde wykaziije wzrost z 2,1 
milj. stóp» w roku 1932 na 3,2 milj. stóp w 
roku 1933. Jeszcze większy wzrost nastąpił 
w zakresie dostaw drewna tartego miękkie
go, a mianowicie ze 195 tys. loads w roku 
1932 na 499 tys. w roku 1933. Wartość im
portu obu wspomnianych gatunków drew
na tartego z Polski wykazuje wzrost w po
równaniu z rokiem 1932.

(ź) Szwajcafjr nie porzuci standarin 
zlotai Szwajcarska Agencja Telegraficzna, 
prostując Wiadomość „United Press“, jako
by Szwajcarja miała zamiar odstąpić od 
parytetu złota, podaje, że informacja ta 
jest" całkowicie zmyślona. Szwajcarskie 
czynniki miarodajne nie mają najmniej
szego zamiaru odstąpienia od parytetu 
złota i zresztą nie mają najmniejszego po
wodu do takiego kroku. Wyraźnem po
twierdzeniem tego jest przedterminowe 
wymówienie przez Szwajcarję długi za
ciągniętego w Ameryce w dolarach w 1924 
r i decyzja zwrotu tych 30 miljonów do
larów według parytetu złota, czyli po 5,1» 
franków za dolara«
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Zamów natychmiast będącą w druku książkę
prof. dr. K. STO JANOWSKIEGO

„Rasizm przeciw Słowiańszczyźnie“
W przedpłacie 3,50 zł (po ukazaniu się 5 zł) 

P. K. O. 201410
Przekazy na konto

TEATRY
Z Teatru Wielkiego 

Dziś „Straszny Dwór“
Zamiast zapowiedzianej operetki 

„Krysia leśniczanka“ odegrany zosta
nie dziś wieczorem „Straszny Dwór“, 
opera Stanisława Moniuszki. Przed
stawieniem dyrygować będzie dyr, Zyg
munt Latoszewski.

W piątek po południu o godzinie 3 
wesoła operetka „Lalka“, zapełniająca 
zawsze widownię po brzegi. Wieczorem 
o godzinie 8 operetka „Palestrant“ z 
A. Raczkowskim w roli tytułowej. Dy
ryguje Wiktor Buchwald.

W niedzielę, 4 stycznia w południe 
o godz. 12,15 wygłosi w Teatrze Wiel
kim odczyt znana literatka Magdalena 
Samozwaniec na temat „Czy można być 
w małżeństwie szczęśliwym“? Odczyt 
tylko dla dorosłych.

Z Teatru Polskiego
Dziś świetna komedja Acremanta 

„Arieta i zielone pudla“ w koncerto- 
wem wykonaniu całego zespołu. Jutro 
po poł. po cenach zniżonych po raz 37 
wypełniająca stale teatr po brzegi „On 
i jego sobowtór“, wieczorem „Hamlet“. 
W połowie przyszłego tygodnia premje- 
ra ostatniej nowości repertuarowej, nie- 
granej dotąd w Polsce na żadnej sce
nie (oprócz Lwowa) „Waterłoo“ W. 
Haerta. Jak wieści zakulisowe niosą 
— komedja jest świetna.

Z Teatru Nowego
Dziś w czwartek, jutro w piątek 

oraz w sobotę rekord powodzenia se
zonu — rewelacyjna nowość komedjo- 
reportaż „Pieniądz nie jest wszyst- 
kiem“ zadziwia bogactwem zmian i 
różnorodnością akcji, która się rozgry
wa w wielkomiejskiej kamienicy.

W piątek o godz. 3,30 popoł. po ce
nach zniżonych „Pieniądz nie jest 
wszystkiem. — W próbach świetna ko
medja „Sprawca pani Taft“, która w 
najbliższych dniech wejdzie na reper
tuar.

dzynarodowym kongresie hokejowym.
(PAT)

iieściarstwo
Zarząd PZB uchwalił w środę ukarać 

„Skodę“ naganą za nieustawienie na czas 
ringu i za rozpoczęcie meczu ,z 45-minuto- 
wem opóźnieniem, co niewątpliwie roz
drażniło publiczność. Do władz W. O. Z. B. 
wystosowana została przestroga, że w ra
zie powtórzenia się brutalnych wybryków 
na zawodach pięściarskich, warszawski 
cyrk zamknie się dla imprez bokserskich. 
Zarząd W. O. Z. B. winien pouczyć w tym 
kierunku podlegle mu kluby, a na zawo
dach należy wywiesić ostrzegające plaka
ty.

Rezygnację pp. Kościelskiego i Ermano- 
wicza. zarząd PZB przyjął.

Sędziami międzynarodowymi miano
wani zostali pp. Iwański, Gucki i Bielewicz 

Poznania oraz Cendrowski z Warszawy
Koprowski z Grudziądza.

Z powodu tarć w okręgu lwowskim wy
jeżdża z polecenia PZB z bardzo rozleglemi 
pełnomocnictwami w dniu 11 bm. p. Gucki.

Mistrzostwa senjorów P. O. Z. B. roze
grane zostaną w cyrku „Olimpja“ w dn. 
16, 17 i 18 bm.

— P. K. BranickL Już była odpowiedź. |
To sprawa przyszłości, trudno ją dziś 
przewidzieć. (K)— P. M. Grylowicz. Równowartość 
355 zł. (K)— Cz. N. Podatek od lokali 12 proc. 
Adresu p. L. nie znamy. (K)

— R. D. 42. Równowartość 1000 mkp. 
z listopada 1920 wynosi 13 zl. Sądzimy, 
że o taki drobiazg nie warto skarżyć do 
sądu, bo wartość gospodarstwa nie ma 
dla sposobu przeliczenia należności żad
nego znaczenia. Gdyby zapis byt wcze
śniejszy, przypuśćmy z r. 1914, to oczy
wiście należałoby się więcej, bo wtenczas 
równowartość należności wynosiłaby 1230 
zt. Artykuł 29 punkt f rozporządzenia 
Prez. Rzplitej z 14. 5. 1924 w sprawie prze
liczenia należności pryw. - prawnych, do
tyczy, w odniesieniu do zapisów pienięż
nych i t. p. zmian wartości masy spadko
wej od czasu otwarcia spadku, zatem nie 
może być tu zastosowany. Artykuł 30, 
wobec malej wartości zapisanej kwoty 
;est również bez znaczenia. (K)

— Z. 100. Nie znamy tego pisma. (K)
— Albropo, Pobiedziska. Wkład Pań

ski utracił wartość wskutek dewaluacji 
marki. Strata Pańska wynosi w ten 
sposób 765 zt. (K)

— Nelli Zem. „Szofer Triona“ w wyda
niu książkowem jeszcze się nie ukazał. 
Kiedy i gdzie wyjdzie, narazie jeszcze 
nie wiemy. (K)

BtzctAnrtt'

APTEKA^
MAZOWIECKA'
DRA A.SKLEPlKlSKIEGO
WARSZAWA,MAZOWIECKA id •

Poznań. Apteka „Pod Białym Orłem«*
K. Skarżyńskiego, Stary Rynek 41.
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Stromberga; 18.00 słuchowisko „Oszukany 
• oszust“ Karola Forda: 18.40 piosenki w 
wyk. Chóru Warsa (ze studja P. R.R 19.30 
radjotygodnik dla młodzieży: 1-9.50 „Myśli 
wybrane“; 19.52 muzyka operowa; wyk.:
Ork. P. R pod dyr. Józefa Ozimińskiego i 
A. Michałowski (bas): 20.50 dziennik wie
czorny; 21.00 felieton p. Stefanji Podhor-; 
skiej - Okołow; 21.15 „Na wesołej lwowskiej 
fali“- 22.15 wiadomości sportowe ze wszyst
kich rozgłośni P. R-: 22.25 muzyka tanecz
na z kaw. „Italia“ ork. A. Flato.

CZŁOWIEK
Pg 2687

KURS RYTMIKI I PLASTYKI 
WALENTYNY WIECHOWICZOWEJ

Kursa Rytmiki i Plastyki dla pań rok I, 
II i III. Specjalny kurs gimnastyki obchu- 
dzającej dla pań (miesięczny i trzymie
sięczny). Kursa rytmiki i gier rytmicznych 
dla dzieci od lat 4-—14. Nowy komplet dzie
ci od 1 lutego. Lekcje odbywają się w Stu- 
djum Wychowania Fizycznego (Park Wil
sona). Informacje i wpisy codz. o godz. 4—5 
na miejscu. zg 5371

SPORT
Gry sportowe

Zimowe mistrzostwa w siatkówce. W
dniach 10 i 11 b. m. odbędą się w hali o- 
środka, zimowe mistrzostwa Polski w siat
kówce męskiej. Zgłosiły się dotychczas na
stępujące kluby: „Cracovia“ mistrz Polski, 
„Jagiellonja“ Białystok, „AZS“ Wilno, „A. 
Z. S.“ Warszawa, „Gryf“ Toruń, dalej 
mistrz Łodzi i „Warta“, (kom).

Hokej na lodzie
W mistrzostwach świata w Medjołanie

nie weźmie również udziału Czechosłowa
cja ponieważ jej obaj zawodnicy Pęka i dr. 
Pusbauer, oraz jeden z filarów ataku To- 
eicka nie mogą wyjechać. Szwecja z po
wodu braku pieniędzy też zrezygnowała. 
W tych warunkach mistrzostwo Europy 
powinna zdobyć Szwajcarja, lub Austrja; 
w rachubę mogą również wchodzić Niem
cy.

Mecz Polska i Niemcy. Znana hokejowa 
drużyna .„Berliner Schlittschuhclub“ zło
żyła Pol. Zw. Hokeja Lodowego ofertę na 
rozegranie dwóch meczów, w okresie bez
pośrednim po mistrzostwach świata w Me
diolanie. Berlińczycy chcą przyjechać do 
Polski w swoim najsilniejszym składzie, 
wzmocnieni graczami kanadyjskimi. W 
odjłowledzi Zw. Ilok. Lod. zaproponował 
rozegranie międzypaństwowego meczu 
Polska i Niemcy. W sprawie tej pertrak
tować ma z Niemcami p. Gordzialkowski 
w Medjołanie, gdzie bawić będzie na mię-

Piłka nożna
Nowy regulamin nagrody min. spraw 

zagranicznych. Zarząd Pol. Zw. Piłki Noż
nej zatwierdził nowy regulamin nagrody 
dla tego zespołu piłkarskiego, który wy- 
każe się w ciągu czterech kolejnych lat 
najlepszymi wynikami z drużynami zagra- 
nicznemi. Nowy regulamin obowiązuje od 
bieżącego roku. (PAT)

Polska i Szwecja. Szwedzki Zw. Piłki 
Nożnej zdecydował, że międzypaństwowy 
mecz z Polską odbędzie się w Sztokholmie, 
23 maja br. (PAT)

Szermierka
Przed mistrzostwami Europy. W czerw

cu br. odbędą się w stolicy Polski zawo
dy szermiercze o mistrzostwa Europy. 
Sprawdzianem formy naszych czołowych 
zawodników będą cztery eliminacje, wynik 
ogólny których wskaże kandydatów na re
prezentantów Polski. Pierwsza eliminacja 
odbędzie się w sobotę i niedzielę. (PAT)

RADJO
Sobota, dnia 3 lutego 1934 r.

Poznań (346 m) 13.00 gramofon; 14 02 
giełda: 15.40 „Z życia wojskowego młodzie
ży“; 19.20 „Alkoholizm chroniczny i jego 
wpływ na psychikę" dr. T. Frąckowiak; 
22.00 „Mesjonistyczna rola Poznania 
Przybyszewskiego“ dr. St. Kolbuszewski.

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 zespół jazzowy Ark. Flatto; 12.55 
dziennik południowy; 16.00 audycja dla 
chorych w opracowaniu ks. Rękasa (tr. ze 
Lwowa); 16.40 lekcja języka francuskiego 
(kurs średni); 17.00 tr. nabożeństwa z O- 
strej Bramy w Wilnie; kazanie na tem.
Arki Przymierza" — wygł. ks. mg. Jan 

Morawiński; 18.00 reportaż: 18.20 koncert 
kameralny; wyk.: E. Umińska (skrzypce) 
i Z. Drzewiecki (fort.); 19.25 feljeton lite
racki pt. „Iwan Bunin“ — wygł. W. Ro-
gowicz; 19.40 wiadomości sportowe; 19.47 
dziennik wieczorny; 20.00 wieczór tanecz
ny, wyk. ork. P. R. pod dyr. Zdz. Górzyńskie
go, oraz Adam. Aston (piosenki); 21.00 
„Skrzynka pocztowa techniczna"; 21.20 
koncert Chopinowski w wyk. Z. Rabcewi- 
czowej; 22.00 odczyt w jęz. francuskim 
„O działalności kobiet polskich“ — wygł. 
p. Brodzka; 22.15 do 24.00 muzyka tanecz
na.

Programy zagraniczne. Beromuenster:
20.00 „Alceste", opera Glucka (tr. ż teatru 
w Bernie); Athlone: 20.30 koncert symf.; 
Sottens: 20.35 Missa Solemnis Beethovena; 
Rzym: 20.50 tr. z opery; Londyn Reg.: 21.45 
„Uprowadzenie z Seraju“, opera Mozarta.

Naprawa i modernizacja radioodbiorników
Biuro Radiotechniczne, Poznań 

Gwarna 11. Telefon 35-55. 
ns 4485

.Radiola'

Transmisja z teatru La Scala
Dyrekcja Polskiego Radja zakończyła 

układy w sprawie transmisyj, przeważnie 
operowych, z medjolańskiego teatru La 
Skala, który należy do najświetniejszych 
scen europejskich. Po operze „La Favori
ta“ Donizetti'ego. którą transmitowały roz
głośnie Polskiego Radja w dniu 25 stycz
nia, czeka radjosłuchaczów szereg oper w 
najwybitniejszem wykonaniu. Najbliższą 
będzie „Gioconda“ Ponchiellego dnia 10. 2., 
dnia 22. 2. — „Mojżesz“ — Rossiniego, 15. 
2. — Koncert Palestriny, 27. 2. — Dybuk, 
Rocca, 10. 4. „Isabeau“, Mascagnie'go, 21. 
4. „Triaviata" Verdiego, 29. 4. Werther, 
Masseneta, 10. 5. Mefisto, Boito.

Oszczędny radioamator wyLaera 
odrazu najlepsze lampy radiowe T.j.
PHILIPS "MmiWATT-
Różnica w cenie minimalna 
w jakości i wydajności olbrzymia.

Tg 100

MISTRZ MASKI W FILMIE
„Niewidzialny człowiek“
Każdy miesiąc ma swoją największą 

sensację, o której mówi się stale i wszędzie 
z niesiabnącem zainteresowaniem.

Niewątpliwie, najsilniejszą atrakcją 
miesiąca lutego będzie premjera filmu 
„Niewidzialny człowiek“.

“Dtó nareszcie obraz, o którym każdy bę
dzie mógł powiedzieć: coś nowego, niesza
blonowego.

„Niewidzialny człowiek“ stanowi od 
wielu miesięcy przedmiot zachwytu i en
tuzjazmu miłośników kina New-Yorku, 
Londynu i Paryża. Nowością „Niewidzial
nego Człowieka“ jest nietylko nawskroś 
oryginalny temat i treść,, osnuta na tle 
genjalnej powieści Wellsa, ale i reżyserja 
Jamesa Whale, twórcy „Frankensteina“.

Dzięki umiejętnemu stosowaniu efek
tów świetlnych, wyczuwamy doskonale 
obecność „Niewidzialnego Człowieka“ cho
ciaż go nie widzimy.

„Niewidzialny Człowiek“ stanie się sn- 
per-sensacją dla naszego miasta. Ten film 
wyświetlany będzie w kinie „Słońc e“.

Pg 2686

Korespondencja 
i Czytelnikami naszymi
_ M. K. Podatku od lokali nie potrze 

bowal by Pan płacić, gdyby Pańskie mie 
szkanie składało się tylko z 3 izb (np,
2 pokoi i kuchni). Radzimy w sprawie 
zapomogi zwrócić się do Magistratu, wy- , 
dział opieki nad ubogimi, ul. Grunwaldz- I 
ka 22. (K)M. T. Ustawa o podatku przemy
słowym mówi tylko o najemnych silach 
pomocniczych; naszem zdaniem uczeń nie 
jest taką siłą pomocniczą. (K)

_ Emigrantce z Pom°rza. Do konsu
latu francuskiego w Poznaniu, ul. Ber- 
wińskiego 1. (K)__ pracownik miejski. Gosjx>darz po
winien zarządzić naprawę; ewentualnie 
policja. Światło może Pan zainstalować 
bez odszkodowania. (K)

— St. A. 23. Radzimy przedstawić 
sprawę Konsulatowi Polski w Essen, Hin- 
denburgstrasse 90-92. z prośbą o wyegze
kwowanie należności od banku, ewentual
nie w drodze sądowej. (K)

_ j. r, W tych warunkach niema o- 
bowiązku ubezpieczenia, chyba tylko od 
wypadku podczas jego zajęć w Pańskim 
domu. (K)

Niedziela, dnia 4 lutego 1934 r.
Warszawa (1415 m) 9.00 audycja poran

na; 10.30 nabożeństwo z katedry św. Jana 
w Warszawie; Chór Gregorjański pod kier, 
ks. Nowackiego; kazanie pt. „Posiew Bo
ży“ — wygł. ks. kan. dr. Mieczysław Wę- 
glewicz; 12.15 poranek muzyczny z Filhar- 
monji Warszawskiej; wyk.: Orkiestra fil- 
harmoniczna pod dyr. Kazimierza Wiłko
mirskiego, Marja Krzywiec (śpiew), Arka- 
djusz Bukin (fort.); w przerwie ok. 13.00 
Franciszek Brzeziński wygłosi feljeton mu
zyczny pt. „O zagadnieniach krytyki mu
zycznej“: 14.00 „Gawęda z rolnikami“ — 
wygł. prof. Stefan Biedrzycki; 14.15 „Prze
gląd rynków produktów rolnych“; 14.30 
Odgłosy wiedeńskie“ (płyty); 15.00 „Prace 

rolnika przed roztopami wiosennemi" — 
wygł. inż. Witold Kwiatkowski (tr. ze Lwo
wa); 15.20 koncert orli, salon. Tad. Seredyń- 
skiego (tr. ze Lwowa); 16.00 tr. ze Lwowa 
„Wesołej audycji dla dzieci"; 16.30 kwa
drans artystów — Ricardo Stracciari (ba
ryton — płyty); 16.45 „Łowy“ fragment z 
IV księgi „Pana Tadeusza" Mickiewicza 
(kwadrans poetycki); 17.15 pogadanka pt. 
„Tatuś obiecał pójść ze mną do kina“ — 
wygł. p. Janina Strzelecka; 17.15 polska 
muzyka ludowa w wyk. ork. Adama

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 31 stycznia rb. zgłoszono: Peia- 
gja Goździkowa z d. Sikorska, wdowa, 89 1. 
Walentyna Szenicówna, nauczycielka. 65 
lat. Jadwiga Groblewska z d. Kastnerów- 
na. 49 1. Berta Schulz z d. Lewandowska, 
wdowa, 71 1. Emilja Baumgardt. pielę
gniarka, 79 1. Antonina OwsianówDa, 
praczka, 63 1. Jadwiga Potrzebna, uczen
nica szkolna, 12 1. Marja Jankowiakowa 
z d. Ryniecka, 24 1. Józefa Nogajowa z d. 
Zajączkowska, wdowa. 78 1.

Za ogłoszenie i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W 44-tą noc karnawałową, dnia 12-go lutego 1934 roku
odbędzie się

XIV reprezentacyjny doroczny bal
Koła Leśników Studentów Uniwersytetu Poznańskiego
W Białej Sali Bazaru. w 5356 Wstęp M zaproszeniami.

Klejnotami w Koronie
są Majonezy, Sałatki 
Kawior astrachański 1 

Wina szlachetne nabyte we firm e

M. ROTNICKI
Fr. Ratajczaka 38 — Telef. 23-48

Ug 851

Przeszło POŁ MiLJONA «i
wypłaciła kolektura

J. DZIERŻANOWSKIEGO
swym graczom w ostatniem ciągnieniu 

4 klasy
DLATEGO też KTO CHCE WYGRAĆ

na loterii państwowej
NABYWA LOS I. kl. w KOtEKTURZE

j. DZIERŻANOWSKIEGO
Warszawa Nowy Świat 64.

Zlecenia zamiejscowe załatwiane są 
odwrotną pocztą, oryginalne losy lote
ryjne wysyła się natychmiast po wpła
ceniu należności na P. K. O. Nr. 274 

lub pocztą. Tg 172
Wszyscy klienci otrzymują bezpłatnie 
ilustrowany miesięcznik, w którym

umieszczane są tabele wygranych.
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W «obotę, dnia 3 b. m. aastąpi przy ulicy Gwarnej nr. 9

OTWARCIE
i i KAWIARNI

GWflRnn
W dniu 30 stycznia rb.s Kmart w 61 roku życia, & ¡ot

Czesław Ferzyński
etatowy nauczyciel Wojewódzkiego Zakłada dla Ociemniałych 

w Bydgoszczy, odznaozony Złotym Krzyżem Zaslugt
Ś. p. Zmarły objął stanowisko w Poznańskim Wojewódzkim 

Związku Komunalnym 1 kwietnia 1920 i wykazał na niem gorliwość, 
obowiązkowość, sumienność i wielkie zamiłowanie do Swego zawodu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 3 łutego rb. o godzinie 15-tej 
z auli Zakładu w Bydgoszczy, ul. Krasińskiego 2.

Cześć Jego pamięci! dg 855
Poznański Starosta Krajowy Begale

Specjalność oryginalne pieczywo tureckie, co niniejszej» poda- 
jemy do łaskawej wiadomości prosząc o poparcie«

zg 5368 Z poważaniem
Stanisław Saalatj — Henryk Rnie,

n m mrnuiinm rt im inmnimrtrti! ł >'<

Olbrzymia zniżka ceni 
Od pcaiedziitłkn, dnia 29 stycznia, 1934 roltn

We wtorek, dnia 30 stycznia 1934 r., zasnął w Bogu, po długich 1 ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy mąż, ojciec, teść 
i dziadek, ś, p.

Antoni Osiński Płótno na bieliznę, .od 45 gr. Ręcznik kuch. .. 90, 50 25 gr
Płótno pościelowe, .od 50 „ Ręcznik frotte........ 50 „
Płótno wielkopolsk. od 75 „ Ręcznik adam. i,90,1 50 95 „ 
Płótno silesia...... od 85 „ Adamaszek rolosowy.. 2,40 zl
Płótno nansuk..... od 1,20 zł Adamaszek obrusowy. 2,10
Płótno pościel, mo cm od 1,20 „ Adamaszek obrus. 160cm 3,90 „ 
Płótno pościel. i6«cmod 1,40 „ Dy waniki frotte okazyjnie 2,75 „

Specjalnie polecam PŁÓTNO SLĄSKIE
na wyprawy znanej fabr. Br Czeczowiczka

■...................... Pg 2 699-5.51

DYWANY - F1RANY - CHODNIKI
Materjały dekoracyjne w wielkim wyborze, rówałeż po zniżonych ceaacb. 

KOŁDRY na puchu, wełnie i wacie własnej fabrykacji.

przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 2 lutego o godz. 15-tej 
z domu żałoby. Msza św. odprawi się w sobotę rano w kościele parafjalnym.

W ciężkim smutku pogrążona
z«5370 rodzina.

Murowana Goślina, Poznań, środa, Grodno.

ŁYŻWY 
Rodle i Kanie 
Dzwonki i termosy 
Latarki powozowe 
Wagi stołowe 
Narzędzia rzemieślnicze 
Pleee. rnry i kolana 
Podkowy 1 podkowee 
Kuchnie westfalskie 
Haeele i oeele

poleca korzystnie 
JAN DE1ERLING 

skład żelaza 
Poznań. Szkolna S

Dnia 31 stycznia o godzinie 8 rano, zmarła, po 
długich, ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., nasza ukochana siostra, ciotka 
i szwagierka, ś. p.

Sodallska.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 4 lutego 

o godzinie 3 po południu z kostnicy cmentarnej 
św. Marcina, przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Msza św. nazajutrz o godzinie 9 w kościele 
Św. Marcina. zg 5073

Sb Rynek 59, narożnikowy dom ul. Wrocławskiej, Tel. 22-55 
HURT. Filjas KROTOSZYN, Rynek 12 DETAL.

Pg 2 701-5,76
Wózek

i łóżko dzieciece tanio. Piotra 
Wawrzyniaka 39 m. 18.

zd 20 452

Sensacja Dnia 111 

OTWARCIE DAM!Sobota
W pierwszą bolesną rocznicę zgonu, fi. p.

Emilji z Potworowskich
Ka rolowej hr. Bnińskiej
odbędzie się w® wtorek, dnia 6 lutego

msza św.
w kościele św. Wojciecha o godzinie 10.

zg 5327 Rodzina.

OBUWIAlutego

K. HO JER,Stary Ry»ek 53/54 ul. Jezuickiej.
Towary pierwszorzędnej jakości po niebywale niskich cenach, umożliwią każdemu mimo 

kryzysu pokryć swoje zapotrzebowanie, 
ar PRZYJMUJĘ ASYGNATY „KREDYT“ d£850

Dnia 30 stycznia br., zasną! w Bogu po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakra
mentami nasz najukochańszy syn i brat, ś. p.

2-3 pokoiHenryk Ratajczyk
z kuchnią, łazienką, poszukuje samodzielny kupiec, 
kawaler w śródmieściu wprost od gospodarza. Oferty 

Kurjer Poznański zg 5363.
w 15 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 2 łute
go w Święto Matki Boskiej Gromnicznej o godz. 13 
min. 30 z domu żałoby Poznań-Dębiec, Świerczew- 
ska 18 na cmentarz parafjalny.

W nieutulonym smutku pogrążeni 
842 rodzice, brat 1 siostra.

Zakład pogrzebowy Górna Wilda 56.

przyjmuje od 12—1 i 3—4,30

ulica Słowackiego 36
Pg 2 689-53,253

ZAWIADOMIENIE
Szanownym Gościom i Sympatykom donoszę uprzejmie, 

że dnia 1 lutego 34 przejąłemReprezentacji RESTAURACJĘ POMORSKĄWszystkim życzliwym z Duchowieństwem na czele 
którzy oddali ostatnia usługę naszemu ukochanemu mężowi 
j ojcu, S. p.

Bronisławowi Wiz emu
i wyrazili nam współczucie, składamy serdeczne

zg 5806 Bóg zapłać!
Brodowo. Sona s dziećmi

Sew. Mir I tyi skiego 5.
Zaznaczam, że prowadzić bede dobrą obywatelska kuch- 
pod osobistym zarządem.
Polecając mój już znany obywatelski lokal, nadmieniam.

tylko poważnych firm poszukuj© dzielny przemysłowiec 
coemik. właściciel przemysłu z samochodem ciężarowym 

Oferty do Knrjera Poznańskiego pod *g 5324

Potrzebny młody, solidny

PODRÓŻUJĄCY na które Szan. Gości i Sympatyków zapraszam
Z wysokim szacunkiem

Pg 2703-53.260 Kazimierz Jaworski
kuchmistrz.

Ceny kryzysowe! Dobrze pielęgnowane napoje

Powieści Karola May‘a
wspaniale przedwojenne wydanie, ekspedjuje Księgarnia 
Wysyłkowa Lwów, Piłsudskiego 16. Żądać prospektów. Za
stępcy poszukiwani. ?g 2690-72,9

Zgłoszenia tylko pisemne zg 535i
chew, fabryka „Rernes11, Starołękh.

iłfiWWW1
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Niech wszyscy spieszą na

TaniąWysprzedaż Poinwenturową
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Podajemy rękę wszystkim, którzy w tych ciężkich czasach, Ucząc się z każdym groszem, nie uzupełnili swej g^ero y. w® konanie 
wdzięczną okazję do zaopatrzenia się u nas w tak bardzo potrzebny płaszcz lub garnitur. Znakomite nasze mater]ały, Zbywcy
najmodniejsze fasony dostosowane ściśle do każdej figury, a przedewszystkiem CENY REWELACYJNIE NISKIE sj ra ą Ł
prawdziwą niespodziankę i rzetelną radość.
Modne palta z grubych welurów począwszy od ........... ił 2550

85,- 75,— 65,— 55,— 45,— 35,—
Ubrania męskie czysto wełniane, szewiotowe i czesankowe, modne

kolory począwszy od . . . zł
90,— 80,— 70,- 60,— 45,— 35,— 25,—

Wykwintny dział zniarowy pod kierownictwom wybitnych sit iacbowych-

lllłLUIiWlUUIIII

1850
Spodnie aportowe 1 spacerowe P°czAw8j7 °d,.A - .«O ,'5O

18,50 15,50 12 50 11,50 9,50 7,50 5,50 4,50 3,9«

5000 mtr. materiałów weln aoych, szewiotowych 1 czesan
kowych na ubrania i pa’ta, 15« cm. szer. począwszy od 

15,50 13.50 11,50 9,50 7,50 5,50 4,50 3,50

295

l95

W'KOMKIEUJICZ POZNAN
Stary Rynek 8

Największa Mechaniczna Fabryka 1 Magazyny wykwintne! odzieży męskiej 1 dla chłopców.
ODDZIAŁ GNIEZNO. RYNEK 2. Detal.ng 4 520

Hurt.

od soboty, 3 lutego r. b.
Nasza przepiękna dekoracja wnętrza zachęca do 
zwiedzania magazynu, a nasze bardzo niskie ceny 
uwydatnione również w oknach wystawowych 

zachęcają do kupna.
Nagromadzone olbrzymie zapasy BIAŁYCH TOWARÓW, szczególnie
Ptócień Żyrardowskich i Br. Czeczowiczka ułatwią wszelki zakup-

Aa wszystkie towary nie objęte białą so/zedażą udzie- 7j „ltnf 
lać będziemy mimo znanych niskich cen dodatkowo 0 raoato

Dnia 3 lutego r. b. przy ulicy Aleje Marcinkowskiego 5, otwieram

Magazyn towarów krótkich, 
bielizny damskiej i robótek

Szanowną Publiczność proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa, 
kreślę . z poważaniem

dg 864 J- Wiśniewska

Pg 2 6978-5.56 7

naijMvn
üiHSli 13-H

TOPOLE
grube, gładke. wagonowo ko« 

poję. Zgłi'8 ć się
Zbąszyń i. mute ni. li.

ng 4 577

.czarne, 
średnia 
m. 19.,

Ubranie
smoking; tanio sp ara

gura. Mostowa 14 a. — 
zd 20 558

Dlaczego 
skóra moja 
iłih się sie tanu

PALUS IILIIWSI?
KABARET - DANCING — BAR

nl. Piekary 16 17 (PASAŻ APOLLO) Telefon 11-92

Od 1 lutego całkowita zmiana programu 
artystycznego J

i »>
ARTRETYK jest inwalidą

bo dolegliwość1 artretyczno • reumatyczne jako wynik przesycenia 
organizmu kwasem moczowym oraz powstałe na tern tle stany 
zapalne powodują >óle zniekształcają stawy u rudnia ja -uchy po
wodują stopniowo utratę zdolności lo pracy prowadzą wreszcie 
do kalectwa. Tylko zioła Magistra Wolskiego Reumosa zawie
rające Schin • Schen niezmiernie rzadką roślinę chińską dają 
w krótkim czasie skuteczne wyniki w cierpieniach artretycznych 

i bólach ischiasu.

ZIOŁA ze znak. ochr. „REUMOSA“Atrakcje!Na ezełe programu
IZA A.ZX

Gwiazda wszystkicn sceu stołecznych Europy.

Atrakcje!

Sensacja! Duet Siostry
ZABOJKINY

Atrakcia rewjowa.

Fenomenalny duet węgierski
ILL A EUGEN
Niebywale ewolucje 

taneczno-modernistyczne.

Następca Cbariie Cbaolina
?? BARKAROFF ??

Od 1 stycznia koncertuje nowozaangażowany zespół 
śpiewno-muzyczny GŁAOYSZ-BAND ze swoim

znakomitym zespołem światowe! sławy.

Co niedzielę i święta «Five o clock Tea“ z pełnym '
programem artystycznem. — Codziennie początek i 
o godz. 9-tej wieczór. — Lokal otwarty do rana. 
Ceny umiarkowane. Wstęp wolny. Ceny umiarkowane
dg856 Dyrekcja.

Ogrodowe do inspekt
po znacznie zniżonej cenie poleca

Polskie Biuro Sprzedaży Szkło
Sp. Akc. ^8 3031 51.42

Poznaó, Mat© Garbary 7a» Te!» 28*63«

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Dom
piętrowy, przy ul. Poznańskiej 
bez długu i hipotek. Czysty do
chód roczny 3 000 zi, sprzedam 
lecz za gotówkę. Piekary 5, par- 
ter, prawo.________________ ag 808

Willę
w Poznaniu, okolicy lub na pro
wincji 5-7 pokoi, z ogródkiem 
kupię. Szczegółowe oferty ceną 
Żądaną wpłatą Kurier Poząań-

zdg 18 911

Do nabycia w aptekach drogeriach lub w 
Wolski. Warszawa Złota 14. Objaśniające 
bezpłatnie.

wytwórn- Magister 
broszury wysyłamy 

ng 4070

Przetarg przymusowy
W soboto dnia 3. bm. o gcdz 13 przy Al. Marcinkowskiego 

sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastowa zapłatą nieod 
wotalnie ng 4603

kilkanaście płaszczy zimowych damskich, bonżurki. ubrania 
męskie granatowe i kolorowe, 6 ubrań smokingowych czarnych.

Daroszewski
Kom. Sądu Grodzkiego rew. V. Poznań. Szamarzewskiego 36.

LICYTACJA ZASTAWU
W sobotę, 3 lutego od godz. 10 począwszy sprzedawać 

będę w firmie C. Hartwig, ul. Towarowa 15/20 na odpowie
dzialność zainteresowanych najwięcej dającemu za go
tówkę: Pg 2700-5,59

większą partję mebli, a mianowicie Jadalkę, sypialkę, 
salonik, szały, stoły, łóżka, krzesła magiel, różne la. 
słra, obrazy i inne urządzenia domowe, pozatem 3 szta
by stali belgijskie] oraz narzędzia ślusarskie i samo

chodowe.
Brnnon Trzeczak

zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Woj. 
Poznańskie, ul. Wielkie Garbary 34. Telefon 21-26 i 31-75.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Kantienlcę
komfortową kugie. wąros^ od^

------1. Oferty Ku-
20 062 •'rjer Poznański zdg 2C

Kamienicy
, poszukuję 20 000 wpłaty. — 
lewicza 5. m. 5. 

zdg 20 564

2. PIENIĄDZ

Udziału
5 000 zł poszukuje lub r 
Zgloszei.it- Kurier Pozn 

zdg 20 132

Wspólnika
przyjmę 5 000 do pewnego przed
siębiorstwa. pferty^Kurjer Pozn.

pracy.
iański

Kamienica
w najlepszeui po.ożeniu Wrześni 
jest zaraz na sprzedaż. Skład i 
mieszkanie wolne. Oferty do A- 
gęncji Kurjera Poznańskiego. 
Września. ng 4 567

Dom
Poznania przy tramwaju, cztei
¡ssnsi .ss »
łueh, Kantaka 8®. zdg 20 5.5

Administracji dzierżaw
nej (poręczającej)

poszukuje doświadczony rolnik w 
sile wieku. Wielkopolanin, akade
mickie wykształcenie, posiada 50 
tys. ziotycb na kapitał obrotowy. 
Zgłoszenia uprasza do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 19 624

15 — 20 000 zł
poszukuje pewna osoba na 1 hi

ke na duży dom w najh 
iey św

p0teke"na 5uży dom w n ajlepszej 
okolicy św. Łazarza. Oferty z po.

Kamienica
dochód 9U‘O cena 60 000. wpłaty 
35 000. Maiecki. Rybakj 80s.

zdg 20 637

Pożyczki
35 000 z! 70 000 zl poszukuje na 
T hin. domu fronto-yegó w Pozna- 

’ wartości 200 000 zl. Oferty

300 zl
kto pożyczy na 3 miesiące? Za
staw w dom. zwrot 360 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 706

Pożyczki
1000 z! poszukuje na ca 8 mie
siące gwarancja podwójna, pro
cent wysoki. Oferty Kiłrjer Poiurjer Poznański zdg 20 572 * iznk.^ki ’zdg’ 20 828

Deszcz czy wiatr, nic mnie to nie obchodzi. 
Wiem dobrze, że dzięki Piance Kremowej, za
wartej w znakomitym paryskim Pudrze To
kalon, puder ten przylega mocno, niezależnie 
od pogody, Skóra moja jest raczej tłusta a Jed
nak Puder Tokalon przylega do niej cztero
krotnie mocniej, niż każdy zwykły puder, na
wet pomimo pocenia się. Zwalcza on rozsze
rzone pory.

Niezależnie od Pani zajęcia można być 
pewną, że Puder Tokalon jest jedynym pu
drem, który nada Pani cudownie piękna, natu
ralną cerę, bez śladu połysku, zarówno w dzień 
iak i przy sztucznem świetle.

g
SO
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2

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11,

1 000 zł
dzenia

Orę-

3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Zakopane
w ka pensjonat

da“ poleca pokoje z calem utrzy
maniem. Bliskość terenów nar
ciarskich. gdg 20 635

Grafolog - London! 
Przestroga!

nabierania łatwowiernych prze 
pospolite wróżki, chirontantki, jt 
snowidzów, podszywających si 
pod miano grafologów. Grafolo 
London zdumiewająco odfcryw 
wszelkie tajemnice z charakter 
pisma anonimów, fotogiafji. W; 
szczególnia najważniejsze fakt 
w sprawach życiowych, majątki

OSOBISTE charakt 
nie. Na 
medjaine. Tysiące

ekspéi
podziiekowaKroje bibułkowe

wykwintne fasony, gotowe, na 
zamówienie ęodług wszelkich żur- 
nall wykonuje specjalistka, Kan
taka 1 _ 9, tamże s ody damskie, 
dziecięce. dg 847

a.y .irjv 1C vu w—i w iwi ____
W niedziele i święta od 3—5 g 
dżiny. — Poznań, Śniadeckich 

mieszkanie 10. zdg 20 69



Strona 14 ca Kurjer Poznański, piątek, S lutego IS54 — Numer 51

100 zł . Heble
osobą która przyczyni się do najkorzystniej kupiSZ zwrotu rzeczy skradzionych nu , f <’„„1,.,,.dnia 10. 1. 1984 r. przy ul. Pocz-1składnica mebli, /lama Gąrbąrtowej 12, III. p. ¡Dyskrecja za-!s^a 3« Szczaniecki.
pę~!±________ ĘŹS20507 Sekreterę

Podziękowanie mahoniowa, biblioteki, szafy.
Uważam za stosowne zlożyó Sza- biurka, .komody. krzesła, tanio 
nownej firmie podziękowanie za ..Lamus strzelecka i. 
tak doskonały krem „Orlidal", —I Pg 2 484/5o,219

zdg 20 045

Sypialnię
nowa i kuchnię tanio sprzedam. 
Gen. Umińskiego 19, m. 5.

zdg 20 483
Magiel

bardzo dobry 300 zł. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 20 669

Kilimy
„sztuki huculskiej“ dywany ręcz
nie wiązane bardzo tanio na po
dłogi, ściany, leżanki sprzedają 
na spłaty podróżujący. Zamawiać 
w dom bez obowiązku kuęna ce
lem wyboru. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 726

Skład
który po dotychczasowych innych 
zabiegach dał wreszcie szybki i 
dobity skutek, usuwając mi piegi.
Krem Orlidal uważam za bardzo 
skuteczny, zatem starać się bę
3? takowy gorąco polecać, Marjal Chwalfszewski przy Krzy
Grześkowiakowa  ̂Jeżycka 8. | żu- zdg 20165

Meble
najtaniej n Bakosia 
nl. Wenecjańska 1

dam.
zdg 20 567
Cukierki

wych franko za zaliczeniem

6. OŻENKI

Dla
córki inteligentnej, muzykalnej, 
lat 24, szukam męża na stano-

Bernardyn
suczkę dwuletnią, śliczny okaz, 
dużej rasy, ostrą czujną sprze
dam. Oferty Orędownik

zdg 20 209

Hurtownikom 10% rabat. Fabry
ka cukrów „Caro“, Kato 
Gliwicka 27. T

Piłę taśmową 80-kę
objęcia nieruchomości, wartości I . , , tokarnią 
5d°°2()2w'''lty Kurjer Z prZy'

inteligentna
kulturalna, bardzo przystojna, go-| TTr7nil7r>ninspodarna Wielkopolatika, po trzy- . » , urząnzeiiitt
dziestce, zabezpieczenie hipot, 15 składowe z gablotkami etc. z po- 
tys. zl. kilka tys. gotówki na- likwidacji sprzeda „Serwis
wiaże znajomość z panem z in- “Ł Grudnia 2, godz._3 6,00,
teligeneji kulturalnym, dobrem _________ rg ¿oi»-3,iu
stanowisku samotnym po czter-
dżiestce. Cel matrymonialny. — RadjOOdDIOrniKl
Nieanonimowe oferty fotografią elekryczne od 185.— zl, bateryjne 
Kurjer Poznański pod zdg 20 261 od 75.— zl, niezrównanej, jakości.

--- -------------------------„Radiola", Biuro, Gwarna 11,Panna zdg 20 439

wisku z gćtówką J6 000 celem

należnościami dobrym stanie 
sprzedam. Górczyńska 14, par
ter. zdg 20 208

Iąt 48, własne 2 pokojowe miesz-i c__,„„1.aj
kanie i 5 000 zl poszukuje męża oajnocnOu
emeryta wysokiego wzrostu, do- Minerva 8/40 6 cyl limuz. 5 osob. 
brego charakteru. Zgłoszenia Ku-1 mało używana, jak nowa bardzo 
rjer I oznański zdg 20131 | tanio na sprzedaż. Zgłoszenia
' ------ ;— ------------------- „Par“, Al. Marcinkowskiego 11,Urzędniczka I pod 53.238 Pg 2666-53,238
Jat 32, posagu 2 000 zł, pozna pa-1
na na stałej posadzie. Cel matry- rarceię
monjńlny. Oferty Kurjer Poznań- bud. na Komandorii sprzedam 
ski zdg 20 513 „ tanio. Koszewski, Stary Rynek
----------- - , ,.-------:--------------- 61. zdg 19 015Inteligentna ------------
krawcowa zapozna pana. Cel ma- WÓZKI
trymonjalny. Wiek średni. Zgło- wyprawki niemowlęce. Gwarna 
szenia Kurjer Poznański 11, dom tylny. zdg 19 619

zdg 20 518 --------------—---------------------------------_------------ Brylanty
.siruneT wagi iy2 kar. i 2 kar. poleca oka-

lat 35, szuka wspólniczki z gotów- zyjnie W, Kruk, Poznań, 27 
ką do zaprowadzonej fabryki Grudnia 6. zdg 20 032
branży spożywczej, celem ożenku. ~—----------------------------------------
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 600 Radjoekspert

Kawaler Marcinkowski
kupiec posiada wtasny interes, w dostarcza aparaty sieciowe wbu- 
powiatowem mieście, szuka na «cwanym głośnikiem na prąd stą- 
tej drodze znajomości w celu ma-P^ — zmienny, zabikowo. Spokoj-
trymonjalnym. Oferty Kurier na _______________ ng 4347
Poznański zdg 20 64S T>•--------------------------------- Papier pergaminowy

Kawaler p prawdziwy pergamin do masia,
lat 35, handlowiec, obecnie pro- teąi/?«źnietwa i innych celów 
wadzi własne przedsiębiorstwo, Ę” ®c_a ir1110 Małkowski, .Poznam
wobec braku znajomości, pozna 'J,laurt ltl-___________ 1 g
ta droga sympatyczna, gospodar- ńlabncirnui-ina pannę w celu matrymonjal- «lautisiiuwą
nya. Pośrednictwo krewnych. — sześcioczęściowa pisarka 15 zio- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 645 tych oraz kryształy, alabastry 
■-------—----------------------------------  porcelanę, bronzy okazyjnie roz-Dyskretnie sprzeda „Lamus“ Strzelecka 1
kojarzy małżeństwa jedynie zna- Pg 2 481/¡».i,231______
ne rzetelności Biuro matrymo-
njalne „Przyszłość“, Poznań, , . UlUtimSia 
Strzałowa 3. zdg 20 632 fortepian salonowy, prawie no-

wy, korzystnie sprzeda B. Som Urzędnik Imerfeld, Poznań, ul. 27. Grudnia
kawaler, lat 35,. majętny poszu-'Ilr- ns 4 524
kuje panny, religijnej dobrze sy-| CbUO
tuowanej, pierwszeństwo z pro- , óKtaii
wincji. Ce, matrymonialny. Zgio- kolon jamy i delikatesów, dobrze 
szenia z fotografią, którą sięlProsperujący sprzedam. Adres 
zwraca Kurjer Poznański I Kurjer Poznański zdg 20 508

zdg 20 679 ----------------- —----—■----------—;-----—--------- Kiosk
ZnajOmOSCl tanio oddam centrum. Adres Ku

matrymonialne ułatwia dyskret-lfier Poznański zdg 20 511 
nie .solidnie najstarsze najpoważ- ————-——- 
niejsze biuro „Wanda“, Szkolna Aparat
” — 3,______________ zdg 20 653 fotograficzny 18X24. Wierzbiecice

14, mieszkanie 17. zdg 2Ó 521Kawaler
przystojny, własny interes, po-| Cegłę
szukuje.przyjaciółki życia gotów- trwałą tanio sprzedaje. Suwalski. 
ka^?,_1_000^zJot?'ch^ c?> Focha 72. zdg 20 534monjalny. Oferty Kurjer Pozn. —------- ------------------

zdg 20 848 Lampy
Pn-ni elektryczne nowoczesne, motorek

. elektryczny 16/220 prąd stały,nawiąze przyjaźń z starszym pa- Pólwiejska 30, m. 4, zdg 20 550nem. Cel matrymonjalny. Oferty ----- ---------------------------- —
Kurjer Poznański zdg 20 699 Skład Spożywczy

Naiwiekszv WVhÓr d?^ze .zaprowadzony przy ulicy , Wwynor głównej, ładnem mieszkaniem na 
posążnych pań oraz panów pia- sprzedaż. Adres Kurjer Poznań- 
stującyeń poważne stanowiska po- ski zdg 20 450lOOO Z, r, CA Unr,,, o »lii I — _____ _leca Echo, Poznań, św. Marcin 22.
Dyskrecja gwarantowana.

Pg 2702-53,256________
Dla

mej szwagierki, trzydziestoletniej,
przystojnej, dystyngowanej panny I MaSZVne
z dobrej rodziny z odpowiednią damska, gramofon szafkowy ta- wyprawą poszukuje znajomości fu?omp^nfrtska 38 m 7• 7 
panów na poważnych stanowi- m0‘ -aSonJuŚ?'
skach, którzy zeehcą złożyć nie- --------------- Z-__.418 „
anonimowe oferty z fotografią, Maszynoktórą, zwraca, się. Dyskrecja za- L. irraa^yiię
pewmona. Cel matrymonjalny. Singera w .dobrym stanie sprze- 
Kurjer Poznański zdg 18 637 dąm. Wyspiańskiego 21, mieszka- ■---- ---------------------------- --------- |me 1. zdg 20 591

Kawaler f
posiadający 60 morgowe gospo- . ., Oídla 
dąrstwo poszukuje żony z odpo- narożnikowa .orzech do sprzeda- 
wiednim majątkiem. Oferty Ku- Zgłoszenia Strzelecka 2, mie- 
rjer Poznański zdg 20 870 jszkame 6, zdg 20 590

300 zł
sprzedam kolonjalkę wieś koście - 
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 456

Sztachety olchowe

Spółdzielczy Nowy - Tomyśl 
aki parowe, tel. 
ng 4551 ____

Kolonjalkę

Gramofon
11, mieszkanie 9.

Parcelę
pod wilię ulica Wyspiańskiego. ■ 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 630
Wózek

dziecięcy tanio. Górna 
31, m. 5. zdg

Skład

Kurjer Poznański zdg 20 642
Wózek

dziecięcy, mało używany tanio 
Woźna 14 a, m. 6. zdg 20

Serwis
. Jadowy 77 części sprzeda 
Szamarzewskiego 23. m. 4.

zdg 20 682
Sypialnie dębowe

najlepsze wykonanie tanio. Głę
bocki, Górna Widia 37.

zdg 20 050/51
Drogerja

połączona z kolonjalką w 
steczku 2 000 mieszkańców . 
sprzedania. Gotówki potrzeba 6 
tys. zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 529/30
Urządzenie

składowe, nowe duże bardzo ta
nio. Kantaka 5. Stolarnia.

zdg 20 ,608/9
Meble kuchenne

nowoczesne, wprost wytwórni ku
pisz najtaniej. Piaskowa 3. Ko- 
niecki. zdg 20 774/5

Kanarki
śpiewaka, regal na 9 samic, klatkę 
do wylotu sprzeda Aleje Marcin
kowskiego 28, m. 34. zd 20 649

Garnitur
klubowy sprzedam. Filipowski 
Chwaliszewo 76, jadłodajnia.

rg 1 448
Restaurację

jadłodajnię, mieszkaniem, oddam 
tanio. Filipowski, Chwaliszewo 
76, Poznań. rg 1 447

platformy, powózka i wózki ta- 
nio. Żydowska 28. rg 1446

Bower
dobry tanio. Dominikańska 1, 
Suszczykiewicz. rg 1 445

Kanapki
restauracyjne okazyjnie. Woźna 
16. Komis. rg 1 437

Najtaniej wyprzedaje 
płaszcze damskie
dziewczęce, kurtki

Szuster, Stary Rynek 76. 
rg 1431

Sypialnia — Jadalnia
Gabinet męski

różne inne meble okazyjnie. — 
Woźna 16, Komis. rg 1435

Biurka amerykańskie
żaluzyjne, okazyjnie Woźna 16, 
Komis. rg 1436

Antyki
Wysprzedaje Pocztowa 22. 
_________Pg 2673-53,250

Skład
i pieczywa korzystnie sprzedam, 
tania dzierżawa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 588

Fabryka
kiszonej kapusty, willa z dużym 
ogrodem i poie orne ca. 3 000 s\ 
położenie 10 minut autobusem oa 
Krakowa do sprzedania z powo
dów familijnych. Przedsiębior
stwo bez. obciążeń z wyrobioną 
klientelą i możliwością rozszerze
nia produkcji na inne artykuły. 
Ogród i pole pod gospodarkę wa
rzywną. Zgłoszenia: Biura „Par“ 
Kraków, Rynek 46 „Dobra loka
ta“._____ Pg 2 692-70,4

Nowożeńcy
umeblują najkorzystniej mie
szkanie tylko Fabryka Mebli — 
Rynek śródecki. Poznań. 
_____ zdg 11 219

9 000
patenty, piece, przyrządy Iejarni 
maszyny z materiałem sprzedam 
z powodu wyjazdu. Dolna Wilda

___ _______ zdg 20 560

Klubowy
garnitur jak nowy okazyjnie 
sprzedam. Skarbowa 21, m. 28. 

zdg 20 857

li Dni Tanich 
Torebek

Wiktor Czysz, Szkol
na 11. Pg 2 089-5,3

Repozytorja
i. bufety sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 476

Wyszynk
wódek w Poznaniu sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdg 20 477

Parcele
704 mtr kw. na Łazarzu z ry
sunkami na dom czynszowy 
sprzedam na dogodnych warun
kach, ewtl. zamienię na parcele 
willową. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 20 859

Losy
I. klasy, najszczęśliwsze, tylko 
u. kolektora Kędziory. Poznań. 
Sieroca 5/6. narożnik Nowej.
*zdg 17 900

Meble
najtaniej J. Baranowski
“oznań. Podgórna 13.

Pg 2040-23,59

Piekarnia
mieszkanie^' małem mieście, rynek 
przy kościele czynna, urządze
niem 1000 zł do odstąpienia. Adres 
Kurjer Poznański zdg 20 677

Wózek
dziecięcy tanio. Wały Zygrn. 
Augusta 2, m. 15. zdg 20 812

Szafę
mahoniową sprzedam tanio o- 
szkloną. Stolarnia Rybaki 28.
. zdg 20 822

Singera
wpuszczaną. Drużbackiej 1, mie
szkanie 4. zdg 20 697

Skład
próżny na każdą branżę najlep- 

. sze położenie Focha. Zgłoszenia
Marszałka Focha 39, mieszkanie 
17, także niedzielę. zdg 20 433

Pokój męski
rzadko korzystne kupno okazyjne, 
ciemny dąb, ciężkie wykonanie, 
styl flamandzki, składający się 
z biblioteki, biurka, fotelu, 4 krze
seł, okrągłego stołu, wszystko jak 
nowe, ul. Gwarna 15, m. 6. 

zdg 20 741
Skład kolonjalny

mieszkaniem, maglem, towarem 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 20 742

Smalec
najprzedniejszy, wieprzowy, cu
kier, pudry cukrowe, syropy kar
melkowe, sól poleca Michałowicz, 
i Ską, Poznań, »Szyperska 14/15. 
tel. 28-81, 28-82. Pg 2 688-5,53

Samochód
ciężarowy marki Ford, używany, 
w dobrym stanie, dwutonnowy 
na sprzedaż. Otton Thom, Bara
nów, poczta Kowalew, po w. Ja- 
rocin. zdg 20 735

Kawiarnię
dobrze zaprowadzoną, dzielnica 
handlowa Poznania z powodu 
choroby sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 866

Zakład
fryzjerski centrum tanio sprze
dam. Adres Kurjer Poznański 

zdg 20 868
Rower

jak nowy tanie. Kraszźewskiego 8 
„Torero“. Skiad. zdg 20 791

Urządzenie
składowe magiel tanio Mylna 10. 

zdg 20 794
Gablotki

cukiernia 2 mtr.. DA oraz urządze
nie okazyjnie. Dąbrowskiego 59, 
kiosk. zdg 20 795

Opony
używane 8,15X120; 8.80X120 pod
wozia ciężarowe tanio sprzedam. 
Dąbrowskiego 100. zdg 20 796

Składnica
węgla, dobra egzystencja, z powo
du wyjazdu na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdg 20 810
Piec kąpielkowy

na gaz, miedziany, tanio sprzeda 
Warsztat blacharski. Pocztowa 27 

zdg 20 839
Pa. C. Ratt

27 Grudnia 4, Ł ptr»,. jest najko- 
rzystniejszem źródłem zakupu 
Szklą stołowego, porcelany, 

zdg 20 772
Kolonjalkę

magiel, towar, pokój sprzedam 
zaraz 1200 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 754

Panienka
przystojna do lat 17 potrzebna do 
składu. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 20 755

Skład
Porcelany, Sprzętów kuchennych 
peinym biegu, centrum Poznania 
z powodu choroby oddam, do ob
jęcia 12 000 gotówki. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 757

Dom
sprzedam nowy 4 mieszkania 15 
tys.,. wpłaty 11 000, 4 000 amorty
zacji. Osiedle, Konińska 9. 

zdg 20 760
Ciężarówkę

2 tonnową, jak nową, sprzedam 
lub zamienię na 3 osobowy. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 20 861

Sprzedam
dom nowy 8 mórg ziemi, nadają
cej się na ogrodnictwo przy Po
znaniu. Józef Durda, ul. Jeżycka 
26. zdg 20 832

Mleko
dworskie 14 gr oddam każdej ilo
ści. Oferty Kurjer Poznański 

rg 1 420
Bufet

mahoniowy, serwantkę palisan
drową, biurko orzechowe dam- 
s^e tanio sprzeda spiesznie — 
„Occasion“, Al. Marcinkowskie
go 23. zdg 20 829

Sypialnia
solidna,, wyjątkowo piękna róża. 
Stolarnia, Wyspiańskiego 21. 

zdg 20 877
Palarnia kawy

słodowej, piec Emrich D. R. P„ 
z zapędem elektrycznym na 100 
kg, dobrze zaprowadzona, z powo
du choroby właściciela zaraz ta
nio do sprzedania lub czynny 
wspólnik. Bliższe i warunki w 

Przy ulicy Dąbrowskiego 
83/85. zdg 20 766

Rad jo
4 lampowe, ekranowane najlep
szym stanie 98 złotych. Wierzbie
cice 13, mieszkanie 20. zdg 20 834
Isiążki do nabożeństwa

w niezrównanie niskich cenach. 
Prosimy obejrzeć nasza wystawę. 
Księgarnia Katolicka, Poznań, ul. 
Jezuicka 5. zdg 20 836

Parcele
ślicznie położone Dąbrowskiego 
przy Botaniku, Bukowska, Gro
dziską. tanio. „Osadoool“, Rzeczy
pospolitej 9. zdg 20 672

Traktor Grossbuldog
kompletny z pługiem sprzedam 
korzystnie zaraz z powodu parce
lacji. Zgłoszenia Kurjer Poznań» 
ski pod'zdg 20 7X8

W Biały Tydzień 
pamiętaj — także .

o białej Porcelanie
Ceny zajmujące — Hurtownia 
Porcelany, tylko Wroniecka 24.

zdg 20 873

Parcelę
sprzedam Szeląg. — Celanowski, 
Małeckiego 12. zdg 20 875

Jadalnia
dębowa kompletna z zegarem 
stojącem i żyrandolem krysztalo- 
wem okazyjnie. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 20 826

HT U- KUPNA jfl|

Książki
z historii, etnografii, sztuki ku; 
pię. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 20 066
Trak poziomy

szerokość ramy wyżej metra po
trzebny. Cena, stan, rok naby
cia, firmę podać. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20135

Perski dywan
duży i mały kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 276

Dworek
na wsi ogrodem i ewentl. coś- 
kolwiek roli kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 19 912

Kupię
kamienicę lub wille w Poznaniu 
za gotówkę. Obiekt 20—30 tysięcy 
zl. Podać rozkład domu, położe
nie, cenę. Oferty pod zdg 19 915 
do Kurjera Poznańskiego.

Srebro
złoto, kryształy, porcelanę, meble, 
dywany, kupuje Lamus Strzelec
ka 1. Pg 2 482/53,220

Składzik
lub ubikację na warsztat zegar
mistrzowski kupie lub wydzierża
wię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 512
Złoto

srebro i brylanty kupuję i płacę 
najwyższe ceny. W. Kruk. Po
znań, 27 Grudnia 6. zdg 20 031

Maszynę
d» pisania kupię. Cenę Kurjer 
Poznański zdg 20 519

Trichinoskop
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 527
Aparat

radjowy prąd zmienny kupię. — 
Oferty cene Kurjer Poznański 

zdg 20 547
200

mórg około Poznania kupię. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 20 549
Kupię

skład towarów krótkich w Po
znaniu. Oferty z podaniem wa
runków Kurjer Poznański 

zdg 20 453
Flower

małokalibrowy używany dobrym 
stanie kupię. Ratajczak, Staro- 
łęcka 5. zdg 20 458

Maszynę
do szycia używaną. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 479

Kolonjalkę
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 494
Kupię

kompletne urządzenie młyna pa
rowego na 80 — 100 ctn. i motor 
używany na gaz ssany 40—45 
KM. Oferty proszę kierować do 
Kurjera Poznańskiego 

zdg 20 500
Mechanizm

zegara stojącego 2 młotkowy 
Beckera lub inny kupię. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 20 660

Pas słucki
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 570
Domek

nowy kupię w Poznaniu, wpłaty 
16 000. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 605
Fabryczne

mniejsze 'ubikacje z mieszkaniem 
lub willę przyległą. Oferty Ku
rjer Poznański rg 1 430

Maszynę
damską, Singera, używaną kupię 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 851

Maszynę
do pisania używana kupię. Gim
nazjum, Rogoźno Wlkp. zdg 20 719

Kupię
dom willkę mieście, ogrodem, 
wpłata 5 000. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 736

Domek
z ogrodem w okolicy Poznania 
kupię. Oferty Kurjer Poznań
ski pod zdg 20 715

Wóz meblowy
kupi „Tranzyt“, Grobla 13. 

zdg 20 746

Konia
kasztana ciężkiego kupi „Tran
zyt“, Grobla 13. zdg 20 747

Lokalu
restauracyjnego z mieszkaniem 
lub kawiarni poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 703

'UL 12. DO WYNAJĘCIA

7 pokojowe
słoneczne mieszkanie w centrum 
natychmiast do wynajęcia. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 20 067
Czteropokojowe

i siedmi jpokojowe mieszkanie 
komfortowe. Matejki 48/49, por
tjer. zdg 20134

Sześciopokojowe
II. piętro, blisko parku Wilsona, 
dobre centralne ogrzewanie, kom
fort, słoneczne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 153

6, 5, i, 3 i 2
pokojowe mieszkanie wskaie Do- 
mus, Plac Wolności 14 a. Infor
macje bezpłatnie._____zdg 17 40o

Pokój
kuchnia do wynajęcia. Łukasze
wicza 24. zdg 20 542

Dwa
pokoje kuchnia. Ks. Logi 18. 

zdg 20 446 
5 pokojowe

I. piętro ul. Fredry, komfort, 
centralne ogrzewanie od 1. 4. na 
praktykę lekarską lub .biura do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 20 470
i pokoje

bardzo duże komfortowe widne, 
centralne ogrzewanie od 1 mar
ca. Wyspiańskiego 12, portjer.

zdg 20 473
Sześciopoko j owe

przy ul. Szewskiej 11 wolne. Zgło
szenia u stróża. zdg 20 652

Mieszkanie
5 pokojowe w domu św. Wojciech 
30, na III. piętrze za czynszem 
rocznym do oddania. F-ma Gaede 

zdg 20 654
5 pokojowe

słoneczne I. ptr., nadające także 
na biura Kantaka 7. do wynaję
cia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 571
Matejki 5

od Grunwaldzkiej pięciopokojowe 
125. Wskaże mieszkanie 14.

zdg 20 598
Trzypokojowe

komfort, łazienka elektryczność, 
5 min. dworzec Pawlęty, Luboń, 
Fabryka Drożdży. zdg 20 602

Trzypokojowe
komfortowe, duże wynajmie go
spodarz. Nad Wierzbakiem 26. — 
Sołacz. zdg 20 625

Trzypokojowe
65, dwupokojowe 45, jednopoko
jowe 30 centrum. Informacyj 
Metelski, Pcdgórna 6 — 6.

zdg 20 638
Od zaraz

do wynajęcia 2 i 3 pokojowe mie
szkania. Bliższych informacyj 
udzieli Zarząd stoi, miasta Po
znania — Wydział XII/3 przy 
ul. Grunwaldzkiej 18 — pokój 5 
— parter (b. Hotel Polonja).

ng 4 569
Mieszkanie

komfortowe 7-pokojowe w naj
lepszej okolicy św. Łazarza za
raz lub później wprost od go
spodarza do wynajęcia. Oferty 
pod 6937 do Biura Ogi. Kosmos, 
Zwierzyniecka 6. ng 4576

Dwupokojowe
komfortowe, niedrogie. Willa 
przy tramwaju. Zgoda 14 (Gór- 
czyn). Gospodarz. zdg 20 853

Trzy
pokoje komfort 90 zł. Zgłoszenia 
Al. Hetmańska 1. Grześkowiak, 

zdg 20 855
i i 6

pokojowe mieszkanie do wynaję
cia, komfort, I. piętro. Matejki 
40/41 zdg 20 869

Słoneczne
mieszkanie niewymagające re
montu siedmiopokojowe, w cen
trum III. piętro za umiarkowa
nym czynszem. Zgłoszenia do por- 
tjera, Ogrodowa 10. zdg 20 728

pokoje komfort, dzierżawa zgóry. 
Kochanowskiego 17 — 2.

zdg 20 696
3 pokojowe

łazienka, elektryczność za zgodą 
gospodarza. Poznańska 42, m. 2. 
__________ zdg 20 738

Trzypokojowe
Łazarz, komfort, słoneczne zł 75 
zgóry. Adres Kurjer Poznański 
zdg 20 734

Jednopokojowe
dwupokojowe, trzypokojowe, czte- 
ropokojowe wolne. Polonja, — 
Woźna 14 b. zdg 20 809

2 mieszkania
6 pokoi i 5 pokoi. Ratajczaka 31 — 
u port jera. zdg 20 804

Trzy.
dwupokojowe, wygodami. St, 
Knapowskiego 17, gospodarz.

zdg 20 773
Komfortowe

4 tramwaju zaraz. Oferty Ma
łeckiego 33, m. 1. zdg 20 749

13. SZUKA MIESZK

Poszukuję
1 marca mieszkania 5—6 pokojo
wego. słonecznego, komfort. — 
pierwsze piętro, niedaleko ulicy 
Gwarnej. Oferty Dr. Korczyński 
Hotel Monopoi. telefon 40-36.

zdg 17 742
Dwu

lub trzypokojowego mieszkania z 
kuchnią w śródmieściu niewyżej 
pierwszego piętra poszukuję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 531

Poszukuję
pokoju z kuchnią lub zamienię na 
takoiye Wilda. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 503

Dwu.
jednopokojowe kuchnia, Soiacz 
lub okolica, właściciel składu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 20 670
Poszukuję

Spokojowego mieszkania, okolica 
Wierzbięeic. Dzierżawa zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 671

3 pokoje
z ogrodem. Zgłoszenia 
Poznański zdg 20 636



Numer Si Kurier PoraafoSI, piątek, 5 lutego

Mieszkania
S—8 pokojowego I. piętro szuka 
urzędnik pewny płatnik wprost 
od gospodarza. Szczegółowe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 20 094

Ratajczaka

pokoi kuchnią poszukuje od go
spodarza. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 20 707

2 — 4
poszukuje inżynier, biiżej centrum 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 778
4 pokojowego

mieszkania poszukuje wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 604s 14. ZAMIANA 

MIESZKANIA

Zamienię
3

15. POKOJE UMEBL.

Dobrze
umeblowany panu Fredry 4 II. 

zdg 19 757
Skromny

naaly, św. Marcin 4, ni. 3. 
zdg 20 095
Pokój

S»5ac Działowy 10. mieszkanie 8. 
dg 802

Niekrępujący
Szewska 15, m. 10. zdg 18 932

Pokój
panom klatki. Matejki 65, mie
szkanie 3.____________ zdg 20 068

Pokój
panom — paniom. Kramarska 5 
«■ 4.______ zdg 20 505

Wynajmę
pokój balkonem utrzymaniem 
Kulturalnemu wspólny dwom pa
nienkom, utrzymaniem. Plac Sa- 
pieźyński 3, m. 5 a. zdg 20 506

Pokój
Wierzbięciee 34. m. 8. zdg 20 510

Pokój
dla pani — pana. Asnyk« 8, mie- 
azkanie 8. zdg 20 515

Mały
przechodni. Młyńska 3, mieszka 
n»e 11-________ zdg 20 522

Ratajczaka
10, n. zdg 20 532

Skromny
panience. Marcina 64, mieszka 
Mie 24. ___________ zdg 20 271

Przyjmę
a® umeblowany pokój pana na 
stanowisku. .Pokój elegancki z 
elektrycznością i kaloryferami, 
łazienka, niski parter, lewo, ta
nio. Koniec Strzeleckiej. Droga 
Dębińska, trzecia willa nr. 8. d. 

zdg 20 537
Skromną

wspólny, św. Marcin 46, mieszka- 
ai® ®.________ zdg 20 548

Dwuosobowy
Łąkowa 21 — 17.__ zdg 20 545

Pokój
próżny zaraz do wynajęcia. Gro- 
azlska 91, zdg 20 441

1—2
Poznańska 27, m. 6. zdg 20 443

Niekrępujący
tanio zaraz. Piotra Wawrzyniaka 
<■ m. 31. zdg 20 457

Elegancki
panu na stanowisku zaraz. Pod
górna 2, m. 5. zdg 20 462

Panu
Mickiewicza 11, III., prawe, 

zdg 20 586
Niekrenujący

Marcina 64, m. 25. zdg 20 585
Pokój '

Łąkowa 7, mieszk. 9. zdg 20 580
Słoneczny

zystjr. Kraszewskiego 24, mie- 
zkame 8. zdg 20 551

Pokój
pana. Rzeczypospolitej 9, ja. 14, 
. ______ zdg 20 504

Pokój
komfortowy wynajme. Aleje Mar- 
cmkocinkowskiego 17, I., mieszka
nie 2, zdg 19 295

Tani
mały pokoik bez poScieii. Kwia- 
towa 4, mieszkanie 11. zdg 20 667

20.-
Grobla 19 — 12. zdg 20 651

Miły
obiadami, bez. Marcin 39. mie
szkanie 8. zdg 20 657
, Pokój
{¿"2 Panom słoneczny. Półwiejska 

I.. mieszkanie 5. zdg 20 658
Niekręnujący

pielona 3, mieszk. 6. zdg 20 659
Pokój

jo wynajęcia. Mickiewicza 5, m. 
>•_____________zdg 2Ó 563

Pokój
■meblowany bez pościeli. W’HT-'o 
arbary 1, mieszk. 18. zdg 20 576

Pokój
anio <Ha panny Ul. Pasterska 

I. Miotowski. m. 3. zdg 20 020
śródmieście

Pokój komfortowy, niekrepujacy, 
zaraz do wynajęcia. Tama Gar
barska 4, m. 6. Pg 2 691-53,251

Frontowy
Józefa 8 — 12. zdg 20 618

Panience
wspólny Żydowska 30, mieszka- 
nle zdg 20 612

Frontowy
panom. Strzeieclm 6,^11., lewo.

Pokój
£’e?ancki telefon łazienka. Plac W olnosci 17 mieszk. 15.

zdg 20 610
Pokój

zaraz. Romana Szymańskiego 8 
m- 10- zdg 20 607

Wysoka
I- “■ 3 zdg 20 603

Dwuosobowy
AJei£ Marcinkowskiego 3a mieszkanie 7. zdg 2o 599

_ , , Zaraz
Bukowska 9, m. 3. zdg 20 629

Pokój
Piekary 20/21. m. 31. zdg 20 628

, Pokój
elektryczność. Plac Nowomlejski 
a — a0; 3 ogrodowy dom.

zdg 20 626
Dwuosobowy

Półwiejska 38 a, m. 9. zdg 20 650
Elegancki

duży, ciepiy za’ ;z. Pocztowa 21, 
m. 4. zdg 20 641

Jedno.
dwuosobowy, Kwiatowa 9, m. 1C 

zdg 20 622
Wały

Jagiełły 2a, I ptr. zdg 20 678
dla pana wchód osołny. Kramar
ska 8, m. 6. zdg 20 681

Słoneczny
czysty, elektryczność, telefon, for
tepian ewentł. z utrzymaniem, 
dużo jarzyn, oddzielne wejście. — 
Długa 3, m. 9. (Zielone ogródki), 

dg 853
Niekrępujący

ciepły. Kanałowa 7, mieszkanie 
8- dg 852

Frontowy
centralne panom. Kramarska 27, 
m. 17. zdg 20 862

Pokój
Szewska 9, m. 8. rg 1444

Cichy
wygodami, telefon. Strzelecka 
14, m. 3. rg 1443

Pokój
na biuro względnie mieszkanie, 
czynsz zgóry, administracja. 
Strzelecka 14. rg 1 442

Dworcu
Focha 27, front, mieszkanie 9. 

rg 1441
Pokój

niekrepujacy. Za Bramka S a, 
m. 8. rg 1 434

Centrum
panienką przyjme. Murna 8 — 9. 

zdg 20 844
Pokój

elektryczność zaraz. Wrocław
ska 10(11, m 3. zdg 20 845

Dwuosobowy
słoneczny, czysty. Kraszewskie
go 9a, I. zdg 20 850

Doby
1,50. Wrocławska 13 — 11, 

zdg 20 854
1 — 2

panienki zaraz. Rybaki 16, i®. 21 
zdg 20860

Śniadeckich
4—9. zdg 20 813

Elegancki
panu obiadami. Młyńska 8 — 10. 

zdg 20 814
Dobrze

umeblowany u samotnej Piekary 
8a, m. 34. zdg 20 820

2
łączne i 1 duży, frontowe zaraz, 
1 przystanek za Półwiejska. Gór
na Wilda 24, mieszk. 6, od 5—8. 

zdg 20 724
Pokoik

i dwuosobowy. Grottgera 2. mie
szkanie 2. zdg 20 692

Frontowy
elektryczność. Wierzbięciee 17, 9. 

zdg 20 098
Z klatki

elektryczność. Marcina 64, mie
szkanie 24. zdg 20 709

Pokój
Zielona 8, mieszk. 9. zdg 20 711

Pokój
panu. Plac Wolności 9 — 5. 

zdg 20 740

Pokoik
(30 zł) niestudjującym. KrętaŁ 
II., prawo. zdg 20 744

Pokoik
niekrępujący. Górna Wilda 15 
— 6. zdg 20 751

Strzelecka
5 b, aa. otrzymaniem, bes. 

zdg 20 732
Centrum

Kreta 23, m. 4. zdg 20 733
Wierzbięciee

40, J. «te 20865

75.—
utrzymaniem, jednej, dwom oso
bom. Wszystkich świętych 6, m. 
6. _________ rg 1 450

Sympatyczny
czysty inteligencji. Kossaka 21, 
— 3 narożnik Wyspiańskiego.
 zdg 20 863

Półwiejska
6 (utrzymaniem), zdg 20 864

Pokój
-2 osoby. Grobla (i. m. 16. 

zdg 20 627
35.—

niekrepujacy. Woźna 141», mieszk. 
19. zdg 20 782

Frontowy
balkon, elektryczność. Chwaiisze- 
wo 10 — 5. zd 20 783

Zwierzyniecka
10, mieszkanie 6. zdg 20 787

1 — 2
Matejki 6 — 15. zdg 20 793

Staszica
19-10. zdg 20 797

Pokój
zaraz. Żupańskiege^ża, m. 20 III.

Niekrępujący
Rybaki 22, parter, prawo, 

zdg 20 801
Niekrępujący

elektryczność. Zielona 7 — 13. 
zdg 20 770
Pokój

panu. Kraszewskiego 11, m. 16. 
zdg 20 759
Pokój

pusty, elektryczność, łazienka. — 
Focha 35. m. 12. zdg 20 764

Pokój
wynajmą. Grobla 6. m. 23. 

zdg 20 765
Jedno-

dwuosobowy tanio. Górna Wilda 
17, I., lewo. zdg 20 767

Słowackiego
33, mieszkanie 17, centralne, 

zdg 20 750
Centrum

duży utrzymaniem, bez. Kręta 23, 
mieszkanie 7. zdg 20 712

Niekrępujący
1—2. Wrocławska 13, mieszkanie 
17, I. piętro. zdg 20 713

Frontowy
zaraz. Kopernika 10 a, I, 

zdg 20 714
Słoneczny

Sapieżyński 5 — 7. zdg 20 872

Bezdzietni
poszukują pokoju próżnego, cena 
do 30 zł. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 20 685

Skład
z przyległym pokojem wydzierża
wię. Czynsz 80,— zł miesięcznie. 
Marsz. Focha 101, gospodarz.

zdg 20 126
Ubikacje

przemysłowe większe i mniejsze 
wydzierżawię. Wroniecka 13,

Zielona
7 — 12, przyzwoicie umeblowany 
panu. zdg 20 871

Małżeństwu
iub 2 panów używaniem kuchni. 
Grobla 27 a — 6. rg 1 424

Mały
zaraz. Pocztowa 16. mieszk. 11. 
_____ zdg 20 837

Pokoje
próżne na biura umeblowane. 
Młyńska 13, m. 6. zdg 20 830

Jednoosobowy
Skarbowa 18 — 8 zdg 20 693

Inteligentowi
elegancki, telefon. Kwiatowa 3, 
m. 3. zdg 17 935

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
niekrępującego, łazienka, telefo
nem, centrum miasta poszukują 
od 15 lutego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 20 541

Pokoju
niekrępującego w centrum z klat
ki schodowej nie wyżej II ptr. 
światło eletkryczne poszukuje 
przyjezdny. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 20 451
Inteligentna

z 4 letnią, własną pościelą zaraz 
cena. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 484
Nieumeblowane

jeden dwa Solacz iub okolica. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 20 068
Taniego

małego pokoiku, centralnem, sa
motny. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 20 562

Dwóch pokoi
centralnem ogrzewaniem, łazien
ką, osobnem wejściem, kuchnia 
zbyteczna, poszukuje wyższy u- 
rządnik, centrum względnie Ła
zarz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 20 565

Eleganckiego
umeblowanego lub 2 dobrej okoli
cy, łazienka itd. od 15. 2. Oferty 
podaniem ceny Kurjer Poznań
ski zdg 20 569

Szukam
wspólnego skromnego pokoju 10 
zt. panna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 20 592

Bezdzietne
małżeństwo szuka próżnego po 
koju używaniem kuchni. Oferty 
podaniem ceny Kurjer Pozn.

zdg 20 621

Solidne
małżeństwo dwuletniem dziec
kiem szuka od 1. 2. skromnego 
pokoju używaniem kuchni. Cena 
oferty do Kurier®. Poznańskiego 
zdg 19 386 i

Lekarz-dentysta
uprzejmie prosi wskazać gdzie 
mógłby osiedlić się z powodzeniem 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19169

Dziurki
konfekcyjne wykonuje ¡Hafto- 
plis“, Romana Szymańskiego 1

Pg 2082-4.26 
Obiady

domowe, smaczne, treSciwe po 70 
groszy! Zgłoszenia Strzelecka 2. 
mieszkanie 6. zdg 20 589

Nauczyciela
francuskiego dla dorosłej poszu° 
kuję. Ofe ty z warunkami Ku» 
rjer Poznański zdg 29 665

Kursy kroju
szycia, robót ręcznych, warunki 
bardzo korzystne. Marji Magda- 
!eny 1, mieszkanie t.______ dg &4U

Wyuczam
wykwintnego gotowania i wypie
kania. Ipsiaca. Młyńska 4.

zdp 20 »4/

Ubikacja
tylko na biuro lub warsztat do 
wynajęcia. Dąbrowskiego 23, — 
wiadomość u stróża, zdg 20 463

Składu
przy ruchliwej ulicy w centrum 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 20 198
Stajnia

garaż, centrum, wolne. Skośna 16 
zdg 20 555

Piekarnia
i skład dla cukiernika, Poznań, 
św. Marcin 47. zdg 20 686

Skład
z mieszkaniem w ożywionem mie
ście do wynajęcia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 846

2
pokoje, skład Focha 128. 

zdg 20 856
3 pokoje

na biura. Pocztowa 30.
zdg 20 802

HF 18. DZIERŻAWY

Dentystyczna
praktyka z> prowadzona lat 30. w 
mieście powiatowein od zaraz 
do sprzedania lub wydzierżawie
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 20127
Koionjałka

dobrze prosperującą z dwoma po
kojami i kuchnia od 1. 3. 34 do 
wydzierżawienia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 20 265

Okazja
Skład kolonjalno - delikatesowy 
wraz z restauracja dużym zaja
zdem, przyległem mieszkaniem w 
centrum Inowrocławia przysta
nek tramwajowy przed domem. 
20 lat w jednych rekach jest za
raz do wynajęcia z calem urzą
dzeniem bez towaru — koncesja 
zapewniona Zgłoszenia pod adre
sem Ksawery Czajkowski, Ino
wrocław, św. Wojciecha 59.

ng 4505
Strzelnica

rolą i wyszynkiem z powodu sto
sunków rodzinnych od zaraz do 
wydzierżawienia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 440

400 — 600
mórg dzierżawy poszukuje zawo
dowy rolnik. Łaskawe zgoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod 
zdg 20 482. Agenci wykluczeni.

Fabrykę
cukierków Poznaniu całkowicie 
urządzona .zaprowadzona wydzier
żawię tanio częściowo sprzedam. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 20 485

Hotel
16 pokoi S 4 lokale restauracyjne 
w Bydgoszczy korzystnie do wy
dzierżawienia Oferty pod 6930 
do Biura Ogtoszeń ..Kosmos“, — 
Poznań, Zwierzyniecka 6.

ng 4550

Piekarnię
w biegu przy ruchliwej ulicy 
wydzierżawię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 762

Młyna
przemiałem do 150 centnarów po
szukuję celem dzierżawy. Opis, 
warunkami Kurjer Poznański

zdg 20 748

22. ZGUBY W
Dog

bia?o - czarny przybitka? się ode
brać Woroch, Jodłowa 24 a, Dę
biec» adg 20 454

Bransoletkę
złota zgubiono niedzielę Bazar 
lub auto. Wynagrodzenie. Małec
kiego 21, m. 5. zdg 20 464

Różaniec
s większemi ziarnami i s więk
szym krzyżem zagina!. Proszę od
dać za wynagrodzeniem ul. Mo
stowa 39, mieszk. 8, Żychiińska. 

zdg 20 704
Pies

polowczyk zaginał temu koło czte
rech tygodni. Proszę oddać za 
wynagrodzeniem. Majątek Mini- 
kowo, MuŁ zdg 20 769

23. ROZMAITE

Bilansista
poszukuje posady, usiawia bilan
se, zakłada i reguluje księgowość 
oraz udziela lekcyj buchalterii. 
Oferty Derfert. Zielona 6.

zdg 17 319
Zniżona znacznie

opłata na kursach gotowania, cu
kiernictwa, prasowania, bieliź- 
niarstwa, krawiecczyzny, robót, 
w Szkole Zawodowej Gospodar
czej Poznań. Św. Marcin 69.

zdg 18 742
Obiady zdrowe smaczne
od 70 gr wzwyż wydaje Stolow- 
nia Szkoły Zawodowej Gospodar
czej. św. Marcin 69, każdego dnia 
również w niedziele i święta. Od 
1 iotego znaczna zniżka eea.

zdg 18 748

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr i kart. Podgór
na 13, mieszkanie 10. front.

zdg 20 583
Suknie

balowe szyję elegancko, szybko. 
Chełmońskiego 17 — 11. zdg 20 552

Przyjmę
dziewczę 1—3 lat na wychowanie 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 502
Kołdry

wykonuje przerabia. Smoczyńska 
Kwiatowa 8. zd 20 601

Akuszerka
Kleinwiichteiowa, Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymańskie; 
go 2. pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdg 11 119/21
Żurnale

wiosenne nadeszły. Sobczak. 27-go 
Grudnia 20, podwórze, parter. — 
Pracownia manekinów.

zdg 20 616/17
Istotnie niezawodny

środek „Ki-Ki-Ri-Ki" usuwa „od
ciski“. twarda snóre bezboleśnie, 
podziwiajaco. Liczne uznania.
Drogeria Kucharskiego. Pod
górna 6. zdg 20 597

Akuszerka
Krajewska, Strzelecka 2 przy 
placu świętokrzyskim przyjmuje 
panie, udziela porady, pomocy po
łożniczej. zdg 20 815 6

Czytelnia Dippla
wszystkie nowości w czterech ję
zykach. Plac Wolności 11.

zdg 20 700
Szczęśliwe losy

poleca nowa kolektura Dippla, 
Plac Wolności 11. zdg 20 702

Los
wspólny zakupie. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 20 743

Bufet
oddam na własny rachunek do ob
jęcia 750 zt. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 20 786
Prywatne

obiady na czystem maśle dla inte
ligencji. Ipsiana. Młyńska 4.

zdg 20 841
Maskowe

kostjumy, tanio wypożycza. Skar
bowa 8, podwórze, prawo, III. 
piętro. Pg 2 177-53,18

Chiromantka
przyjezdna najwybitniejsza, prze
powiada przeszłość, przyszłość 
rak, kart, dużo podziękowań. Ul. 
Działyńskich 10, m. 2, wejście 
niekrępujące. zdg 20 825

K 21 NAUKA

R. de Brugióre
lektor U. P. udziela Jekcyj języ
ka francuskiego. Ul. Matejki 35, 
parter. zdg 19 474

Tłumaczenia
angielskie, francuskie, niemiec
kie. przepisywanie na maszynie, 
lekcje. Spandowska. Aleje Mar
cinkowskiego 24. m. 31. ng 4 061

Tańczyć
początkujący kurs piątego. Wi- 
tuszkowscy. Gwarna 19.

Pg 2669-53-248
Szkoła tańców 

Mikołajczak — Kledecka
Nowy kurs 6 lutego Pocztowa 29. 

Pg 2664-53,242
Kursy

stenografii, pisania maszyną roz
poczynam 6 lutego. Kantaka 1, 
m. 6. zdg 17 659

Angielskiego
lekcje. Telefon 73 23 do 11 rano 

zdg 20 080

Księgowości
stenografii, rachunków, kup. ko
respondencji, pisania maszyna 
udziela Kromczyńska, Ogrodowa 
16, II. zdg 20 536

Szkoła
tańców — plastyki

Baietmistrza Szczurka, Aleje 
Marcinkowskiego 24. zdg 20 467

Kursy przygotowujące 
do wszystkich 

klas gimnazjalnych
Jrzyjmuja jeszcze wpisy uczniów 

uczennic. Profesor Krajewski,
Plac Działowy 6, mieszkanie 5. 

zdg 20 471
Przygotowuję

do egzaminu 6 klas gimnazjalnych 
w krótkim czasie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 20 490

Szkoła Tańców 
Szczurkówny 

Gwarancja wyuczenia
Wrocławska 14. zdg 20 497

Kursy
stęnograrii, pisania maszyna ^lęgowości Tyran - Zamorskiej 
Strzelecka 33. Słabym pomoc, 

zdg 20 663

Jąkania
oraz innych wad językowych od
uczam radykalnie według własne
go systemu. Jan Lange, b. dy
rektor Teatrów Polskich, Kra
sińskiego 18. P1- 16,(3—5 i 7—8.

zdg 20 758 j. ■
Korepetytorka

jeżyka francuskiego potrzebna 
zaraz. Ruda. Grobla 13.

zdg 20 745
Kursy Uniwersyteckie

celem otrzymania stopnia dokto
ra i inżyniera, członkostwa aka
demii; egzamin maturalny bu
chalteria etc. przez lut. Acade- 
mic Hureau, Etablisseinents Iris, 
22 rue St — Augustin, Paris (2e.l 
Francja. Tg 173

■n
25 . MUZYKA

Szkołę Muzyczną
przeniosłam na Aleje Marcin
kowskiego 13. II. pr.. winda. — 
Przyjmuje zapisy na lekcje od 
10—12. 3—6. Helena Zellnerówna, 
pianistka, dyp . naucz muzyki.

zdrg 18 571
Nauczycielka

rutynowana dyplom ministerialny 
warszawskiego konserwatorium, 
lekcje fortepianu; śpiew. Ceny 
umiarkowane. Ogrodowa 13 — 5 

zdg 20 346
Strojenia

naprawy fortepianów fachowo 
tanio. Drygas, Podgórna 10 a. 
__________ zdg 20 184___________

Udzielam
lekcji fortepianu 8 z) miesięcznie 
Oferty Kurjer Poznański

Zdg 20 496
Gry

fortepianowej udzielam, forte
pian do ćwiczeń. Zofja Weso
łowska, Kopernika 8.

zdg 20 595/6
Lekcje

skrzypiec, mandoliny. Wybickiego 
2, m. 3. zdg 20 776

gry fortepianowej udzielam. Pocz
towa 28, m. 8. zdg 20 808

26 SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Rządca . administrator
15 lat praktyki poszukuje od i. 
4. iub f. 7. 34.’ odpowiedniej po
sady. Może złożyć 10 000 zł kaucji 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 19 547

Bilansista
rutynowany poszukuje posady 
ewtl. dorywczej Prowadzi księ
gowość w abonamencie 20 zł 
miesięcznie. Zakłada, reguluje 
księgi, ustawia bilanse. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 20 098

Aptekarska
siła pomocnicza, dzielna zna 
ksiażkowość przyjmie posadę w 
aptece iub lekarza. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 20 415

Inteligentna
panna z długoletnia praktyką 
przy dzieciach, zna krawiecczyz- 
ne z bardzo dobrem poleceniem 
poszukuje posady do dzieci, możli
wie jako przychodnia. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 20 705

Praktykant
gospodarczy _ ukończona szkoła 
rolnicza, pięcioletnią, praktyka, 
bardzo dobreini poleceniami, szu
ka posady. Oferty Wieczorek, 
Poznań, Chwaliszewo 63.

zdg 20 752
Poszukuję

posługi. Zgłoszenia Kurjer Po- 
“ ski ” —znański zdg 20 739

Ekspedjentka
z kaucja 150,— zł przyjmie 
dę zaraz. Oferty Kurjer I 

Zdg 20 781
Krawcowa

bardzo akuratna tania, poszuku
je posady domach lub pracow- 
niacii-„ „2fertr Kurjer Poznański zdg 20 771

Panna
lat 30, znająca szycie poszukuj 
posady do dzieci, miejscowoś 
obojętna. Łaskawe oferty pre 
sze skierować pod adr. joann 
Kałamajówna, Inowrocław, Pot 
górna IG. zdg 20 7J

Ogrodnik
żonaty poszukuje posady, y 
obejmie stróżostwo. inne pr; 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20

Urzędnik
gospodarczy kawaler kilka 
praktyki o na wzorowych m 
kach posiada jak najlepsze '< 
aectwa poszukuje posady ot 
i?2’ M--Awojtkowiak, Szamc Rynek 13. 2dg 2

Dziewczyna
z aobremi świadectwami szuk 
nosady do wszystkiego. Ofert 
ś-urjer Poznański zdg 20 838

Rutynowana
książkową - bilansistka z długi 
letnią praktyką i dobremj refc 

ueiniK niemiecki Ofertw «wiSSit P°s2;akuje posady ewt
Poznański zdg 20 561 M £?*

lemiecKiego
H? ‘ .koi’wersac.ji udziela sika 
demik niemiecki. Oferty v'--J~
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Cukiernik
doskonały pracownik, poszukuje 
posady, mejscowość obojętna. — 
Oferty Kur jer Pozn. zdg 20 244

t,
kaucja 300 z! poszukuje posady 
inteligentny, miody mężczyzna. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 20 291

Robotnik
z prowincji szuka jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 410

SPRZED AZ!

Chłopiec
do posyłek kaucją do 50 ®»* P?" 
trzebny. Matejki 3, wytwórnia 
cukierków, ______ zdg 46 lau

Fryzjerka
potrzebna zaraz. M K a miński 
Września. zdg 2022?

Akademik
z poważnej rodziny szuka ewentl. 
bezpłatnej praktyki tylko w po- 
ważnem przedsiębiorstwie. Ła
skawe ofe-ty Kurjer Poznański 
zdg 20 201

Były
strażnik graniczny poszukuje ja
kiejkolwiek posady za złożeniem 
kaucji. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdg 20155

Gospodyni
kucharka samodzielna, skromna, 
pracowita, ze wsi, lat 32, znają
ca gospodarstwo domowe, podwó
rzowe, ogrodnictwo, pracowała na 
probostwie szuka posady na pro
bostwo. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 20 524

TEATRY
Poznań, czwartek, 1. 2. 

TEATR POLSKI: Dziś —
„Arieta i zielone pudła“. 
Piątek, 2. 2. o godz. 4: 
„On i jego sobowtór“. 
Piątek, 2. 2. o godz. 8: 
„Hamlet“.
Sobota, 3.>2. o godz. 3.30: 
„Hamlet“.
Sobota, 3. 2. o godz. 8: 
„Arieta i zielone pudla“.

TEATR WIELKI. 
„Straszny Dwór1

Dziś —

Piątek, 2. 2. 
„Lalka“.

O godz. 3:

Piątek, 2. 2. 
„Paies tränt“.

0 godz. 8:

Sobota, 3. 2. „Tosca“, go-
ścinny występ Paolo Ma- 
riona.
Niedziela, 4. 2. o godz. 
12,15: odczyt Magdaleny 
Samozwaniec na temat: 
„Czy można w małżeń
stwie być szczęśliwym?“ 
Niedziela, 4. 2. o godz. 
3: „Nitouche“.
Niedziela, 4. 2. o godz. 
8: — 1) „Zaczarowane
skrzypce“, 2) „Wesele 
przy latarni“, 3) „Kaprys 
wioski — balet“.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Pieniądz nie jest wszyst- 
kiem".
Piątek, 2. 2. o godz. 3,30: 
„Pieniądz nie jest wszyst- 
kiem“.
Piątek, 2. 2. o godz. 8: 
„Pieniądz nie jest wszyst- 
kiem“.

IW W KAŻDY PIĄTEK
TYGODNIK WYDARZEŃ 
Z CAŁEGO ŚWIATA W ŻYWYM SŁOWIE 

NA EKRANACH
APOLLO i METROPOLIS

ng 4063

KINA
Poznań, czwartek, 1. 2.

APOLLO: „Noc buntu“. 
COLOSSEUM: „Wielko

miejskie cienie“, Harry 
Piel.

CORSO: „Niebezpieczny
Raj“.

METROPOLIS: Noc buntu. 
MOJE: „Łzy 20-letniej“. 
ORZEŁ: „Walczący Szale

niec“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Biała noc“ oraz wesoła 
komedja.

PROMIEŃ: „Sensacja Cyr
ku Roxi".

RENAISSANCE: „Teodo
zja - Sewastopol“ (Bunt 
floty sowieckiej).

SFINKS: „Blond Venus“, 
Marlena Dietrich.

SIONCE: „Król cyganów“. 
TĘCZA-Lazarz: „Szpieg w

masce“.
TĘCZA-Wilda: „Szpieg w 

masce“.
WILSONA: „Maradu“.

Na znane niskie ceny udzie
lamy na wszelkie towary 

wyjątkowo jeszcze

Wybór imponujący!

Największy i najstarszy 
specjalny magazyn 

dywanów 
rok zał. 1896

Pg 2 696-5.52 

Kupiec - organizator
lat 40, solidny, energiczny, po: 
siadający doskonałe znajomości 
nowoczesnej organizacji handlo
wej, reklamy i kontroli, siłą pier
wszorzędna, szuka posady kierow
niczej lub podróżującego — przed
stawiciela w poważnej organiza
cji handlowej lub przemysłowej. 
Na ostatniej posadzie 9 lat. Pri
ma świadectwa, referencje. Ła
skawe zgłoszenia uprasza do Ku
rjera Poznańskiego pod zdg 19

Nocne dyżury
oraz dzienna opieke. nad chorym 
przyjmie b. uczennica wyzszej 
szkoły pielęgniarek P. C. K. — 
Wyspiańskiego 12, m. 9,

zdg 20 lal

KINO 
DŹWIĘKOWE

OKAZJA!
TYLKO

14
Dywany — Dywaniki—Chodniki 
Materjały mebl. i dekor. 
Tapczany Narzuty-Serwety itp.

Uczeń
do składu spożywczego może sie 
zaraz zgłosić. Dąbrowskiego 59.

zdg 20 792

Kierownika
powierzenie dużego, P
stwa i kasy z kaucja 6 000 zł. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 800 .

Gatunki pierwszorzędne !

Poznań
ul. Woźna 12

TeL 34-58

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 20 487
Bardzo skromna

nadzwyczaj obowiązkową, młodą, 
inteligentna sierota, starannie 
wychowana, z poważnej rodziny 
prosi jakiekolwiek, zajęcie, wy
kształcenie średnie i handlowe. 
Chlubne świadectwa. Łaskawe 
oferty upraszam do Kurjera Po- 
znańskiego pod zdg 20 687

Panienka
lat 15, ukończona szkoła pow
szechna poszukuje posady do 
dziecka. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 20 501

27.WOLNE MIEJSCA

Służąca
do wszyskiego zaraz. Marsz. Fo- 
cha 98, mieszkanie 10. zdg 20 416

Nauczycielka gotowania
z dłuższa praktyka, znajomością 
języka polskiego i niemieckiego 
poszukiwana. Oferty do -J ar, 
Al. Marcinkowskiego 11 pod o3,229

Tartacznego

Służąca
praniem do restauracji zaraz. — 
Kraszewskiego 4.______ zdg -0 798

Kucharza
fachowca do restauracji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 80o

Służąca
młoda, inteligentna, wesoła z do
brem gotowaniem potrzebna^ — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
zdg 20 756  

Posługaczka
z Wildy. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 20 556 

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna zaraz. Skryta 15 m. 2.

zdg 20 566
Posługaczka

do wszystkiego starsza bez spa
nia od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 618 ___________

Wspólniczki

Wolne
mieszkanie i prace w ogrodzie 
oddam zdrowemu emerytowane
mu urzędnikowi. Zgłoszenia Orę
downik zd 20 449_______________

Uczeń
fryzjerski z utrzymaniem może 
sie zgłosić. K. Ostrowski. Pobie
dziska, Rynek 20.____  zd ¿0 445

Posługa
Dziewczę czyste, zamieszkałe Je
życe potrzebne. Mickiewicza lo 
mieszkanie 9. ______ zd ¿UooJ

pomocnika do maszyn i na plac cośkolwiek gotówki, poszukuje do 
na kilka miesięcy poszukuje. — interesu. Ożenek niewykluczony Oferty z “po&m działalności Oferty Kurjer Poznańskt 
Kurjer Poznański zdg 20101 > 26 847

Poraź pierwszy w Poznaniu

Bufetowa
potrzebna z pożyczka 250,— która 
zastąpi szefa. Woźna 13.

zd 20 784COLOSSEUM wiELKOMïÉjskÎE CIENIE Pitó
Chłopak

lat 20, własnym rowerem poszu
kuje posady do posyłek do biura 
Ofery Kurjer Poznański

zdg 20 075 _______ __
Drogerzysta

foto - amator, sumienny i dobry 
ekspedjent z dłuższa .praktyka, 
który pracował w większych.i 
mniejszych drogerjach poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego dg <o3

25 060 zł
mam zahipotekowane, da.m gwa
rancję, gdy uzyskam odpowied
nia posadę, wyuczony bankowiec 
i zbożowiec. Zgłoszenia proszę 
kierować do Kurjera Poznańskie
go pod zdr 20 264 .

Zakład lekarsko, 
dentystyczny

poszukuje samodzieln. kierow
nika (czkę) ewtl. do wydzierża
wienia. Miasto powiatowe. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 084

Urzędnik
gospodarczy pod ogólna dyspozy- 
cję potrzebny od 1 marca kilko- 
letnia praktyka. Zgłoszenia Dą
browskiego 82, mieszk. 10, godz. 
2—4. zdg 20 554

Przyjmiemy dodatkowo
kilku panów na pokupne artykuły 
dzienne. Stałe warunki. Aleje 
Marcinkowskiego 16. mieszk. lo.

zd 20 779

Kino „Sfinks“ 
„Blond Venus“ 

Marlena Dietrich
potężna kreacja najoryginalniej
szej kobiety świata. zdg 20 aba

Starsza
dziewczyn a poszu kuje, posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer 1 o- 
znański zdg 26 568 

Student ,
leśnik Uniewers. Poznańskiego 
szuka praktyki zakresu leśnictwa 
minimalne wynagrodzenie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 19 650

Stenotypistka
polsko-niemiecka z maszyna. szu
ka pracy, również przyjmuję . w 
dom. Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 516
Osoba

inteligentna szuka posady gospo
dyni z wszelka praca . domowa 
u samotnej osoby, może także 
objąć posadę zarzadczyni w ho
telu. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 20 517 __________

Panienka
inteligentna poszukuje . posady 
ekśpedjentki składzie piekarsko- 
eukierniczem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 20 520

Osoba
inteligentna, zna dobra kuchnie 
i gospodarstwo domowe przyjmie 
odpowiednia posadę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 20 538_

Ogrodnik - szofer
żonaty biegły w swym zawodzie 
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 20 544

Kucharka
restauracyjna siła pierwszorzęd
na poszukuje posady zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 20 546

Szofer . biurowy
poszukuje posady, może pomóc 
wojażerowi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 548

Hafciarka
na maszynowy haft, kolorowy i 
biały szuka posady zaraz, jako 
pomocnica w składzie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 581

Uczeń
kowalski poszukuje posady z 
wolnem utrzymaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 468

Panna
lat 19, poszukuje posady łub po
sługi posiada 1 rok kursu kra
wiectwa. Zgłoszenia Kujer Po
znański zdg 20 469

Sierota
poszukuje posługi lub na stałe. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 475
Szukam

posługi zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 478

Posłngi
popołudniowej poszukuje młodsza 
uczciwa 10 zł miesięcznie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 492

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka pra
cy! Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 577 

Gospodyni
z wykwintnem gotowaniem, zna
jomością zapraw, wyrobami mies
iłem i i chowem drobiu potrzebna 
od 1 marca lub później na mają
tek. Zgłoszenia z odpisami świą; 
dectw, podaniem wieku i pensji 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 17 712 

Posługaczka
dobrem górowaniem, świadectwa
mi zaraz. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 20 640 ________

Służąca
potrzebna zaraz. Ratajczaka lia 
m. 61. zdg 20 646

Łzy 20 - letniej
poraź pierwszy w Poznaniu pięk
ny film sensacyjny w kinie „Mj- 

portj. 915
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W. Howakwsk* i S-wie
NAJWIĘKSZA WYTWÓRNIA MEBLI w POLSCE

Ha raislairjtli diogatb....

Chodząc od składu do składu, 
aby wybrać z dobrych najlepsze 
i posiadane oszczędności jak naj
korzystniej zamienić na meble, 
zwiedzenie naszej fabryki bedzie

Górna Wilda 134 Dogodny dojązd linia ł i 8

Panienka
do dzieci uczciwa, znajduje się w 
przy krem położeniu, umiejącą 
wszelkie robótki oraz szycie, 
przyjmie posadę za małem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 212

Bonę
do 3 i 4 lat dzieci poszukuje z po
daniem pensji i kopji świadectw. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 336

Dziewczyna
do wszystkiego ul. Babińskiego 7 
m. 1. zdg 20 633

Dziewczyna
czysta, uczciwa z własną poście
lą. bez gotowania może sie zaraz 
zgłosić. Piotra Wawrzyniaka 6, 
m. 7, front. zdg 20 817-8

Uczennicę
do krawiecczyzny na rok przyj- me. Kwiatowa 4, m. 11.

zdg 20 666

Wielka okazja
dla Panów dobrze się reprezen
tujących, energicznych, wymow
nych, powyżej lat 24. przyjmie 
poważna instytucja, do lekkiej 
pracy zewnętrznej, dobrze zarob
kującej. Zgłoszenia z dokumen
tami sobota 11—15. św. Marcin 
22, m. 5. Pg 2 693-53,257

Krawcowa
pierwszorzędna krojczyni zaraz. 
Młyńska 4, m. 1. zdg 20 843

Służącą
przyjmie Pilińska, Lodowa 1 — 
Łazarz. zdg 20 819

Posługaczka
polecona raz tygodniu potrzebna 
Grottgera 4, m. 4. zdg 20 831

Szofer
ogrodnik żonaty poszukuje posa
dy zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 20 489

Dziewczyna
do dzieci oraz do lekkich prac 
domowych potrzebna zaraz. Dą
browskiego 151, m. 6. zdg 20 499

Służąca
młodsza, obeznana gotowaniem, 
zaprawianiem, — prasowaniem 
sztywnej bielizny potrzebna zaraz 
Strzelecka 14 a. I. piętro.

zdg 20 730

Kino Oświatowe T. C. L.
Wielki dramat sportowy „Biała 
noc“ oraz wesoła komedja.

dg 848/9

Kino Tęcza, Wilda
Szpieg w Masce. zdg 20 688

Harry Piel
w salonowo - sensacyjnym filmie 
„Wielkomiejskie Cienie". Kino 
Ćolosseum. Pg 2 694-5.55

Boczna ulica
dziś ostatni dzień — od 2-go 
„Maradu“ — Kino Wilsona.

zdg 20 858
Kino Tęcza, Łazarz

Szpieg w masce. _zdg 20 689

Londyńska
Masztalarska. 8 poleca swym go
ściom miły wieczór, koncert.

zdg 20 824

&

Poznań Piekary 5

dar 2 565

Polecam
bonę do małych dzieci, która 
przybyła w moim domu trzy lata 
Bliższych informacyj udzieli Zo- 
fja llobiesławowa Kwilecka. — 
Kwilcz. zdg 20 491

Szofer
mech. 12 lat praktyki poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 20 488

Dziewczyna
czysta, pracowita, sumienna, z 
bardzo dobremi świadectwami 
szuka pracy do dzieci i pokoi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 661

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej, dzielna w 
zawodzie szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 849

Ekspedjentka
rzeźnicka biegła swym zawodzie 
szuka posady zaraz lub od 15-go. 

I Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 729

Ppyprlriljłlfl na ,m,esłac łuty 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
* 1 z-V. ci jj i o. t a w ekspedycji z! 3.20. _w_ agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do

; ;------;--------------- domu w 1 ounanlu zł 3.70. z odnosczeniein przez pocztę boża Poznaniem
miesięcznie zł 4.14. kwartalnie z! 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych* 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków itp. wydawnictwo łtie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Poszukuję
zaraz rządcy - administratora (ka
walera) dla majątku uprzemy
słowionego ca. 2 000 mórg Pomo
rze. Kaucja w gotówce 6—10 000 
zł odpowiednio zabezpieczone ko
nieczna. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 20 509

Młoda
przychodnia. Piekary 8, mieszka
nie 5. zdg 20 533

Początkująca
książkowa jako wspólniczkę z 
1 500 poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 442

Poszukujemy
zaraz zdolnej organizatorki. Zgło
szenia Młyńska 9, m. 4, od 4—6. 

zdg 20 455
Drogerzystę

młodszego zaangażuje za wypoży
czeniem 1500 zł. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 20 582 ____

Stróżka
samotna zaraz. Grodziska 26. 

zdg 20 557

Humor zagraniczny

Ja zostaję w wodzie aż dp zmierzchu.
Czy z nakazu lekarza?
Nie. Zgubiłem spodenki kąpielowe.

(Gai-Paris — Paryż). S. F.

Łłrrłn c “z i na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
'-'¿J lUoZCliła redakcyjnego/60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
-----------------------------120 gr. pnzed Wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mili
metra. Ogłoszenia skomplikowane draż z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do godz. 11. większe dłużej wed'ug możności. 
Drobne og/oszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych)-, słowo nagłówkowe (t.uste) 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia. powBtale 
wskutek matrycowania, wydawnictwo niie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61. 14-76, 33-07. 35-24, 35-25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 46-72, P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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